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Grodziskie Pismo Społeczno-Kulturalne

BOG                                                        RIABOG                    R   RIA   

Wspólne historie
To hasło towarzyszące Grodziskim Spotkaniom Wielokulturowym 
„Sploty”, w których będzie można uczestniczyć już po raz dziesiąty. 
Organizatorzy jak zawsze zadbali o bogactwo różnorodności oferty 
o charakterze kulturalnym, etnicznym, edukacyjnym i historycznym 
jednocześnie. Ze szczegółowym harmonogramem cyklu wyda-
rzeń odbywających się w dniach 15-25 lutego można zapoznać się  
wewnątrz numeru i na stronie centrumkultury.eu. 

Grodzisk w drodze do kosmosu
ISSN 1233–0337
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Dobrego 2024 rokuDobrego 2024 roku
z pozdrowieniamiz pozdrowieniami

  TOMASZ KRUPSKITOMASZ KRUPSKI

Otwarta 4 lutego multimedialna sala edu-
kacyjna wyposażona w kino sferyczne 3D, 
symulator misji kosmicznej 5D, kioski edu-
kacyjne i mnóstwo technologicznych ga-
dżetów ma ogromny potencjał, by stać się 
ważnym punktem na mapie edukacyjnej 
nie tylko Grodziska. Najlepszym na to do-
wodem jest obecność na inauguracji prezesa 
Polskiej Agencji Kosmicznej prof. Grzego-
rza Wrochny, który gratulował władzom 
miasta pomysłu, podkreślając, że Polska 
jest coraz bardziej widoczna w Europejskiej 

Agencji Kosmicznej, a produkcja kosmiczna 
stała się gałęzią przemysłu. 

– Cieszę się, że Polska Agencja Kosmiczna 
dostrzega nasze działania. Będziemy eduko-
wać naszą młodzież, co daje nadzieje na za-
rażanie pasją, a w przyszłości wykreowanie 
astronomów, astronautów, specjalistów od ko-
smosu i wzmocnienie w procesie kolonizacyj-
nym – mówił wiceburmistrz Tomasz Krupski.

Otwarcie cieszyło się ogromnym zaintere-
sowaniem wśród mieszkańców Grodziska, 
którzy tłumnie zjawili się w Hali Widowi-

skowo-Sportowej CAiIS, gdzie oprócz moż-
liwości wizyty w nowej sali edukacyjnej cze-
kały – zwłaszcza na najmłodszych – rozmaite 
atrakcje, stoiska naukowe, kreatywne zabawy 
i najróżniejsze nowoczesne sprzęty.

Sala edukacyjna była brakującym ogniwem 
w wyposażeniu Planetarium i Obserwato-
rium Astronomicznego. Od poniedziałku 
do czwartku korzystać z niej będą głównie 
szkolne grupy zorganizowane, zaś od piątku 
do niedzieli działania będą nastawione na od-
wiedziny indywidualne.    (kb)
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Wernisaż wystawy Doroty 
Średnickiej odbył się 8 stycz-
nia w Mediatece. Mieszkająca 
w Grodzisku artystka w roz-
mowie z Marią Broniewicz 
opowiedziała m.in o procesie 
twórczym, źródle inspira-
cji oraz emocjach towarzy-
szących przygotowywaniu 

kompozycji. Tytuł wystawy 
– ,,Rozwój” – odwołuje się 
do samych projektów artyst-
ki – płaskorzeźb. Materiałem 
budulcowym jest juta, któ-
ra w  zestawieniu z rzeczami 
z odzysku ukazuje przestron-
ną formę. Wystawa czynna 
była do 1 lutego.    (md)

Zgodnie z tradycją Miejski Syl-
wester odbywał się w plenerze 
na placu 500-lecia przed Cen-
trum Kultury. Zabawa z muzy-
ką mechaniczną rozpoczęła się 
o godz. 22 i zakończyła się póź-
niej niż zaplanowano. Organi-
zatorzy zapewnili uczestnikom 
imprezy nie tylko przeboje do 
tańca. – Częstowaliśmy ze-
branych zimową herbatą z im-
birem, malinami i goździkami. 
Ponieważ wydaliśmy jej około 
90 litrów, więc każdy mógł się 

nią rozgrzać. O północy odbył 
się pokaz cichych fajerwerków – 
mówiła Marta Kowalczyk z CK.

Nie była to jedyna propo-
zycja na powitanie nowego 
roku. W  ofercie komercyjnej 
znalazły się takie propozycje 
jak m.in. sylwestrowa retrans-
misja „Dziadka do orzechów” 
z Opéra national de Paris w ki-
nie Centrum Kultury bądź bal 
sylwestrowy w stylu włoskim 
„Dolce Vita” w hali widowisko-
wo-sportowej CAiIS.    (ar)

W Mediatece 12 grudnia pod-
czas konferencji grodziskiego 
sanepidu dotyczącej zdrowia 
dzieci i młodzieży ogłoszone 
zostały wyniki konkursu pla-
stycznego „Dbajmy o zdrowie 
i dzielmy się wiedzą”. W kate-
gorii „Plakat” dla klas I-III na 
pierwszym stopniu podium 
znalazła się Małgorzata Cho-
micka (SP w Izdebnie Kościel-
nym), drugie miejsce zdobyła 
Wiktoria Szymańska (SP nr  4 
w Grodzisku), a na trzecim 
miejscu uplasowała się Aurelia 
Posch (SP w Izdebnie Kościel-

nym). Wyróżnienia przyznano: 
Marii Kantor (SP w Izdebnie 
Kościelnym), Alanowi Sierań-
skiemu (SP nr 4 w Grodzisku) 
i Amandzie Pietrzak (SP w  Iz-
debnie Kościelnym). Klasy IV-
-VIII zmierzyły się z kategorią 
„Komiks”, w której dwa równo-
rzędne pierwsze miejsca zajęli 
Mikołaj Sulima i Zofia Halama 
z Niepublicznej Szkoły Podsta-
wowej im. Leonarda da Vinci 
w  Książenicach. Sanepid zor-
ganizował konkurs we współ-
pracy z grodziskim oddziałem 
rejonowym PCK.  (ar)

Grodziskie Stowarzyszenie Ro-
dzin Abstynenckich Familia od 
niedawna działa w  nowej sie-
dzibie w budynku dworca PKP 
i właśnie tu 7 stycznia zorgani-
zowało spotkanie z dyrektorem 
Ośrodka Apostolstwa Trzeź-
wości w  Zakroczymiu bra-
tem Dawidem Napiwodzkim. 
Punktem wyjścia do rozważań 
był cytat z Biblii: „Myśmy po-
znali i uwierzyli miłości”.

Zakonnik podkreślał, że 
w przypadku osób, które zma-
gają się z jakimś uzależnieniem, 
m.in. chorobą alkoholową, i ich 

bliskich, kluczowe jest właściwe 
postrzeganie miłości – nie jako 
naiwne uczucie, tylko świado-
mie podjęta decyzja i wzajemna 
odpowiedzialność.

– Na spotkaniach z ojcami, 
które odbywają się mniej wię-
cej dwa razy do roku, poru-
szamy różne zagadnienia, ale 
zawsze czynimy to od strony 
teologicznej w ujęciu psycholo-
gicznym. Koncentrujemy się na 
kwestiach dotyczących więzów 
rodzinnych – mówił Rafał Bra-
niewicz, prezes Familii.  

 Tekst i fot. Anna Redel

Toast w służbie relacji  

Rzeźby w wymiarze juty

Sylwester na 90 litrów

Plastyczne zdrowie

Familia słuchała brata 

Spotkanie z Giorgim Magla-
kelidze, autorem książki „Mą-
drość gruzińskich toastów”, 
zorganizowane 16 grudnia 
w  grodziskiej Bibliotece Pu-
blicznej, uzmysłowiło zebra-
nym jak wielka moc może drze-
mać w słowach wypowiadanych 
podczas biesiadowania.

– W książce zamieściłem 
dziewięćdziesiąt toastów, któ-
rym towarzyszą ręcznie stwo-
rzone rysunki, a w dalszej 
części publikacji zawarłem 
informacje dotyczące kultury 
gruzińskiej. Trzeba mieć świa-
domość, że biesiada to uczta ra-

dosnego nastawienia do życia, 
w której toast jest narzędziem 
służącym budowaniu pozy-
tywnych relacji – przekonywał 
Giorgi Maglakelidze, snując 
barwną opowieść  o tym, jak 
„tamada”, czyli mistrz ceremo-
nii, dba o  dobre samopoczucie 
ucztujących i strzeże swoistego 
rytuału wznoszenia toastów. 

Warto podkreślić, że autor 
mieszka w Polsce już od dwu-
dziestu lat, z czego siedemna-
ście lat w Grodzisku, i to wła-
śnie Polacy namówili go do 
zebrania i spisania gruzińskich 
toastów.    (ar)
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Proponujemy:
n  stabilne warunki zatrudnienia/umowa o pracę
n  możliwości rozwoju zawodowego/szkolenia
n   program benefitów pozapłacowych
n premię
n świadczenie urlopowe

Oczekujemy:
n zaangażowania i motywacji
n  gotowości do pracy w systemie 3 zmian

Pytania:
agata.misarko@igp-powder.com

0048/539 392 462
wojciech.pieczyrak@igp-powder.com

0048/ 539 035 869

Szwajcarska firma rodzinna 
IGP Operations PL

poszukuje operatorów maszyn:
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Szanowni Mieszkańcy, 
Drodzy Czytelnicy,
zbliża się koniec kadencji, o której od sa-
mego początku mówiłem, że będzie moją 
ostatnią w roli burmistrza Grodziska Ma-
zowieckiego. Myślę, że wiele osób tę de-
klarację przyjmowało z niedowierzaniem, 
bowiem dopiero wraz ze zbliżającym 
się terminem wyborów samorządowych 
otrzymuję coraz więcej pytań o przyczyny 
mojej decyzji.

Powodów jest kilka, a pierwszym jest 
szacunek do mieszkańców gminy Gro-
dzisk Mazowiecki. Mój wiek nie jest cezurą 
aktywności, natomiast na pewno jest już 
wiekiem podwyższonego ryzyka. A ponie-
waż kadencja trwa pięć lat, uważam, że nie 
mogę narażać mieszkańców na to, że bur-
mistrzem będzie ktoś, kto nie jest w stanie 
prawidłowo pełnić tej funkcji.

Drugim powodem jest chęć wystarto-
wania w wyborach do sejmiku wojewódz-
kiego, który odpowiada za drogi woje-
wódzkie, za wiele szpitali, za środki unijne, 
wsparcie organizacji pozarządowych czy 
klubów sportowych. Myślę, że nadal będę 
mógł pracować na rzecz gminy Grodzisk 
Mazowiecki i powiatu grodziskiego, lecz 
w innej roli. Moje wieloletnie doświadcze-
nie i znajomość problematyki samorządu 
lokalnego pozwoli mi przyczynić się do 
wdrożenia rozwiązań dobrych nie tylko dla 
naszego regionu, lecz także dla całego ob-
warzanka warszawskiego, czyli powiatów 
okalających stolicę. Od wielu lat zasiadam 
w zarządzie Stowarzyszenia „Metropolia 
Warszawa”, które zrzesza podwarszawskie 
samorządy, więc moja wiedza nie ograni-
cza się tylko do samorządu grodziskiego, 
lecz dzięki systematycznym kontaktom 
z innymi samorządami dotyczy całego wia-
nuszka podwarszawskiego.

Trzecim bardzo ważnym powodem 
mojej decyzji o niekandydowaniu na sta-
nowisko burmistrza jest fakt, że od lat 
przygotowywałem młodą kadrę w Urzę-
dzie Miejskim i uważam, że to znakomici, 
kompetentni ludzie, którzy są gotowi, by 
pokierować gminą w sposób profesjonal-
ny. Od 9 lat pracuje ze mną na stanowisku 
zastępcy burmistrza pan Tomasz Krupski. 
Od 2021 roku funkcję sekretarza sprawu-
je pani Aneta Caban. Mamy doskonałego 
skarbnika gminy pana Piotra Leśniewskie-
go. Nie mam wątpliwości, że ci ludzie, dys-
ponujący mimo młodego wieku bogatym 
doświadczeniem pracy w samorządzie, 
dają gwarancję dalszego rozwoju gminy, 
dobrej współpracy ze starostwem i inny-
mi podmiotami. Bardzo ważne dla mnie 
jest też przekonanie, że w grodziskim sa-
morządzie – mam na myśli zarówno pra-
cowników gminy, starostwa, jak i radnych 
– panuje etos pracy na rzecz mieszkańców, 
a nie dla zaspokojenia własnych ambicji. 
Dodatkowym czynnikiem wpływającym 
na moją decyzję jest bardzo dobra sytuacja 
finansowa gminy, którą postrzegają pozy-
tywnie zarówno mieszkańcy, jak i osoby 

Wstępniak od Burmistrza

Ostatnie tygodnie kadencji zapowiada-
ją się bardzo intensywnie i ciekawie. Nie-
bawem podpiszę umowę na rozbudowę 
szkoły w Izdebnie Kościelnym, złożyliśmy 
wnioski o dofinansowanie budowy ścieżek 
rowerowych, ogłosiliśmy również prze-
targ na budowę świetlicy w Książenicach. 
Będzie to nieco większy obiekt, który dla 
tego rejonu odegra rolę nowego centrum 
kulturalnego. Ponadto chcemy zrobić tam 
salę do obsługi mieszkańców, którzy będą 
chcieli skorzystać z usług Urzędu Miejskie-
go. Dzięki temu kilka tysięcy mieszkańców 
Książenic będzie mogło wiele spraw urzę-
dowych załatwić na miejscu. Cieszą mnie 
postępy na budowie szkoły w Szczęsnem. 
Wszystko wskazuje na to, że we wrześniu 
będziemy mogli zwiększyć znacząco licz-
bę dzieci, które tam uczęszczają dzięki 
oddaniu do użytku ośmiu sal lekcyjnych 
w  nowym budynku. Bez przeszkód prze-
biegają również prace budowlane w Rado-
niach i  w  Natolinie, gdzie powstają nowe 
świetlice wiejskie. Mamy zlecone mnóstwo 
robót na drogach, lada moment ogłosimy 
przetargi na przebudowę kolejnych ulic, 
m.in. Floriańskiej, Słonecznikowej i Kasz-
tanowej. Niebawem rozpoczną się prace 
przy modernizacji ulic w centrum miasta. 
To wszystko pozwala mi dość optymistycz-
nie patrzeć w przyszłość.

Na koniec chciałbym się podzielić sym-
patyczną ciekawostką – otóż zostałem za-
proszony na spotkanie z Fryderykiem X, 
królem Danii, który na początku lutego 
odwiedził Polskę, a 25 lat temu – jeszcze 
jako książę i następca tronu – gościł w Gro-
dzisku Mazowieckim. Wizyta króla miała 
związek z konferencją w sprawie projektu 
Legii Warszawa „Grodzisk Mazowiecki 
i Champions Park”, który zakłada stwo-
rzenie w Urszulinie przy Legia Training 
Center zielonego osiedla przyszłości z wy-
korzystaniem najnowszych technologii 
i  proekologicznych rozwiązań. To bardzo 
ciekawy projekt, któremu gmina Grodzisk 
będzie przyglądać się z życzliwością i ak-
ceptacją dla idei, co zostało potwierdzone 
listem intencyjnym.   

Grzegorz Benedykciński
Burmistrz Grodziska Mazowieckiego

przyjezdne. Mam poczucie, że zostawiam 
moich następców z doskonale rozwiniętą 
gminą i mogę odejść bez wyrzutów sumie-
nia, gdyż nie ma żadnych poważnych, nie-
rozwiązanych problemów. 

Jest też powód osobisty mojej decyzji – 
po prawie trzydziestu latach bardzo inten-
sywnej pracy jako burmistrza Grodziska 
chciałbym wreszcie poświęcić więcej cza-
su rodzinie, która przez te wszystkie lata 
wspierała mnie, wykazując się wyjątkową 
cierpliwością i wyrozumiałością dla moje-
go zaangażowania w sprawy publiczne.  

Na pewno istotne dla mojej decyzji 
było ubiegłoroczne otwarcie obwodnicy 
Grodziska. Bez tej inwestycji nie mógł-
bym odejść na emeryturę w poczuciu do-
brze spełnionego obowiązku. Dokładnie 
w rocznicę tego wydarzenia dokonaliśmy 
otwarcia kolejnego niezwykłego miejsca 
w Grodzisku, czyli multimedialnej sali 
edukacyjnej w naszej Hali Widowiskowo-
-Sportowej CAiIS. Jest to wyjątkowe do-
pełnienie oferty Planetarium i Obserwa-
torium Astronomicznego, które teraz ma 
do dyspozycji m.in. kino sferyczne, kioski 
edukacyjne i symulator lotów na Marsa. 
Myślę, że będzie to bardzo ciekawa propo-
zycja dla szkół, bo bardzo nam zależy na 
zapewnieniu naszym dzieciakom możli-
wości kontaktu z nauką o kosmosie. Oczy-
wiście, oferta Planetarium jest skierowana 
także do całych rodzin.

Tydzień wcześniej mieszkańcy mieli oka-
zję wziąć udział w kolejnym finale Wielkiej 
Orkiestry Świątecznej Pomocy. Dziękuję 
wszystkim wolontariuszom zaangażowa-
nym w to przedsięwzięcie. Szczególne sło-
wa podziękowania kieruję pod adresem 
tych, którzy wzięli udział w licytacji Spaceru 
z  Burmistrzem Grodziska. Było to bardzo 
miłe, że propozycja spotkała się z zaintereso-
waniem i przyczyniła się do zasilenia WOŚP. 

Cieszy mnie, że wreszcie została pod-
pisana umowa na budowę żłobka i przed-
szkola przy ul. Okrężnej. Inwestycja ta – 
jak na grodziskie standardy – dość długo 
była w sferze zapowiedzi z uwagi na nieco 
zmieniającą się koncepcję, ale w ciągu kil-
ku najbliższych tygodni wykonawca roz-
pocznie prace budowlane. 

miasto i gmina 3
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Radni Rady Miejskiej w Grodzisku w ramach dwóch sesji 
– 18 grudnia 2023 r. i 31 stycznia 2024 r. – przyjęli łącznie ponad 
czterdzieści uchwał. fo

t. 
kb
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Na grudniowej sesji Rady Miejskiej wie-
le uchwał dotyczyło kwestii finansowych. 
Kluczowym dokumentem poddanym pod 
głosowanie był budżet na 2024 rok. – Prze-
widujemy uzyskać dochody na poziomie  
444 879 656 zł, a wydatki planujemy w wy-
sokości 444 713 051 zł. W związku z tym 
w  budżecie pojawia się nadwyżka w wyso-
kości 166 605 zł, która zostanie przeznaczo-
na na spłaty rat kredytów i pożyczek z  lat 
ubiegłych – mówił skarbnik gminy Piotr 
Leśniewski, który omówił także kwestie 
przychodów i  rozchodów, konkludując, że 
bilans budżetu na 2024 r. będzie zrównowa-
żony. Uchwała została przyjęta 16 głosami 
za przy dwóch głosach wstrzymujących. Już 
podczas styczniowej sesji dokonano zmian 
w budżecie poprzez podniesienie wysokości 
zarówno dochodów, jak i wydatków o nieco 
ponad 5 mln zł wraz z autopoprawką doty-
czącą wprowadzenia otrzymanych środków 
(prawie 762  tys. zł) na zadania związane 
z  uchodźcami z Ukrainy i z COVID-19. 
Osobom zainteresowanym gminnymi fi-
nansami polecamy opublikowany na s. 8-9 
wywiad ze skarbnikiem.

Wśród pozostałych uchwał znalazł się 
m.in. Wieloletni plan rozwoju i moderni-
zacji urządzeń wodociągowych i urządzeń 
kanalizacyjnych na lata 2023-2025 z progno-
zą na lata po 2025 r. Zakładu Wodociągów 
i Kanalizacji. – Wnioskujemy o aktualizację, 
ponieważ w planie inwestycyjnym wprowa-
dziliśmy nowe pozycje, dotyczące głównie 
budowy sieci wodociągowych i  obiektów 
wodociągowych, na które będziemy starali 
się uzyskać dofinansowanie w programie 
FEnIKS. Kwota, którą planujemy przezna-
czyć na nowe zadania, to 18 mln zł – poin-
formował Robert Kasiński, członek zarządu 
ZWiK-u. W prezentacji wymienione zo-
stały takie nowe zadania, jak budowa sieci 
kanalizacyjnej (o łącznej długości 7 km) 
w ulicach: Starowiejskiej (Kady), Pomarań-
czowej i Miodowej (Odrano-Wola), F. Wie-
lopolskiego (Grodzisk), Drozda, Flaminga, 
Kolibra, Kuropatwiej, Szpaczej, Swobodnej 
(Szczęsne), bocznej od ul. Argentyńskiej 
(Janinów), w Natolinie, budowa sieci wodo-
ciągowej (łącznie 14 km) w alei Wiśniowej 
w Książenicach oraz w ulicach Bratkowej 
i  F.J.F. Wieczorków (Opypy), Modrej (Ra-
donie), Łabędziej i Kolibra (Szczęsne) oraz 
przebudowa sieci wodociągowej w ul. Go-
gola w Radoniach. Po dyskusji ostatecznie za 
przyjęciem uchwały zagłosowało 19 radnych 
obecnych na sesji.

W styczniu obrady rozpoczęto od dodat-
kowo wprowadzonego punktu do porządku 
obrad, czyli uchwały w sprawie podpisania 
wspólnego ramowego listu intencyjnego 
dotyczącego współpracy w celu realizacji 
projektu „Grodzisk Mazowiecki & Cham-
pions Park”. –  Chcemy rewitalizować tere-

ny wokoło wybudowanego przez nas Legia 
Training Center. Dlatego mniej więcej rok 
temu rozpoczęliśmy współpracę z ambasa-
dą duńską, która realizuje w Polsce projekt 
zielonej transformacji. Ten list otwiera cieka-
we możliwości dla gminy, dla nas, aby móc 
występować o  różne środki dotacyjne od 
strony duńskiej i  czerpać z  duńskiego kno-
w-how: przyjaznych środowisku rozwiązań 
energetycznych czy wdrażania najnowszych 
technologii. Na tej współpracy można tyl-
ko zyskać – zapewniał Tomasz Zahorski, 
prezes zarządu Akademii Piłkarskiej Legii 
w kontekście stworzenia nowoczesnego osie-
dla. Radna Joanna Wiśniewska dopytywała 
o  aspekt finansowania przedsięwzięcia. – 
Czy nie zabraknie środków w naszym budże-
cie rocznym czy też w budżecie wieloletnim, 
co mogłoby np. wydłużyć realizację innych 
inwestycji, które też są wartościowe, po-
trzebne, pożyteczne i też mają służyć miesz-
kańcom? – pytała radna, podając konkretne 
przykłady planowanych działań. Burmistrz 
Grzegorz Benedykciński zapewniał, że nie 
ma takiego ryzyka, ponieważ na tym etapie 
poparcie gminy ma być gwarantem dla rządu 
duńskiego, że Legia jest godna zaufania, na-
tomiast jeśli jakieś środki byłyby kiedyś po-
trzebne, to jest to odległa perspektywa cza-
sowa. Uchwała została przyjęta jednogłośnie 
przez 19 radnych obecnych tego dnia.

Podczas sesji wszyscy radni zagłosowa-
li m.in. za zmianą uchwały z lutego 2022 r. 
w sprawie przystąpienia do sporządzenie 
miejscowego planu zagospodarowania prze-
strzennego dla części wsi Szczęsne nad rzeką 
Rokicianką. Powód konieczności dokonania 
zmiany przedstawił Paweł Dąbrowski, na-
czelnik Wydziału Planowania Przestrzen-
nego w Urzędzie Miejskim. – Proponujemy 
podzielenie procedowanego obszaru na dwa 
ze względu na wystąpienie trudności praw-
nych. Mamy nieuregulowany stan rzeki, 
która przepływa przez stawy Wąsowskiego 
– wyjaśniał naczelnik, wskazując, że tego 
typu regulacje należą do PGW Wody Pol-
skie, co bez podziału wydłużyłoby proces 
planistyczny dla całego obszaru. Dzięki 
podjętej przez radnych decyzji w następnym 
kroku możliwe było uchwalenie m.p.z.p. dla 
pozostałego obszaru, który został określo-
ny jako „Etap I”. – Plan dotyczy części wsi 
Szczęsne wzdłuż ul. Orlej. W obszarze planu 
są zaprojektowane tereny zielone i uregulo-
wane istniejące zbiorniki wodne. Pozostałą 
część stanowi zabudowa mieszkaniowa jed-
norodzinna i tereny usługowe. Plan reguluje 
również układy drogowe – mówił Paweł Dą-
browski. Plan został przyjęty 18 głosami za 
przy jednym głosie wstrzymującym.

Kolejny m.p.z.p. poddany pod głosowa-
nie dotyczył części wsi Chrzanów Mały 
po północnej stronie ul. Bezowej. – Plan 
jest spójnie powiązany z wcześniejszymi 

planami, w związku z tym m.in. został za-
chowany normatyw działek dla zabudowy 
mieszkaniowej jednorodzinnej na poziomie 
1500 m2. Celem planu było uporządkowanie 
kwestii melioracji i zbieraczy odprowadzają-
cych wodę do zbiorników – poinformował 
naczelnik WPP. Ten plan, do którego nie 
wniesiono uwag podczas publicznych wyło-
żeń, został przegłosowany przez Radę Miej-
ską jednomyślnie.

   Anna Redel
Z treścią wszystkich uchwał, protokołami, trans-

misjami z sesji oraz imiennymi wynikami głosowań 
można zapoznać się na stronie bip.grodzisk.pl.

    Wyrazy głębokiego współczucia
i szczerego żalu

Pani Irminie Dziekańskiej
Radnej VIII kadencji
oraz jej małżonkowi

Andrzejowi Dziekańskiemu
wieloletniemu pracownikowi  

Straży Miejskiej
z powodu śmierci

Syna  
Michała Dziekańskiego

w imieniu mieszkańców gminy 
Grodzisk Mazowiecki

składają
Przewodnicząca Rady Miejskiej  

w Grodzisku Mazowieckim
Joanna Wróblewska

Burmistrz Grodziska Mazowieckiego
Grzegorz Benedykciński

oraz pracownicy UM

    Pani Irminie Dziekańskiej
Radnej Rady Miejskiej 

wyrazy głębokiego współczucia
z powodu śmierci

Syna Michała
składają

Przewodnicząca i Radni  
Rady Miejskiej  

w Grodzisku Mazowieckim

    Z głębokim żalem żegnam
serdecznego Kolegę

Wojciecha Curleja
Społecznika, działacza Solidarności, 

wieloletniego pracownika Malwy
Rodzinie

składam wyrazy współczucia
Stanisław Pietruczuk
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To też był wtorek 

Przedstawiciele gminnych władz samorzą-
dowych pamięć ofiar tragicznego w skut-
kach nalotu radzieckiego uczcili podczas 
kameralnej uroczystości z okazji 79. rocz-
nicy tragedii. – Dzień 16 stycznia 1945 roku 
to jedna z najciemniejszych kart historii 
Grodziska. Wielu ludzi, którzy uciekli 
z bombardowanej Warszawy, w Grodzisku 
chciało wówczas znaleźć schronienie i  roz-
począć nowe życie. Niestety wielu z nich się 
to nie udało i to właśnie tutaj dopadły ich 
bomby najeźdźców – mówił radny Tomasz 
Suchożebrski.

Jak przypominał specjalista ds. historii 
Łukasz Nowacki, tego dnia życie straciło, 

według bardzo ostrożnych szacunków, po-
nad 300 osób. – Nalotu radzieccy lotnicy 
dokonali około południa. To tak jak dziś 
– był wtorek, delikatnie prószył śnieg, trzy-
mał lekki mróz, ale widoczność była bar-
dzo dobra. Lotnicy najpierw zrzucali bom-
by rozpryskowe, a potem zaczęli prowadzić 
ostrzał z broni pokładowej, w efekcie czego 
doszło do masakry ludności cywilnej – do-
dawał Łukasz Nowacki, który również za-
siada w Radzie Miejskiej.

– Rzekomo celem uderzenia miały być 
wycofujące się wojska niemieckie. W rze-
czywistości – był to pretekst do ataku na 
ludność cywilną. Jest to przemoc, która 
zrodziła się w wyniku konfliktu, różnic, 
które nastąpiły między narodami – mówił 
wiceburmistrz Tomasz Krupski.

   Tekst i fot. Anna Redel

– To będzie pierwszy żłobek, który wybu-
dujemy jako gmina. Spośród 27 firm, bo aż 
tyle stanęło do przetargu, wygrała firma, 
której oferta cenowa była nawet niższa niż 
przewidywaliśmy, bo za 14 mln zł. Cieszę się, 
bo wiem, jak oczekiwana była to inwestycja 
– mówił burmistrz Grzegorz Benedykciński 
tuż po podpisaniu umowy z Moniką Zegar-
dło z firmy P.H.U. MUNBAR z Jabłonnej.

Zadowolenia nie krył też Norbert Cegliń-
ski, wiceburmistrz Grodziska, który o budo-
wę placówki w tej lokalizacji zabiegał jeszcze 
pełniąc mandat radnego. – To chyba mój 
największy sukces samorządowy. Otwiera-
my nowe możliwości dla rodziców – pod-
kreślał zastępca burmistrza.

Jak informował dyrektor Biura Oświaty 
Cezary Skalski, z pierwszego w gminie sa-
morządowego żłobka będzie mogło korzy-
stać 100 dzieci. W budynku będzie się też 
mieścić przedszkole na 175 miejsc. – Choć 
obiekt jest prosty w konstrukcji, to w środku 
będzie nowoczesny i w pełni dostosowany do 
potrzeb maluchów – mówił Cezary Skalski, 

a Ewa Burzyk, która przez wiele lat szefowała 
gminnej oświacie, podkreśliła, że choć zapo-
trzebowanie na miejsca żłobkowe w gminie 
jest zabezpieczone w placówkach niepublicz-
nych, to marzeniem społeczności lokalnej 
była placówka publiczna. – Mamy nadzieję, 
że budynek zostanie oddany do użytku we 
wrześniu 2025 roku – dodała Ewa Burzyk.

W otoczeniu trzykondygnacyjnego bu-
dynku o powierzchni użytkowej blisko 
2  tys.  m² powstanie oczywiście plac zabaw, 
jak również parking. – Na parterze będą zlo-
kalizowane sale żłobkowe, pierwsze i drugie 
piętra będą przeznaczone dla przedszko-
laków – mówi  Urszula Chrzanowska, na-
czelnik Wydziału Inwestycji i Funduszy ze-
wnętrznych w grodziskim ratuszu    (ar)
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Oko na kosmos 
Mgławica Welon 
w  Gwiazdozbiorze 

Łabędzia stała się ko-
lejnym obiektem uchwy-

conym przez astrowolontariuszy 
z  grodziskiego obserwatorium 

astronomicznego. Ta mgławica to pozo-
stałość po Supernowej, która wybuchła 
około 8000 lat temu. Aktualnie znajdu-
je się ona w odległości 2100 lat świetl-
nych od nas. Mgławica Welon ma około 
3 stopnie średnicy na niebie (dla porów-
nania Księżyc ma 6 razy mniejszą śred-
nicę), dlatego nasze zdjęcie obejmuje 
jedynie mały jej fragment. Jasnonie-
bieskie fragmenty to zjonizowany tlen, 
a  czerwone to wodór – najpowszech-
niejszy pierwiastek we wszechświecie. 
Patrząc na zdjęcie, czytelnicy mogą so-

bie wyobrazić niesamowitą skalę struk-
tur we wszechświecie i zaskakujący fakt, 
że można je uchwycić z naszego miasta. 
Grodzisk bliżej gwiazd!

Choć prosty to nowoczesny

    Wyrazy współczucia i otuchy 
z powodu śmierci 

Syna 
Pani Irminie Dziekańskiej

składają koleżanki i koledzy 
z Zespołu Szkolno-Przedszkolnego nr 3 

w Grodzisku Mazowieckim

    Pani Milenie Kałęckiej
wyrazy głębokiego współczucia

z powodu śmierci
Siostry

składają
Dyrekcja, Rada Pedagogiczna

oraz Pracownicy  
Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 

w Książenicach

    Druhnie podharcmistrzyni
Irminie Dziekańskiej

wyrazy głębokiego współczucia
z powodu śmierci

Syna Michała
składają

Zuchy, harcerze, instruktorzy  
Hufca ZHP Grodzisk Mazowiecki

    Pani Irminie Dziekańskiej
wyrazy głębokiego współczucia

z powodu śmierci
Syna
składają

Dyrektor i pracownicy  
Biura Oświaty

    Z głębokim żalem przyjęliśmy 
wiadomość o śmierci

śp. Barbary Dorendy
wieloletniej nauczycielki języka 

angielskiego, aktywnie działającej 
na rzecz edukacji młodych pokoleń.

Rodzinie i Bliskim
składamy wyrazy głębokiego 

współczucia.
Przewodnicząca Rady Miejskiej 

w Grodzisku Mazowieckim
Joanna Wróblewska

Burmistrz Grodziska Mazowieckiego
Grzegorz Benedykciński

    Z głębokim żalem
żegnamy naszą koleżankę
Urszulę Bębenek

Rodzinie
składamy

wyrazy głębokiego współczucia
Koleżanki i Koledzy  

z Klubu Seniora Łąki
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Kochasz Grodzisk? Nie śmieć!
Gmina Grodzisk Mazowiecki rozpoczęła 
kampanię promującą dbanie o czystość i od-
powiedni stosunek do środowiska. Po akcji 
„Kochasz Polskę? Nie śmieć” proponujemy 
lokalny komunikat skierowany do tej nie-
licznej grupy, która zapomina o  tym, by nie 
zaśmiecać swojego najbliższego otoczenia 
i  zachęcamy do korzystania z Punktu Selek-
tywnej Zbiórki Odpadów oraz zbiórek odpa-
dów wielkogabarytowych i  zużytego sprzętu 
elektronicznego.

– Sprawia mi ogromną radość, gdy przy-
jezdni podkreślają, jak czysty i zadbany jest 
Grodzisk. Jeszcze do niedawna lasy i  przy-
drożne rowy były pełne śmieci i to był dra-
matyczny widok. Kosztowało nas to wiele 
wysiłku, ale dzięki zaangażowaniu mieszkań-
ców i naszych jednostek udało się to zmienić 
– mówi Grzegorz Benedykciński, burmistrz 
Grodziska Mazowieckiego. – Wielu z państwa 
spotyka wieczorami naszych pracowników, 
którzy chodzą jeszcze po mieście i sprzątają. 
Oznacza to, że wciąż jest grupa osób, która za-
pomina, by nie zaśmiecać naszej gminy i do 
tej grupy skierowana jest ta dodatkowa akcja 
– dodaje burmistrz.

– Niestety nie wszyscy mamy odpowiedni 
stosunek do środowiska, w którym żyjemy, 
i pomimo dobrze funkcjonującego systemu 
gospodarki odpadami nadal obserwujemy 
nielegalną praktykę podrzucania śmieci. Za-
śmiecamy lasy, przydrożne rowy, łąki, rzeki 
i inne mniej uczęszczane miejsca – podkreśla 
Emilia Misiak, naczelnik Wydziału Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Odpadami.

W ramach gminnego systemu gospodarki 
odpadami każdy mieszkaniec może oddać fir-
mie odbierającej odpady komunalne dowolną 
ilość posegregowanych odpadów powstałych 
w gospodarstwie domowym, zgodnie z obo-
wiązującym harmonogramem ich odbioru.

Na terenie naszej Gminy przez 6 dni w ty-
godniu funkcjonuje Punkt Selektywnej Zbiór-
ki Odpadów (PSZOK), gdzie można oddać 
segregowane odpady komunalne, w  tym 
m.in.: stare meble, wykładziny, lodówki, od-
pady remontowo-budowlane, chemikalia 
i inne odpady zgodnie z obowiązującym regu-
laminem punktu. W ciągu roku organizowane 
są również akcje zbiórki odpadów wielkoga-
barytowych i zużytego sprzętu elektroniczne-
go bezpośrednio z posesji mieszkańców.

– Celem naszych działań jest dotarcie do 
jak największej grupy osób z komunikatami 
promującymi dobre nawyki wg GOZ (Go-
spodarka Obiegu Zamkniętego) oraz co-
dzienne rozwiązania, po jakie może sięgać 
każdy, by poprawić jakość powietrza, zadbać 
o przyrodę, zwiększać stopień wykorzystywa-
nia wody deszczowej – mówi Ewa Potocka, 
koordynator działań informacyjno-promo-
cyjnych projektu.

Kampania wspierająca działania eduka-
cyjno-informacyjne realizowane w  ramach 
projektu pn. „Inwestycje w zakresie zielono-
-niebieskiej infrastruktury w Grodzisku Ma-
zowieckim” korzystającego z dofinansowania 
o wartości 4,5 mln otrzymanego od Islandii, 
Liechtensteinu i Norwegii w ramach funduszy 
EOG. Celem programu jest łagodzenie zmian 
klimatu i adaptacja do ich skutków.

Projekt pn. „Inwestycje w zakresie zielo-
no-niebieskiej infrastruktury w Grodzisku 
Mazowieckim” dofinansowany ze środków 
Mechanizmu Finansowego EOG 2014-2021 
w ramach programu: „Środowisko, Ener-
gia i Zmiany klimatu” (Umowa nr MFEO
G.07.03.0-07-0025/21-00).
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Społeczna lodówka

Owady nie będą bezdomne 

Hydroizolacja, elewacja i schody

Występ sprzyjał 
Ogłoszenie

Od 6 lutego przed dawną siedzibą Urzędu 
Miejskiego przy ul. Kościuszki 32 dzia-
ła jadłodzielnia, czyli miejsce, w którym 
można się podzielić żywnością. Można 
zostawić nie tylko produkty hermetycz-
nie zapakowane typu konserwy czy prze-
twory, ale również codzienne potrawy, 
których mamy nadmiar. Warunkiem jest 
opisanie daty przyrządzenia i zapakowa-

nia. W inicjatywę stworzenia jadłodzielni 
zaangażowały się przede wszystkim Bo-
żena Bajkowska z PCK OR Grodzisk i dy-
rektor grodziskiego OPS Monika Karpi-
niuk wraz z zespołem, a także pracownicy 
magistratu oraz ZWiK i ZGK. Społeczna 
lodówka jest ogólnodostępna, należy jed-
nak przestrzegać regulaminu, który rów-
nież jest ogólnodostępny.    (kb)

Ponad 300 tys. zł spożytkowane zosta-
nie na nasadzenia i pielęgnację zieleni 
przy ul. Zondka oraz stworzenie eko-

ogródków przy grodziskich placówkach 
oświatowych, gdzie wśród różnych ele-
mentów wyróżniać się będą domki dla 
owadów. Umowa na przedsięwzięcie re-
alizowane w ramach projektu „Inwesty-
cje w zakresie zielono-niebieskiej infra-
struktury w Grodzisku Mazowieckim” 
podpisana została 17 stycznia w  Willi 
Niespodzianka. Wykonawca, czyli firma 
Baobab Brandys, na realizację material-
nej części zadania ma 110 dni, zaś pielę-
gnacją zieleni będzie zajmować się przez 
24 miesiące.    (kb)

OSP w Izdebnie Kościelnym doczeka się 
liftingu swojej siedziby. 1 lutego w Wil-
li Niespodzianka wiceburmistrz Tomasz 
Krupski w obecności Moniki Traczyk 
z zarządu izdebińskiej OSP, radnego Bar-
tłomieja Okurowskiego i wiceburmistrza 
Norberta Ceglińskiego podpisał wartą 
nieco ponad 52 tys. zł umowę przewidu-
jącą m.in. poprawę hydroizolacji, napra-
wę elewacji, a także przebudowę schodów 
wewnętrznych. Wykonawcą jest firma Blu 
Water z Adamowa-Wsi, która z realizacją 
powinna uporać się w ciągu 160 dni.    (kb)

W Mediatece, tradycyjnie 23 grudnia, 
odbyła się ,,Wigilia dla samotnych” 
z  udziałem przedstawicieli władz samo-
rządowych. Uczestnicy mieli okazję po-
dzielić się opłatkiem, złożyć sobie życze-
nia, a następnie wspólnie zasiąść do stołu 
i skosztować potraw. Świątecznej atmos-
ferze sprzyjał występ Trio Przemysława 
Skałuby. Za przygotowanie spotkania 
odpowiadała dyrektor Ośrodka Pomocy 
Społecznej Monika Karpiniuk.

   Magdalena Drewnowska

4 lutego w Hali Widowiskowo-Sportowej 
otwarta została multimedialna sala eduka-
cyjna. Powstanie nowej sali edukacyjnej re-
alizowane jest w ramach zadania pn. Budowa 
Centrum Aktywizacji i Integracji Społecznej 
z ukształtowaniem i zagospodarowaniem na 
cele kulturalno-edukacyjne oraz sportowo-
-rekreacyjne przestrzeni publicznej terenów 
poprzemysłowych przy ul. Sportowej w Gro-
dzisku Mazowieckim współfinansowanego 
ze środków Województwa Mazowieckiego. 

    Pani Irenie Świechowskiej 
wyrazy głębokiego współczucia 

z powodu śmierci 
Mamy 
składają 

Dyrekcja, Rada Pedagogiczna 
oraz Pracownicy 

Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
w Książenicach

    Z głębokim smutkiem i żalem
żegnamy Naszą Panią

śp. Barbarę Hołdę
wspaniałą nauczycielkę 

i wychowawcę, która uczyła nas 
języka polskiego i historii.
Dzięki Niej uczyliśmy się

miłości do Ojczyzny i szacunku  
dla ludzi.

Pogrążeni w smutku uczniowie 
klasy I-B do VII-B w latach 1957-64

    Z wielkim smutkiem 
żegnamy zmarłą 

w dniu 14 grudnia 2023 roku 
Krystynę Wasilewską 

wieloletnią nauczycielkę 
Szkoły Podstawowej nr 5 

w Grodzisku Mazowieckim. 
Człowieka wrażliwego, 
szlachetnego, pięknego. 

Rodzinie 
składamy  wyrazy serdecznego 

współczucia i otuchy 
Koleżanki

    Z głębokim smutkiem i żalem 
żegnamy 

Działacza Opozycji Demokratycznej 
śp. Wojciecha Curleja 
Dobrego i skromnego człowieka, 

który działał na rzecz Wolnej 
i Niepodległej Polski 

Koleżanki i Koledzy z Fundacji 
Wdzięczności Niepokornym

im. ks. S. Zycha
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Ze skarbnikiem gminy Piotrem Leśniewskim rozmawiał Krzysztof Bońkowski.

Największym zyskiem nie są środki 
pozostawione w budżecie 

miasto i gmina8

Przez ostatnie lata podczas rozmów 
o finansach gminnych – z różnych przy-
czyn – daleki był Pan od optymizmu. 
Jak skarbnik gminy zapatruje się na rok 
2024? 

– Optymistycznie. Można powiedzieć, 
że w zdecydowanie lepszych barwach ma-
luje się nie tylko rok bieżący, ale i lata ko-
lejne – 2025, 2026. Na optymistyczne pro-
gnozy pozwalają same cyfry i dane, które 
zawiera 2024 rok, co jest miłą odmianą po 
ostatnich trzech-czterech latach, w któ-
rych mieliśmy pandemię, niekorzystne dla 
samorządów zmiany w systemie podat-
kowym, zmiany w ustawie o dochodach 
jednostek samorządu terytorialnego, woj-
nę na Ukrainie, inflację w sektorze usług, 
wzrost cen energii, wzrost stóp procento-
wych – to wszystko powodowało, że trud-
no było o optymizm. 
Dlaczego teraz o niego łatwiej?

– Wcześniej w związku ze zmianami po-
datkowymi straciliśmy z udziału w podat-
ku dochodowym od osób fizycznych około 
40 mln zł. Natomiast 2024 rok zapowiada 
się jako czas odbudowy strat. Bo właśnie 
udział w PIT wzrósł nam z 80 mln zł do 
120 mln zł, więc straty zostały odrobione.
Z czego wynika ten wzrost?

– Przed zmianami dochód z udziału 
w  PIT-ach bezpośrednio związany był 
z aktualną liczbą mieszkańców. Jeśli w da-
nym roku liczba osób zameldowanych 
zwiększała się, automatycznie zwiększał 
się też dochód gminny. Po zmianach prze-
licznik ustalany jest na podstawie ostat-
nich trzech lat, a ponieważ nam cały czas 
mieszkańców przybywa – średnio ok. 800 
rocznie – to okazało się, że nasz dochód 
z  tego tytułu jest w tym roku znacznie 
wyższy. Drugim czynnikiem są podwyż-
ki wynagrodzeń w związku z inflacją, co 
przekłada się też na wyższe kwoty podat-
ków odprowadzanych przez mieszkańców. 
Są jeszcze inne przesłanki do optymi-
zmu?

– Jak najbardziej. Drugim plusem jest 
wzrost subwencji oświatowej – nasze 
potrzeby zostały bardziej doszacowane 
i  otrzymaliśmy subwencję wyższą o ok. 
20  mln zł niż w roku ubiegłym. Kwota 
95 mln zł nadal nie wystarczy na 100 proc. 
wydatków oświatowych gminy Grodzisk, 
ale będziemy dopłacać znacznie mniej niż 
ostatnio. Trzecim elementem są nowe fir-
my, które budują się na terenach przy auto-
stradzie, a nowe firmy i nowi mieszkańcy 
to również wzrost w podatkach od nieru-
chomości. Kolejnym czynnikiem, który 
pozytywnie rzutuje również na następne 

lata, jest systematyczne zmniejszanie za-
dłużenia. Choć ostatnie lata były trud-
ne, bo rosły koszty inwestycji, to jednak 
w  ostatnim roku zmniejszyliśmy zadłu-
żenie o ok. 11 mln zł, a w tym planujemy 
zmniejszyć o kolejne 11 mln zł, tak, by na 
koniec roku wyniosło ok. 110 mln zł.
Na czym oszczędzaliśmy, by zmniejszyć 
zadłużenie? 

– Wygospodarowanie środków na spła-
ty kredytów nie mogło odbyć się kosztem 
inwestycji czy poziomu usług bieżących. 
Na zmniejszenie zadłużenia pozwoliły 
przede wszystkim środki zewnętrzne, któ-
rych pozyskanie pozwoliło na uwolnienie 
środków gminnych i przeznaczenie ich na 
niepowiększanie zobowiązań. Myślę, że 
warto podkreślić, że w okresie, gdy prak-
tycznie zablokowane były środki unijne, 
pozyskiwaliśmy coraz więcej środków 
zewnętrznych. I tu należą się słowa uzna-
nia dla pracowników Urzędu Miejskiego, 
którzy zajmują się tym zadaniem. W roku 
2022 mieliśmy takich środków 34 mln zł, 
w 2023 było to prawie 50 mln zł, a w rok 
2024 weszliśmy z planowaną wstępnie 
kwotą 30 mln zł, która – jak sądzę – zwięk-
szy się w ciągu roku, dlatego że do budżetu 
wpisane zostały tylko te środki, na które 
mamy już podpisane umowy lub promesy, 
więc jesteśmy pewni ich pozyskania. Nato-
miast nadal jesteśmy aktywni na tym polu, 
pozyskujemy środki z budżetu państwa, 
z  funduszy norweskich, z różnych fun-

duszy specjalnych, jak PFRON czy BGK, 
a  pamiętajmy, że wreszcie mają ruszyć 
środki unijne.
Same środki zewnętrzne wystarczyły, 
by w  gminnym skarbcu zostało więcej 
na spłaty?

– Oczywiście wdrożyliśmy plany 
oszczędnościowe, zwłaszcza w związku ze 
wzrostem cen energii, ale nigdy nie było 
pomysłów, żeby np. wyłączać oświetlenie 
uliczne. Po prostu racjonalizowaliśmy wy-
datki – cały czas wymieniamy oświetlenie 
na mniej energochłonne, tam, gdzie się da, 
korzystamy z alternatywnych źródeł ener-
gii. Pozytywnym czynnikiem były spadki 
stóp procentowych, do tego nastąpił spa-
dek inflacji, a koszty usług budowlanych 
znacznie potaniały. Najlepszym przykła-
dem jest przetarg na budowę przedszkola 
i żłobka przy ul. Okrężnej. Zainteresowa-
nie realizacją inwestycji było tak duże, że 
do przetargu stanęło 27 firm, a ostateczna 
cena jest o 5 mln zł niższa niż zakładały to 
kosztorysy. Nie musimy się również zbyt-
nio obawiać kosztów energii, bo cena po 
przetargach okazała się niższa niż było to 
w latach poprzednich. Wydaje się, że na tę 
chwilę przetrwaliśmy trudniejszy czas bez 
uszczerbku i idzie ku lepszemu.
W budżecie na rok 2024 znalazł się jed-
nak kredyt na 9 mln zł. Jak to się ma do 
zmniejszenia zadłużenia?

– Dla zbilansowania budżetu na chwilę 
jego uchwalenia, czyli w grudniu ubie-
głego roku wpisanie kredytu było nie-
zbędne, ale równocześnie jest zapisane, 
że będziemy spłacać stare kredyty w wy-
sokości 20  mln  zł, czyli zmniejszymy za-
dłużenie o co najmniej 11 mln zł, jak już 
wspominałem. Chociaż prawdopodobnie 
będzie to jeszcze większa suma, gdyż nie 
musimy wykorzystać całości kredytu. 
Wszystko zależy od skuteczności w pozy-
skiwaniu środków zewnętrznych. Przykła-
dowo w roku 2023 w planie zapisane mie-
liśmy zaciągnięcie kredytów w wysokości 
12 mln zł, a z tej puli wykorzystaliśmy tyl-
ko 8 mln zł.
Tegoroczny budżet opiewa na 444 mln zł. 
Na co zostaną spożytkowane te środki?

– Standardowo, największą część wydat-
ków stanowią koszty utrzymania mienia 
gminy, a więc wydatki bieżące. Wiadomo, 
że gmina musi dbać, by budynki oświato-
we, komunalne były ogrzane i oświetlo-
ne, a  przestrzenie publiczne, a więc ulice, 
chodniki, place, skwery utrzymane w nale-
żytym porządku. Na wydatki bieżące, któ-
re obejmują również m.in. oświatę, OPS, 
komunikację, kulturę i sport, planujemy 
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ponad 350 mln zł. W tym roku na obecną 
chwilę nie planujemy deficytu, a nawet nie-
wielką nadwyżkę. Oznacza to, że na inwe-
stycje przeznaczamy ok. 90 mln zł.
Jakie inwestycje pochłoną największe 
kwoty?

– Ponad 30 mln zł zostanie przeznaczo-
ne na budowę i modernizację dróg gmin-
nych – z tych największych inwestycji 
drogowych można wymienić dokończenie 
ul.  Okrężnej, Prostej, Batorego z ulicami 
przyległymi, ścieżki rowerowej do Jaktoro-
wa, budowę ul. Cichociemnych oraz al. Li-
powej w Książenicach, remonty ulic w cen-
trum miasta, modernizację ul. Szwedzkiej 
w Łąkach i jeszcze wiele innych. Przekaże-
my też 2 mln zł dla powiatu na budowę dróg 
powiatowych na terenie naszej gminy – to 
będzie ścieżka rowerowa w ciągu ul. 3 Maja 
od ronda przy Teligi do granic z Milanów-
kiem i druga ścieżka rowerowa od ronda 
w Książenicach do ronda w Urszulinie. 
Również 30 mln zł zostanie spożytkowa-
ne na inwestycje oświatowe – dokończenie 
II  etapu budowy szkoły w  Szczęsnem, bu-
dowę wspomnianego przedszkola i żłobka 
przy ul. Okrężnej, rozbudowę SP w Izdeb-
nie Kościelnym, gdzie powstanie rozsze-
rzony o sale dydaktyczne łącznik między 
budynkiem szkoły a salą sportową, ponad-
to przeprowadzone zostaną remonty i mo-

dernizacje istniejących szkół. Największy 
zakres prac dotyczyć będzie szkoły w Łą-
kach i na ul. Zondka. Ponadto dokończymy 
budowę świetlicy w Radoniach i w Natoli-
nie, rozpoczniemy budowę domu kultury 
w Książenicach. Spora modernizacja czeka 
plac zabaw na osiedlu Kopernika, a o ska-
li inwestycji najlepiej świadczy koszt – ok. 
1  mln zł. Na ten cel pozyskaliśmy środ-
ki z  PFRON-u. W tym roku skończymy 
wyposażać halę widowiskowo-sportową 
przy ul. Sportowej, kończymy budowę bu-
dynków mieszkalnych przy ul. Ułańskiej 
i remont kamienic na pl. Króla Zygmunta 
Starego, na co pozyskaliśmy środki z BGK 
w wysokości 14 mln zł.
Nowe obiekty zawsze cieszą, a z dru-
giej strony oznaczają na kolejne lata 
wzrost wydatków bieżących związanych 
z  utrzymaniem gminnej infrastruktu-
ry. Nie obawia się Pan, że w którymś 
momencie te wydatki gminę zwyczajnie 
przerosną? W tym kontekście jak du-
żym obciążeniem jest utrzymanie np. 
ogromnej hali widowiskowo-sportowej?

– Hala rzeczywiście zwłaszcza na po-
czątku generowała duże koszty, nie przyno-
sząc w zasadzie przychodów. Ale z każdym 
miesiącem te proporcje się zmieniają i już 
w 2024 roku widać, że dofinansowanie ze 
strony gminy do działalności jest znacznie 

mniejsze. O naszej hali jest coraz głośniej 
na Mazowszu, coraz więcej podmiotów jest 
zainteresowanych, by robić tu eventy, a to 
przekłada się na wpływy. Mieliśmy kon-
certy, kabarety, wystawę psów, targi roślin, 
walki MMA, więc bardzo szeroki wachlarz 
wydarzeń. A z uwagi na to, że w okolicach 
Warszawy nasza hala jest po Torwarze naj-
większym obiektem i jednocześnie bardzo 
nowoczesnym, a do tego Torwar będzie 
teraz remontowany, sądzę, że tych docho-
dowych imprez będzie coraz więcej. Nie 
mam obaw o wydolność finansową gminy, 
bo, po pierwsze, staramy się tak planować 
inwestycje, by chociaż w części one mo-
gły zarabiać na siebie, a po drugie i chyba 
najważniejsze, naszym zyskiem nie są po-
zostawione w budżecie środki, tylko za-
dowolenie mieszkańców i zapewnienie im 
możliwości. Nie wyobrażam sobie Grodzi-
ska bez Centrum Kultury, basenu, hali, Me-
diateki, świetlic, zieleni, parków, czyli tych 
wszystkich miejsc, z których mieszkańcy na 
co dzień korzystają. Wiadomo, że to nie są 
obiekty komercyjne i zawsze będą wyma-
gać dotowania, natomiast Grodzisk jest już 
w zasadzie miastem samowystarczalnym. 
Nie jesteśmy uzależnieni od Warszawy, bo 
tu jest wszystko, czego potrzeba mieszkań-
com. I to jest nasz największy zysk.
Dziękuję za rozmowę. 

Powiat Grodziski – jako organ prowadzący 
szkołę prowadzącą kształcenie zawodowe 
(Zespół Szkół Technicznych i Licealnych 
Nr 2 w Grodzisku Mazowieckim) otrzymał 
dofinansowanie  do projektu pn. „Bran-
żowe centrum umiejętności w dziedzinie 
logistyki z siedzibą w Grodzisku Mazo-
wieckim”, w ramach Konkursu, pn. „Utwo-
rzenie i  wsparcie funkcjonowania 120 
branżowych centrów umiejętności (BCU), 
realizujących koncepcję centrów doskona-
łości zawodowej (CoVEs)”, finansowanego 
ze środków Europejskiego Instrumentu 
na rzecz Odbudowy i Zwiększania Od-
porności (Recovery and Resilience Facility 
– RRF) w ramach Krajowego Planu Odbu-
dowy i Zwiększania Odporności (KPO).

Nowa placówka ma zapewnić przygoto-
wanie kadr na potrzeby nowoczesnej go-
spodarki w ścisłej współpracy z wyłonio-
nymi w drodze konkursu przedsiębiorcami 
i Uczelnią Wyższą. Przedsięwzięcie będzie 
realizowane w partnerstwie ze: Związkiem 
Pracodawców LODZistics – Logistyczną 
Siecią Biznesową Polski Centralnej, Cen-

tralnym Portem Komunikacyjnym Sp. 
z o.o., Welcome Airport Services Sp. z o.o. 
oraz Politechniką Łódzką.

W Branżowym Centrum Umiejetności 
młodzież i dorośli będą mogli poszerzać 
swoje umiejętności zawodowe jak rów-
nież zdobywać nowe kwalifikacje w celu 
przekwalifikowania się i zdobycia nowej 
pracy. Funkcjonowanie Branżowego Cen-
trum Umiejetności w dziedzinie logistyki 
będzie polegało nie tylko na prowadzeniu 
działań edukacyjnych i szkoleniowych, 
ale także na wspieraniu współpracy szkół 
i uczelni z  pracodawcami oraz na innych 

działaniach innowacyjnych, rozwojowych 
i doradczych.

Placówka będzie się mieścić przy ulicy 
Żyrardowskiej 48 – w nowym skrzydle bu-
dynku Centrum Kształcenia Zawodowe-
go, które zostanie wybudowane specjalnie 
na potrzeby centrum. Planowane otwar-
cie Branżowego Centrum Umiejętności 
w  dziedzinie logistyki z siedzibą w Gro-
dzisku Mazowieckim to 1.01.2025 r. 

W dniu 5.01.2024 r. w Grodzisku Mazo-
wieckim odbyło się pierwsze spotkanie Ze-
społu Zarządzającego Projektem. 

Starostwo Powiatu Grodziskiego

Wiadomości powiatowe

OG
ŁO

SZ
EN

IE

Branżowe Centrum Umiejętności (BCU)  
– rewolucja w systemie kształcenia zawodowego
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 W Grodzisku Mazowieckim powstanie 
Branżowe Centrum Umiejętności 
– nowa placówka w systemie oświaty, 
na której utworzenie Starostwo Powiatu 
Grodziskiego otrzyma 12 mln złotych.

Na zdjęciu od lewej: Justyna Lenart (LODZistics), Małgorzata Michalak (Politechnika Łódzka), Marek Sekieta (LODZistics/
Politechnika Łódzka), Katarzyna Gostańska (CPK), Ewa Szadkowska (Powiat Grodziski), Krzysztof Fintzel (Łódzka Agencja 
Rozwoju Regionalnego), Krzysztof Filipiak (Wicestarosta Grodziski), Adam Owczarek (LODZistics), Monika Szczechowicz 
(Powiat Grodziski), Anna Kowalska (Powiat Grodziski), Monika Papuga (Powiat Grodziski), Sebastian Wilkowiecki (LODZi-
stics), Monika Mizerska-Froń (Powiat Grodziski), Marek Skrzyński (LODZistics),  Anna Franke (CPK), Andrzej Chojnacki 
(Dyrektor ZSTiL w Grodzisku Maz.), Małgorzata Skalska (Welcome Airport Services), Iwona Kulikowska (ZSTiL w Grodz. Maz.). 
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– Gmina Grodzisk Mazowiecki jest jedną 
z niewielu, o ile nie jedyną, która oferuje se-
niorom zajęcia bezpłatnie. Wszędzie, gdzie 
opowiadam o SAS-ie, wszyscy nam za-
zdroszczą – podkreślała Lidia Abramczyk, 
przewodnicząca Gminnej Rady Seniorów, 
dziękując Marcinowi Mazurowi, Małgorza-
cie Nocny, wszystkim instruktorom oraz 
samym uczestnikom za zaangażowanie.

Wydarzenie, które odbyło się 10 stycz-
nia w sali widowiskowej Centrum Kultu-
ry, rozpoczęto od wyświetlenia zebranym 
filmu podsumowującego ubiegły rok 
w gminie Grodzisk. – Bardzo się cieszę, że 
chętnie korzystacie z bogatej oferty zajęć. 
Osobom pracującym przy tym pięknym 
dziele składam wielkie podziękowania – 
mówił burmistrz Grzegorz Benedykciński.

Publiczność obejrzała pokazy pięciu 
grup. Jako pierwsi, w walcu angielskim, 
tangu i salsie, zaprezentowali się uczest-
nicy zajęć tańca towarzyskiego prowadzo-
nych przez Jarosława Koryckiego. Następ-
nie zespół wokalny HopSAS, dyrygowany 
przez Dagmarę Jaworską, zaśpiewał cztery 
utwory: „Zacznij od Bacha”, „Z kopyta ku-
lig rwie”, „Iść w stronę słońca” i „Tryumfy 
Króla Niebieskiego”. Grupa tańca terapeu-
tycznego pod kierownictwem Żanety Ry-
szawy wykonała program złożony m.in. 
z tańca pokoju. Grupa taichi na czele z Ewą 
Błaszkowską udowodniła, że taichi to for-
ma wspierająca nie tylko kondycję fizyczną, 
ale także wzmacniająca harmonię ducho-
wą. Jako ostatnia wystąpiła grupa tańca la-
tino pod przewodnictwem Anny Asińskiej. 

miasto i gmina

Scena zapłonęła  

Niespodzianka w Niespodziance

Dbamy i współpracujemy

– Liczba uczestników Strefy Aktywnego Seniora w tym semestrze w stosunku 
do ubiegłego roku wzrosła o około 20 procent. Na liście znalazło się aż 675 
osób, z czego bardzo się cieszymy – mówił Marcin Mazur, koordynator SAS-u, 
który wcielił się w rolę konferansjera finałowej gali XIV edycji tego programu.

16 stycznia w Willi Niespodzianka państwu Karolinie i Przemysławowi Jankow-
skim przekazano wózek wielofunkcyjny dla ich córki Alicji, honorując w ten spo-
sób pierwszą urodzoną w 2024 roku mieszkankę gminy Grodzisk, co jest wie-
loletnią tradycją.

– Finał oglądałam ze wzruszeniem, 
bo widzę, jakie ogromne postępy robi-
cie w  rozwoju swoich umiejętności. Jak 
to ktoś kiedyś powiedział: „żeby zapalać 
innych, samemu trzeba płonąć”. Dzięki 
wam ta scena dziś zapłonęła – podkreśla-
ła Małgorzata Nocny z Mediateki.

Pomiędzy poszczególnymi występami 
Marcin Mazur wymienił pozostałe grupy 
zajęć i przedstawił z imienia i nazwiska 
prowadzących, podkreślając, że za każ-
dą z grup stoi kompetentny instruktor. 
Z pełną ofertą zajęć można zapoznać się 
na stronie centrumkultury.eu w zakładce 
Senior SAS.

   Tekst i fot. Anna Redel

– Alicja przyszła na świat 2 stycznia o godz. 
8.32 w Warszawie. Termin porodu miałam 
wyznaczony na 31 grudnia 2023 roku, więc ten 
wózek to dla nas niespodzianka – mówiła Ka-
rolina Jankowska, mieszkanka Grodziska, któ-
rej mąż omal nie kupił innego wózka. – Wó-
zek mieliśmy już wybrany i  zarezerwowany, 
ale uznaliśmy, że córka i tak rodzi się w takim 
okresie, że wózek nie będzie potrzebny natych-
miast – wspomina Przemysław Jankowski.

Jak informuje wydział promocji grodziskie-
go Urzędu Miejskiego, w tym roku zgłoszono 
dziewięcioro dzieci, które urodziły się między 
2 a 5 stycznia. – Alicja otrzymała zestaw „trzy 

w jednym”, czyli głęboki wózek, spacerówkę 
i fotelik samochodowy oraz wyprawkę. Do-
datkową niespodziankę dla nowo narodzo-
nej przygotowała pani Maria Staniak, która 
własnoręcznie wykonała m.in. minikołyskę 
z kołderką z wyszytym imieniem dziewczyn-
ki i datą jej urodzenia – mówiła Katarzyna 
Kilańska z magistratu.

W imieniu samorządu gminnego burmistrz 
Grzegorz Benedykciński i wiceburmistrz To-
masz Krupski przekazali wózek i dyplom gra-
tulacyjny na ręce sześcioletniej Julii, starszej 
siostry Alicji. 

   Tekst i fot. Anna Redel

8 lat istnienia Klubu Seniora 
Łąki to spory dorobek, a na rezultaty 

składa się praca wielu osób (…). Chęt-
nie spotykamy się w koleżeńskiej, a na-
wet rodzinnej atmosferze i korzystamy 
z wszelkiej aktywności proponowanej 
przez SAS Mediateka, Centrum Kul-
tury, PZERiI, Galerię Instrumentów 
Folkowych i inne. Ważne miejsce zaj-
muje spontaniczna koleżeńska pomoc 
w grupie, tym bardziej że część osób ma 
zaawansowany wiek, a  najstarsza kole-

żanka 93 lata. Organizujemy się w  ra-
mach sekcji tematycznych na zasadzie 
„dla każdego coś interesującego”. Dba-
my o swoje zdrowie, kondycję fizyczną 
oraz dobre samopoczucie. Współpracu-
jemy ze świetlicami, KGW w Zabłotni, 
z seniorami z Żabiej Woli. Największą 
radością są stałe kontakty międzypo-
koleniowe ze Szkołą Podstawową nr 4 
i Przedszkolem w Łąkach. (…) W czasie 
okołoświątecznym korzystaliśmy z za-
proszeń na jasełka m.in od pani dyrek-

tor Przedszkola Renaty Prędkopowicz, 
a kolędowanie w kolejnych klasach pani 
Agnieszki Gimbut to już tradycja – tym 
razem była to klasa 1a i dziewczynki 
z klasy 4a (…). Po raz pierwszy byliśmy 
goszczeni na jasełkach w Szkole Podsta-
wowej nr 5, a dzieci z klasy 2c, wycho-
wawczyni pani Paulina Magott oraz ro-
dzice przyjęli nas bardzo serdecznie. (…)

Danuta Dubielecka,  
Opiekunka Klubu Seniora Łąki 
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    Z wielkim smutkiem przyjęliśmy 
wiadomość o śmierci

śp. Ewy Barbary 
Szymańskiej

wieloletniego nauczyciela i dyrektora
Szkoły Podstawowej w Książenicach

w latach 1972-1992.
Wyrazy głębokiego współczucia

Rodzinie i Bliskim
składają

Dyrektor i pracownicy Biura Oświaty 
Gminy Grodzisk Mazowiecki

    Z wielkim smutkiem żegnamy
śp. Józefa Serwacińskiego

Dobrego człowieka i wielkiego 
patriotę, harcerza, absolwenta 

prawa Katolickiego Uniwersytetu 
Lubelskiego, pasjonata historii. 

W PRL działacz opozycji 
antykomunistycznej, 

kolporter wydawnictw II obiegu 
i Solidarności, współtwórca grodziskiej 
młodzieżowej organizacji podziemnej, 
represjonowany w stanie wojennym, 

członek Niezależnego Zrzeszenia 
Studentów. Uczestnik przemian 

wolnościowych roku 1989. 
Po 1992 r. w służbie Rzeczypospolitej
– oficer w stopniu podpułkownika.

  Wyrazy głębokiego żalu i współczucia 
w związku z tą nieodwracalną stratą 

Kasi, Gabrysi, Władkowi  
i Mamie Józia 

składają 
Maria i Wojciech Hardt 

    Z głębokim smutkiem i żalem 
żegnamy 

Działacza Opozycji Demokratycznej 
śp. Józefa Serwacińskiego 

Wspaniałego człowieka i przyjaciela, 
który mimo wielu represji działał na 

rzecz Wolnej i Niepodległej Polski 
Koleżanki i Koledzy z Fundacji 

Wdzięczności Niepokornym
im. ks. S. Zycha

    Wandzie Jędrzejewskiej 
wyrazy głębokiego współczucia 

z powodu śmierci 
Siostry 

Henryki Gowin 
składają 

koleżanki emerytki 
z ZSS w Grodzisku Maz.

Żegnaj, Ojcze Założycielu
„Nie spodziewałem się, że będę miał okazję czcić ćwierćwiecze tytułu, który narodził 
się w mojej  torbie” – tak w 2017 roku pierwszy redaktor naczelny „Bogorii” zakoń-
czył swój tekst wspomnieniowy, o który poprosiliśmy go z okazji jubileuszu 25-lecia 
czasopisma. Niestety, nie dane nam będzie wspólnie świętować kolejnych rocznic. 
Jeden z Ojców Założycieli „Bogorii” Krystyn Fok zmarł 23 grudnia 2023 roku.

Przez długi czas jego nazwisko znałem tyl-
ko z opowieści bądź archiwalnych tekstów 
w „Bogorii”. Okazja do osobistego kontaktu 
nastąpiła w okolicznościach wysoce nie-
fortunnych, bowiem publikując materiał 
o laureatach Milanowskiego Liścia Dębu, 
zniekształciliśmy nazwisko jednego z nich. 
Traf chciał, że było to nazwisko Zygmun-
ta Foka, człowieka niezwykle zasłużonego 
dla milanowskiej kultury i… ojca naszego 
pierwszego redaktora naczelnego. Na reak-
cję nie trzeba było długo czekać – Krystyn 
napisał do redakcji list, w którym – najo-
ględniej mówiąc – wyraził dezaprobatę dla 
działań stworzonego przez siebie pisma. 
Nie były to jednak słowa ani dosadne, ani 
krótkie. Mimo kontekstu nie zaniedbał mi-
sternej formy wypowiedzi i nie zrezygnował 
z humoru – fakt, nieco gorzkiego, co w tym 
przypadku było uzasadnione. Odpowiedź 
rozpocząłem od słów „Czcigodny Ojcze Za-
łożycielu” i dalej… jakoś poszło. Na łamach 
ukazało się obszerne sprostowanie, Krystyn 
nie chował urazy, a nawet z pozytywnym 
zaskoczeniem odnotował, że błąd wynikał 
nie z ignorancji, lecz z nieuwagi, a nazwi-
sko „Fok” cieszy się w redakcji założonego 
przez niego czasopisma zasłużoną estymą. 
Przełamanie lodów zaowocowało kilkulet-
nią serdeczną relacją między nami. 

O narodzinach „Bogorii” opowiadał bez 
zadęcia, jak o fajnej przygodzie zawodo-
wej, jednej z wielu. Urodził się 6 czerwca 

1963 roku w Lublinie, skąd wraz z rodzica-
mi Zygmuntem Fokiem i Stefanią Błońską, 
znanymi aktorami, wyprowadził się do 
Kalisza, a w 1976 roku trafił do Milanówka, 
gdzie uczęszczał do tutejszego liceum. Za-
nim skutecznie dostał się na studia poloni-
styczne na UW, przez rok pracował w słyn-
nej Bibliotece Publicznej przy Koszykowej, 
a po studiach przez jakiś czas uczył języka 
polskiego w jednym ze stołecznych liceów. 
Wolna Polska porwała go w nurt dzienni-
karski. Najpierw był „Glob24”, o którym 
być może mało kto pamięta, ale istotny 
jest o tyle, że to właśnie praca w pierwszym 
w kraju kolorowym dzienniku przywiodła 
Krystyna do grodziskiego Ośrodka Kultu-
ry. „Tam poznałem młodego (podobnie jak 
ja), brodatego (również) człowieka, Grze-
gorza Witkowskiego, który zaproponował 
mi zmontowanie gazety” – wspominał. Po 
założeniu „Bogorii”, która szybko okrzepła 
na rynku, Krystyn Fok pracował później 
w różnego rodzaju wydawnictwach – m.in. 
w „Sztandarze Młodych”, który po jakimś 
czasie zdenominował się do „Sztandaru”, 
sporo czasu spędził w branżowym czaso-
piśmie poświęconym tematyce ubezpiecze-
niowej. Na przełomie wieków powrócił do 
„Bogorii”, by jakiś czas później współtwo-
rzyć lokalne czasopismo w Brwinowie. Jego 
pióro zaistniało również na łamach dwu-
tygodnika „Flesch Mazowsza”. A ostatnie 
publikacje autorstwa Krystyna ukazały 

się na naszych łamach w 2019 roku. Po-
tem różne perturbacje – zmiana telefonu, 
zmiana adresu – sprawiły, że gdzieś znik-
nął z radaru. Rozmawialiśmy jeszcze przy 
okazji jubileuszu 30-lecia, na który obiecał 
postarać się dotrzeć…

Pierwszy redaktor naczelny „Bogorii” 
w  życiu redakcji pojawiał się i znikał, ale 
duch jego poczucia humoru zawsze był 
obecny. Pusto nam ze świadomością, że 
cykl felietonów, na który od dawna byliśmy 
umówieni, nigdy nie powstanie.

Rodzinie i bliskim składam wyrazy 
współczucia.

Dziękuję Janowi Balcerzakowi za infor-
macje biograficzne oraz za pamięć o roli, 
jaką Krystyn odegrał w historii naszego 
czasopisma. 

Redaktor naczelny 
Krzysztof Bońkowski

Krystyn Fok i jego legendarna torba w 2017 roku

    Społeczność Zespołu  
Szkolno-Przedszkolnego w Książenicach

składa wyrazy współczucia 
Bliskim

śp. Pani Ewy Barbary 
Szymańskiej 

 dyrektor Szkoły Podstawowej 
w Książenicach w latach 1972-1992,

osoby wielkiego serca, zaangażowanej  
w sprawy lokalnej oświaty  

oraz edukację młodych pokoleń.
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– Rozmaite problemy, z którymi boryka-
ją się młodzi ludzie, są wyzwaniem dla 
społeczności lokalnych, placówek oświa-
towych, struktur samorządowych, zakła-
dów medycznych i innych instytucji ta-
kich jak my – mówiła Halina Sankowska, 
Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitar-
ny w Grodzisku. – Chcemy zaapelować 
do wszystkich dorosłych, by pamiętali, że 
dzieci potrzebują ruchu. Jest to niezwykle 
ważne dla zdrowia dzieci, bo przekłada się 
bezpośrednio na stan ich psychiki. To są 
naczynia połączone. Aby przeciwdziałać 
sytuacjom, w których z  dzieckiem dzieje 
się coś złego, my, dorośli, musimy trosz-
czyć się o kondycję młodych ludzi i budo-
wać z nimi jak najlepsze relacje – uszcze-
gółowiła założenia wydarzenia Anna 
Skubis z Sekcji Oświaty zdrowotnej i Pro-
mocji Zdrowia w PSSE w Grodzisku.

„Plecak ucznia – sprawa dużej (u)wagi” 
– to temat pierwszego wykładu, którego 
celem było podsumowanie akcji ważenia 
tornistrów szkolnych. Kamil Tokarski 
z  Sekcji Higieny Dzieci i Młodzieży gro-
dziskiego sanepidu zaprezentował dane 
dotyczące obciążenia uczniów cięża-
rem plecaków. Ocenie przeprowadzonej 
w  październiku 2023 r. poddano 32 od-
działy klasowe z dwóch szkół podstawo-
wych znajdujących się na terenie powiatu 
grodziskiego – po 16 oddziałów na szkołę, 
po 2 klasy z każdego rocznika klas I-VIII. 
W szkole miejskiej najwyższe przekrocze-
nie procentowej normy wagi ucznia wy-
niosło 34,1 proc. i dotyczyło ucznia z klasy 
drugiej, natomiast w szkole wiejskiej było 
to 27 proc. w przypadku ucznia czwartej 
klasy. Konkluzją oceny była konieczność 
zapewnienia miejsca na pozostawianie 
podręczników i  przyborów szkolnych 
w  szafkach w salach lekcyjnych dla edu-
kacji wczesnoszkolnej i w indywidualnych 
szafkach uczniowskich w klasach IV-VIII.

O „Odsiadce” w szkole w odniesieniu do 
rozwoju zaburzeń w postawie ciała u dzie-
ci w wieku wczesnoszkolnym opowiadała 
Mariola Pytlińska, fizjoterapeuta z Gabi-
netu fizjoterapii dzieci i dorosłych Fizjo-
Finezja w Grodzisku. – Dziecku trzeba się 
przyglądać nie tylko w ruchu, ale przede 
wszystkim w staniu, żeby dostrzec, jak 
dziecko wygląda z tyłu, z przodu, z boku. 
Im później zdiagnozuje się problem, tym 
trudniej będzie go wyleczyć. Już od nie-

mowlęctwa każda asymetria, ale też za-
chowania dziecka, takie jak np. zwiększo-
na płaczliwość, niechęć do przekręcania 
główki, preferowanie jednej strony, brak 
snu, krzywe siadanie, zaburzenia odde-
chowe, syndrom otwartej buzi, nietrzy-
manie moczu i wiele innych, powinno 
zmotywować rodzica do podjęcia działań 
fizjoterapeutycznych. Wszyscy pamiętają 
o tym, żeby iść z dzieckiem do pediatry, 
ale nie każdy decyduje się na kontrolę u fi-
zjoterapeuty pediatrycznego, którą należy 
przeprowadzić między szóstym a ósmym 
tygodniem życia, a już na pewno przed 
trzecim miesiącem – nakreślała genezę 
powstawania zaburzeń Mariola Pytlińska.

Marzenna Czarnocka, dyrektor Porad-
ni Psychologiczno-Pedagogicznej w Gro-
dzisku, swoje wystąpienie skoncentrowała 
na rozmaitych aspektach składających się 
na samopoczucie uczniów w szkole. We-
dług przytoczonych przez prelegentkę wy-
ników badań najczęstszymi przyczynami 
problemów uczniów i uczennic są niskie 
poczucie własnej wartości (aż 76  proc.), 
brak zainteresowania ze strony rodziców 
lub opiekunów (również 76  proc.) oraz 
brak akceptacji rówieśników (68 proc.). Te 
parametry mogą skutkować np. depresją 
(wg 40 proc. badanych), uzależnieniem 
od telefonu (36 proc.), agresją (33  proc.). 
Wszystkie rozwiązania mające za zadanie 
przeciwdziałanie wspomnianym zjawi-
skom, dla ułatwienia ich zapamiętania, 
łączy litera „r” na początku wyrazu, czyli 
m.in.: relacje, respekt, rozmowy, relaks, 
ruch, równowaga, rozpoznanie czy w koń-
cu reagowanie. Z raportu UNICEF-u opra-
cowanego w 2020 r. wynika natomiast, że 
na 38 badanych krajów UE i OECD, Pol-
ska zajmowała 31. miejsce w  rankingu 
jakości życia dzieci, a co trzecie dziecko 
deklarowało, że ma trudności w  nawią-
zywaniu przyjaźni, co wskazywało na ni-
skie umiejętności społeczne. Przerażające 
liczby zawierają zaprezentowane podczas 
wystąpienia statystyki policyjne, z których 
wynika, że w 2022 roku próby samobójcze 
podjęło 2093 dzieci i młodzieży w wieku 
od 7 do 18 lat, z czego 156 przypadków za-
kończyło się zgonem.

Wykład na temat zależności pomiędzy 
zdrowiem psychicznym a aktywnością 
fizyczną wygłosiła Aleksandra Piątkow-
ska, psycholog FizjoFinezji. Prelegentka 
wskazywała, że każde wyjście ze stanu 
spoczynku, nawet zwykły spacer, zmienia 
chemię mózgu. Dzięki temu zwiększa się 
wydzielanie endorfin, potocznie nazywa-
nych „hormonami szczęścia”, oraz nastę-
puje redukcja poziomu kortyzolu, czyli 
hormonu stresu. Psycholog podkreślała, 
że z uprawiania sportu wynikają liczne 
korzyści psychospołeczne, takie jak pod-
niesienie poziomu pewności siebie, po-
czucie sprawczości i możności osiągnięcia 
sukcesu, ale także nauka umiejętności go-
dzenia się z porażką, dyscyplina, wytrwa-
łość i samokontrola. Przytoczone fakty 
służyły potwierdzeniu tezy, że aktywność 
fizyczną można postrzegać jako naturalny  
antydepresant.

Kampanie edukacyjne Państwowej 
Inspekcji Sanitarnej stworzone z myślą 
o  przedszkolakach, uczniach szkół pod-
stawowych i ponadpodstawowych w tele-
graficznym skrócie omówiła Anna Skubis. 
Należą do nich programy „Trzymaj For-
mę!”, „#ŻyjDobrze”, „Skąd się biorą pro-
dukty ekologiczne?” oraz „ARS, czyli jak 
dbać o miłość?”. Jako ostatnia głos zabrała 
Bożena Bajkowska, kierownik grodziskie-
go PCK, by przybliżyć zebranym pro-
gramy realizowane właśnie przez Polski  
Czerwony Krzyż.

Na zakończenie konferencji instytucjom 
wspierającym to przedsięwzięcie wręczono 
dyplomy z podziękowaniami. W związku 
z tym, że objęliśmy wydarzenie patronatem 
medialnym, czasopismo „Bogoria” również 
znalazło się w tym zaszczytnym gronie.

   Tekst i fot. Anna Redel

Powiatowa Stacja Sanitarno- 
-Epidemiologiczna w Grodzisku 
12 grudnia przeprowadziła w Me-
diatece konferencję poświęconą 
zagadnieniom związanym ze zdro-
wiem fizycznym i psychicznym 
dzieci i młodzieży. Podczas spo-
tkania prelegenci przekazali ze-
branym ogromną dawkę wiedzy.

Naczynia połączone 
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– Jako emeryt nieustannie dysponujący 
ogromną ilością wolnego czasu, wertuję 
strony internetowe galerii i domów aukcyj-
nych. Na obrazy Władysława Ostrowskiego 
jestem wyczulony, bo dosyć rzadko poja-

wiają się na rynku sztuki. Kiedy zobaczy-
łem, że warszawska DESA wystawiła jego 
letnio-jesienny pejzaż nizinny przedsta-
wiający aleję drzew z pięknymi efektami 
światłocieniowymi, powiadomiłem o tym 
fakcie pana Łukasza Nowackiego. Ten eg-
zemplarz jest szczególny, ponieważ artysta 
na płótnach uwieczniał głównie krajobra-
zy tatrzańskie – mówił Witold Huculak, 
mieszkaniec Grodziska, kolekcjoner i wiel-
biciel malarstwa Ostrowskiego.

W kolekcji Ośrodka Kultury będzie to 
cenny eksponat. – Choć zakupiony pejzaż 
nie był w żaden sposób datowany, to pan 
Witold Huculak ocenił jego wiek na około 
sto lat. Po dokładnym zapoznaniu się z tylną 
płaszczyzną obrazu okazało się, że widnie-
je tam data 1910, co podnosi jego wartość. 
Hipotetycznie obraz mógł powstać w Gro-
dzisku, kiedy Ostrowski odwiedzał swoich 
bliskich mieszkających na osiedlu Piaski, 
w  miejscu, gdzie dziś wznosi się kościół 

Matki Bożej Nieustającej Pomocy – podkre-
ślał Łukasz Nowacki, specjalista ds. historii 
w Ośrodku Kultury, dodając, że malarz zo-
stał pochowany na starym cmentarzu para-
fialnym, a sam grób Ostrowskiego, dzięki 
środkom OK został poddany renowacji.

Nie bez powodu liczba zakupionych prac 
stale się powiększa, a pamięć o ich twórcach 
nie odchodzi w zapomnienie. – Staramy 
się gromadzić dzieła twórców związanych 
z  Grodziskiem albo dzieła, które w jakiś 
sposób przedstawiają nasze okolice. Chce-
my inwestować w taką sztukę, bo to jest na-
sze dziedzictwo – mówił Paweł Twardoch, 
dyrektor Ośrodka Kultury.

 Tekst i fot. Anna Redel

Muzyczną ucztę rozpoczęli walcem „Nad 
pięknym modrym Dunajem” Johanna 
Straussa syna artyści wchodzący w skład 
zespołu Amabile, czyli: Maciej Przestrzel-
ski (skrzypce, koncertmistrz), Monika 
Polaczek Przestrzelska (fortepian), Marek 
Karwowski (wiolonczela), Katarzyna Lan-
ger (klarnet), Alan Turonek (trąbka) i Mar-
cin Lemiszewski (perkusja). 

W utworze Imre Kálmána – Czardasz Silvy 
z „Księżniczki Czardasza” do instrumentali-
stów dołączyła sopranistka Bogumiła Dziel-
-Wawrowska, utalentowana absolwentka 
warszawskiego Uniwersytetu Muzycznego, 
która współpracuje z orkiestrami niemalże 
wszystkich filharmonii w Polsce. Jej piękny 
głos zebrani mogli usłyszeć solo w czardaszu 
Kálmána, tym razem z „Hrabiny Maricy” 
oraz w tangu „Jalousie” Jacoba Gade. 

Męski głos solisty Polskiej Opery Kró-
lewskiej barytona Roberta Szpręgla podzi-
wialiśmy indywidualnie w „Gdybym był 
bogaczem” Jerry’ego Bocka ze „Skrzypka 
na dachu”, skomponowanej przez Johna 
Kandera piosence „New York, New York” 
z filmu Martina Scorsese o tym samym ty-
tule oraz pieśni meksykańskiej „Granada” 
Agustína Lary. 

W duecie Bogumiła i Robert zaśpiewali 
„To świt, to zmrok” ze „Skrzypka na dachu”, 
„Ach, jedź do Varażdin” z „Hrabiny Mari-
cy”, „Libiamo, ne’ lieti calici” z opery „La 

Traviata” Giuseppe Verdiego, „La Spagnola” 
Vincenzo Di Chiara oraz utwór, którego ni-
komu nie trzeba przedstawiać, czyli „Con te 
partirò” (Time to Say Goodbye).

Instrumentaliści bez towarzyszenia śpie-
waków zagrali Czardasza Vittorio Montie-
go  (w partii wiodącej Maciej Przestrzelski), 
a na zakończenie całego koncertu, zgodnie 
z tradycją wiedeńskich koncertów nowo-
rocznych sięgającą 1848 roku, w ich wy-
konaniu wybrzmiał „Marsz Radetzkiego” 
Johanna Straussa ojca.

– Często nucimy znane piosenki, ale nie 
pamiętamy przez kogo zostały stworzone 
i  skąd je kojarzymy, dlatego staram się za-
wsze prowadzić widzów ścieżką od utworu 
do utworu, wzbogacając ich wiedzę o muzy-
ce. Grodziska publiczność świetnie odnaj-
dywała się w swobodnej formule koncertu, 
co wspaniale dopingowało naszych artystów 
– podkreślał Andrzej Krusiewicz, który 
o  atmosferę swobody dbał wyjątkowo, nie-
jednokrotnie wywołując wśród publiczności 
salwy śmiechu. Szczególną wesołość wzbu-
dziła teoria na temat sposobów spożywania 
alkoholu. Jak wyliczał, bankowiec pije na 
kredyt, pediatra – po maluchu, filozof – po 
namyśle kolarz – w kółko, tenisista – seta-
mi, a matematyk – na potęgę. Publiczność 
opuszczała salę zarówno upojona muzyką, 
jak i w szampańskich humorach. 

 Tekst i fot. Anna Redel

W grudniu zbiory grodziskiego Ośrodka Kultury wzbogacił obraz Władysława 
Ostrowskiego, malarza mieszkającego w ostatnich latach swojego życia 
w  Grodzisku. Jego dzieło jest wyjątkowe zarówno ze względu na rok 
powstania, jak i podjętą tematykę.

Inwestycja w dziedzictwo

Upojeni w szampańskich humorach 
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W programie Koncertu Noworocznego, który miał miejsce w sali widowiskowej Centrum Kultury w sobotni 
wieczór 6 stycznia, znalazły się przeboje operowe, operetkowe, musicalowe i filmowe. W ten niezwykły świat 
publiczność przeniosła się za sprawą zespołu kameralnego Amabile, solistów Bogumiły Dziel-Wawrowskiej 
i Roberta Szpręgla oraz konferansjera Andrzeja Krusiewicza.
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Z perspektywy materialnych efektów współpracy z samorządem województwa mazowieckiego miniony 2023 
rok był niezwykle wartościowy. Na początku roku przecinaliśmy wstęgę na obwodnicy za ponad 160 mln zł, by 
po Świętach Bożego Narodzenia celebrować oddanie do użytku drugiego toru WKD od Podkowy Leśnej do 
Grodziska za ponad 150 mln zł, z czego ponad 70 mln zł stanowiło dofinansowanie unijne. Z okazji zakończenia 
inwestycji 29 grudnia na peronie stacji WKD Grodzisk Mazowiecki Radońska odbyła się konferencja prasowa. 

Adam Struzik, marszałek wo-
jewództwa mazowieckiego:

– WKD jest istotnym 
elementem niskoemisyj-
nego transportu publicz-
nego w paśmie zachodnim 

naszego województwa. Je-
steśmy świadkami historycz-

nego momentu, za sprawą które-
go będziemy mogli jeszcze lepiej świadczyć 
usługi przewozowe. Ta kolej, którą podró-
żuje około 8 mln pasażerów rocznie, ma 
kluczowe znaczenie dla wszystkich dojeż-
dżających do pracy, do uczelni wyższych, do 
szpitali czy po prostu do stolicy kraju.

Piotr Kandyba, poseł na 
Sejm Rzeczypospolitej 

Polskiej:
– O tym, jak ważna jest 

WKD, przekonaliśmy się 
parę miesięcy temu, kiedy 

zamknięto Warszawę Za-
chodnią i musieliśmy przeor-

ganizować cały ruch. Wtedy jeszcze 
jako radny sejmiku Mazowsza uczestniczy-
łem w rozmowach związanych z poprawą 
częstotliwości, zwiększeniem bezpieczeń-
stwa, lepszej organizacji dojazdu po wybu-
dowaniu drugiego toru. Wkrótce ten sukces 
ukaże nam się w całej okazałości.

Mariusz Frankowski, woje-
woda mazowiecki:

– To była bardzo trud-
na inwestycja, co do któ-
rej, będąc 12 lat w spółce 
WKD, w tym w radzie nad-

zorczej, miałem na początku 
wątpliwości. Dziś patrzę na to 

jak na takie symboliczne zwieńczenie moje-
go okresu pracy samorządowej. To niezwy-
kle ważna inwestycja z punktu widzenia nie 

tylko aglomeracji warszawskiej, ale i całego 
Mazowsza.

Katarzyna Jędruszczak, 
przewodnicząca rady 
nadzorczej WKD:

– Cieszę się, że mogę 
uczestniczyć w tej do-
niosłej uroczystości. 

Jestem przekonana, że ta 
inwestycja będzie służyła 

mieszkańcom, którym bardzo dziękuję za 
cierpliwość. Dziękuję też wszystkim pra-
cownikom zaangażowanym w realizację 
tego projektu oraz jego wykonawcy.

Michał Panfil, prezes 
zarządu, dyrektor ge-
neralny WKD:

– Budowa drugiego 
toru to tylko nazwa, 
bo w rzeczywistości 

podjętych działań było o 
wiele więcej, m.in. kapital-

ny remont istniejącego toru, budowa no-
wych stacji i przystanków, wymiana trakcji 
elektrycznej, sieci energetycznej i urządzeń 
sterowania ruchem. Jest to największa inwe-
stycja w historii istnienia WKD. Prace zosta-
ły wykonane planowo co do dnia i godziny, 
które zakładaliśmy dwa lata temu. Dziękuję 
wszystkim za tak skuteczne działanie.

Grzegorz Benedykciński, 
burmistrz Grodziska:

– To wielkie szczę-
ście dla Grodziska. 
Ta inwestycja, o którą 
– nie ukrywam – bar-

dzo zabiegałem, pozwoli 
nam na zwiększenie czę-

stotliwości przejazdów. Brak drugiego toru 
był w tym względzie dużym ograniczeniem, 

bo konieczne były tak zwane mijanki pocią-
gów. Ponadto przy drugim torze powstały 
nowe, zupełnie inne jakościowo przystan-
ki, które gwarantują należyty standard 
podczas oczekiwania na kolejkę. Dziękuję 
wszystkim, którzy się do tego wszystkiego 
przyczynili.

Sławomir Krawczyk, 
dyrektor zarządzający 
spółki INTOP War-
szawa, generalnego 
wykonawcy:

– Przed podpisa-
niem umowy nastał 

trudny czas, ponieważ 
w związku z wybuchem wojny na Ukrainie 
został zachwiany rynek dostaw i podwy-
konawców. Nie tylko w branży budowla-
nej nikt nie wiedział, co będzie dalej. Ze 
wszystkich trudnych rozmów znajdowali-
śmy jednak kompromisowe rozwiązania. 
Dzięki temu, choć był to wymagający kon-
trakt wielobranżowy z różnymi utrudnie-
niami, realizowany na żywym organizmie 
z niełatwą logistyką, udało się go doprowa-
dzić do końca.

Po przemówieniach zebrani udali się do 
odrestaurowanej części hali przeglądowej, 
w której mieści się Izba Tradycji EKD/
WKD, gdzie odbył się premierowy pokaz 
spotu dotyczącego rozbudowy linii WKD 
(każdy może się z nim zapoznać na kana-
le YouTube WKD), a następnie marszałek 
województwa mazowieckiego wręczył 
dyplomy uznania dla organów zarządza-
jących WKD. W tym kontekście trafne 
wydaje się przytoczone przez Adama Stru-
zika powiedzenie, że albo inwestor wykoń-
czy inwestycję, albo inwestycja wykończy 
inwestora. W  tym przypadku mamy na 
szczęście do czynienia z tym pierwszym.  

  Anna Redel

wydarzenia

Planowo co do godziny

Czekając na Zachodnią 
Po blisko dwuletnim okresie związanych 
z budową drugiego toru WKD uciążliwo-
ści odetchnąć mogą zarówno kierowcy, 
którzy okresowo musieli borykać się z za-
mknięciami przebudowywanych przejaz-
dów, jak i  pasażerowie, którzy przywykli 
do konieczności śledzenia zmian orga-
nizacji ruchu pociągów. By móc w pełni 
cieszyć się z zakończonej inwestycji, pasa-
żerom dojeżdżającym do centrum stolicy 
brakuje jeszcze przywrócenia ruchu pocią-
gów przez Warszawę Zachodnią. Bowiem 
w związku z modernizacją tego warszaw-
skiego dworca od września wyłączony jest 
on całkowicie dla pociągów WKD, przez 

co trasa kolejki czasowo została skrócona 
do przystanku Reduta Ordona. W styczniu 
był moment, że pasażerowie w  ogóle nie 
mieli powodów do radości, gdyż w związ-
ku ze strajkiem maszynistów kolejki unie-
ruchomione były w godzinach komuni-
kacyjnego szczytu – dwie godziny rano 
i dwie godziny po południu. Na szczęście 
dla pasażerów obie strony – strajkujący 
maszyniści i  zarząd spółki WKD – dość 
szybko doszły do porozumienia i 24 stycz-
nia kilkudniowe perturbacje zakończyły 
się – wszystko wskazuje na to, że na dłużej, 
gdyż porozumienie obowiązywać będzie 
do końca 2024 roku.    (kb) fo
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Weekend 13-14 stycznia należał w Grodzisku do psów, ponieważ takiej 
liczby rasowych czworonogów w tym samym czasie i w tym samym miej-
scu jeszcze nigdy tu nie było. W Hali Widowiskowo-Sportowej CAiIS pod-
czas sobotniej I Krajowej Wystawy Psów Myśliwskich zaprezentowało się 
350 psów, jednak był to zaledwie przedsmak niedzielnej I Krajowej Wysta-
wy Psów Rasowych, w ramach której mogliśmy podziwiać aż tysiąc psów.

„Walcz, Kasiu” – takie hasło towarzyszy-
ło uczestnikom imprezy charytatywnej 
zorganizowanej w pierwszą sobotę lutego 
w hali sportowej przy ul. Westfala. Wyda-
rzenie miało na celu zbiórkę pieniędzy na 
rehabilitację dla Katarzyny Szymańskiej, 
chorej na nowotwór złośliwy mieszkanki 
Grodziska. W organizację imprezy za-
angażowało się wielu ludzi dobrej woli, 
a honorowym patronatem przedsięwzięcie 
objął Burmistrz Grodziska Mazowieckiego 
Grzegorz Benedykciński. Wydarzenie roz-
poczęło się od aktywności familijnych oraz 
tych skierowanych głównie do najmłod-
szych. Od południa dzieci korzystać mogły 
z dmuchańców, warsztatów kreatywnych, 
gier planszowych czy malowania buziek. 
W tym samym czasie na środku hali prze-

prowadzane były pokazy taneczne czy za-
jęcia z zakresu sztuk walki oraz zumby dla 
dzieci. W drugiej części odbył się koncert 
rockowy, podczas którego wystąpiły ze-
społy takie jak DMS, Lorien czy Sinope. 
Wieczór zwieńczyły występy duetu Ania 
Krysiak & Manito oraz grupy Wszyscy By-
liśmy Harcerzami. 

– Dostaliśmy propozycję zagrania kon-
certu dla Kasi i nawet się nie zastana-
wialiśmy. Jest to fantastyczna inicjatywa 
charytatywna, gdzie przy dobrej muzyce 
możemy również pomagać – mówił perku-
sista zespołu Sinope Franciszek Kirszling.

W przerwach pomiędzy poszczególnymi 
zajęciami oraz koncertami zorganizowa-
ne zostały aukcje charytatywne. W licy-
tacjach przeprowadzanych przez Łukasza 

Nowackiego z Ośrodka Kultury można 
było zawalczyć o przeróżne fanty. Niema-
łym zainteresowaniem cieszyła się chociaż-
by koszulka grodziskiej Pogoni z autogra-
fami zawodników czy gadżety olimpijskie 
przywiezione osobiście przez dwukrotną 
medalistkę Igrzysk Olimpijskich, pancze-
nistkę Luizę Złotkowską.

– Już podczas trwania imprezy zgłosiły 
się do nas kolejne osoby chcące pomóc, wy-
stawiając swoje przedmioty na licytację. Zu-
pełnie znienacka dostaliśmy chociażby rze-
mieślniczo wykonane podkowy – mówiła 
Weronika Makar, koordynatorka imprezy.

Podczas wydarzenia udało się zebrać po-
nad 10 000 zł, które zasilą zbiórkę o nazwie 
,,Walcz Kasiu” na platformie Pomagam.pl. 

   Kacper Froń

– Zostaliśmy powołani, by kontynuować 
ideę Związku Kynologicznego w Pol-
sce. Chodzi np. o właściwą organizację 
hodowli, prowadzenie ksiąg rodowodo-
wych, przeprowadzanie kontroli. Kieru-
jemy na badania m.in. DNA, oczu, uszu, 
bioder, rentgeny i inne. Nadzorujemy, 
żeby rodziło się jak najmniej psów takich 
ras, które noszą pewne wady. Choć są to 
wystawy psów rasowych, to uważamy, że 
pomagać należy wszystkim zwierzętom, 
dlatego w holu prowadzimy zbiórkę dat-
ków na rzecz Straży Zwierząt – mówił 
Sławomir Kurowski, przewodniczący 
grodziskiego oddziału ZKwP, organiza-
tora wystaw. Choć oddział istnieje dość 
krótko, bo od 4 lipca 2023 r., to już liczy 

ponad 160 członków z zarejestrowanymi 
ponad 250 psami.

Wstęp na obie wystawy był darmowy. 
Przez kilkanaście godzin na ringach swo-
je wdzięki prezentowali przedstawiciele 
setek ras. W każdej grupie, liczącej od kil-
ku do kilkudziesięciu ras, porównywano 
i wyłaniano zwycięzców, by w finałach 
naprzeciwko siebie stanęły najpiękniej-
sze psy całej wystawy w danym dniu. 
Sędziowie mieli ogrom pracy, ponieważ 
dokonywali bardzo skrupulatnych analiz 
każdego psa. Sędziami były osoby bardzo 
znane w środowisku, eksperci o między-
narodowej sławie, jak np. Leszek Salamon, 
przewodniczący Związku Kynologiczne-
go w Polsce.   (ar)
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Pomagali również znienacka 

Wystawa tysiąca ogonów

Z okazji Dnia Babci i Dziadka 21 stycznia 
w Mediatece odbyły się warsztaty pla-
styczne, podczas których przy wielu sto-
iskach powstawały rozmaite arcydzieła. 
Przy każdym stole czekał instruktor, któ-
ry pokazywał najmłodszym, jak stworzyć 
prezent dla dziadków. Wraz z rodzicami, 
a czasem i  dziadkami, dzieci mogły wy-
konać kolorowe bransoletki z koralików, 
papierowe i  bibułkowe kwiaty oraz bu-
kieciki lub ruchome kwiaty z dedykacją 
„Dla kochanej babci/dziadka”. Nie za-
brakło także malowania farbami laurek 
i ozdabiania ich błyszczącymi naklejkami 
w kształcie serduszek. Oprócz warsztatów 
plastycznych, dzieci mogły skorzystać ze 
stoiska z malowaniem buziek. Całe ro-
dziny wkładały w zrobienie upominków 
wiele serca i uwagi, więc dziadkowie na 
pewno byli zadowoleni z plastycznych po-
darunków od swoich wnuków.

   Tekst i fot. Natalia Grudniewska

Plastyczne  
podarunki
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Torby pełne łupów 

Mamy swoje 
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Kto z nas nie lubi przedłużać sobie wszel-
kiego rodzaju świąt? Tak było z XIV Gro-
dziskim Kolędowaniem, które odbyło się 
w dniach 3-4 lutego br., tradycyjnie w pa-
rafii pw. Matki Bożej Nieustającej Pomocy 
na ul. Piaskowej. Późniejszy niż zwykle 
termin kolędowania to rezultat ferii zi-
mowych, które w tym roku na Mazowszu 
wypadły wyjątkowo wcześnie. Stanowiący 
podporę kilku grodziskich chórów ucznio-
wie wyjechali na zasłużony zimowy odpo-
czynek, stąd bez choinek, ale z gorącymi 
sercami kolędowaniu stało się zadość.

Formuła kolędowania jest bardzo sze-
roka. Dlatego oprócz tradycyjnych kolęd 
i pastorałek można było usłyszeć również 
popularne christmas songs w różnych języ-
kach. Dobrym przykładem tych ostatnich 
są np. piosenki z repertuaru Eleni. Koncert 
był też okazją do przypomnienia kolęd, 

które kiedyś były niezwykle popularne, 
a obecnie są rzadko śpiewane. 

Bez wątpienia bardzo dobrym pomy-
słem podczas tegorocznego kolędowania 
był udział zespołu smyczkowego złożonego 
z uczniów i nauczycieli Państwowej Szkoły 
Muzycznej I stopnia im. Tadeusza Bairda 
w Grodzisku Maz. Grodziski Chór Bogorya 
wykonał kolędę „Żłóbek” skomponowa-
ną przez prof. Romualda Twardowskiego. 
Ten ceniony kompozytor i pedagog zmarł 
15 stycznia br. w wieku 93 lat. Wielokrotnie 
gościł w naszym mieście wspierając rozwój 
grodziskich chórów. Biały Chór wykonał 
kolędy i pastorałki polskie oraz ukraińskie, 
natomiast Grodziski Chór Cantata pod 
dyrekcją Barbary Paszkiewicz kompozycję 
Marcina Łukasza Mazura. 

Grodziskie Kolędowanie ma także aspekt 
integracyjny. Dlatego na widowni zasiada-

ją absolwenci chórów. Sprawną logistyką, 
która ma duże znaczenie w przypadku tak 
znacznej liczby wykonawców, kieruje nie-
zawodnie pomysłodawca imprezy Marcin 
Łukasz Mazur. Oprócz wspomnianych wy-
żej zaprezentowały się również Chór Szkoły 
Podstawowej w Książenicach, który popro-
wadził Tadeusz Robaszyński-Janiec, Chór 
Cantabile Szkoły Podstawowej nr 6 pod dy-
rekcją Aleksandry Chyziak, Chór Amabile 
PSM im. T. Bairda pod dyrekcją Małgorzaty 
Grabskiej, która poprowadziła też śpiewa-
ków Chóru Adoramus parafii MBNP, Chór 
Uniwersytetu Trzeciego Wieku pod dyrek-
cją Alicji Paciorek oraz Chór Viva la Musica 
pod dyrekcją Stanisława Wiśniewskiego.

Wszystkim chórom w imieniu władz samo-
rządowych podziękowali wiceburmistrzowie 
Tomasz Krupski i Norbert Cegliński.

 Sławomir Sadowski     

Przedłużyć świętowanie

Grudniowy kiermasz książki to inicjatywa 
grodziskiej Biblioteki Publicznej w ramach 
projektu ,,Literatura jest wszędzie, tak czy-
tają młodzi”. Miłośnicy książek 16 grudnia 
mieli okazję do wymiany czy odsprzeda-
ży części swoich domowych biblioteczek. 
Każdy zapisany uczestnik otrzymał własne 
stoisko do rozłożenia swoich tomów oraz 
gier planszowych czy płyt CD. Dało się 
zauważyć mieszkańców niosących pełne 
torby swoich nowych książkowych łupów. 
Dodatkową atrakcją dnia było spotkanie 
z Mają Kołodziejczyk, autorką książki 
,,Wszystkie twoje ślady”. Główną posta-
cią tej powieści jest Adam, skrzywdzony 

przez rodzinną tragedię młody chłopak 
z Ohio, który w poszukiwaniu lepszego ży-
cia i własnej tożsamości rusza na Florydę, 
aby rozpocząć studia w  artystycznej aka-
demii. Podczas spotkania autorka opowia-
dała o swojej najnowszej książce, jak rów-
nież o  początkach w  zawodzie i  procesie 
tworzenia. Spotkanie wzbogaciła również 
dyskusja na temat literatury z  gatunku 
new adult, w której udział wzięły Krystyna 
Rózga z Fundacji Powszechnego Czytania 
i Alicja Górska oraz Zofia Chrobak, pro-
motorki literatury Young Adult z wydaw-
nictwa Ale!.

 Tekst i fot. Kacper Froń

Drugi rok z rzędu przez Chlebnię 
przeszli kolędnicy. Nie zabrakło 
Turonia, Gwiazdy Betlejemskiej, 
Trzech Króli, Matki Boskiej czy św. 
Józefa, a orszak oprócz dzwonków 
i kołyski dla Jezusa wyposażony był 
w… elementy odblaskowe – oczywi-
ście ze względów bezpieczeństwa.

– Pomysł zrodził się dwa lata temu 
i miał być taką przeciwwagą dla kul-
tury, która wchodzi do Polski, czyli 
dla Halloween. Mamy swoje pięk-
ne polskie tradycje i warto je kul-

tywować. Na moją propozycję, by 
stworzyć grupę kolędniczą, odpo-
wiedziało około 20 osób, zrobiliśmy 
warsztaty, podczas których wyko-
naliśmy różne rekwizyty. Idziemy 
przez całą wieś od końca do końca. 
Zajmuje to około sześciu godzin. 
Mamy głośnik, śpiewamy kolędy, lu-
dzie sami sobie przygotowali stroje, 
jesteśmy fajnie przyjmowani przez 
mieszkańców – mówi inicjator ko-
lędowania, sołtys Chlebni Sławomir 
Pietraszek.  (kb)
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– Urszula Dudziak powiedziała, że w każ-
dej apteczce pierwszej pomocy obowiąz-
kowo powinno znajdować się poczucie hu-
moru. Dobry humor warto mieć od rana. 
Dobry humor jest lekarstwem na choroby 
duszy, ułatwia nawiązywanie i  utrzymy-
wanie relacji międzyludzkich – mówiła 
kierownik grodziskiej Biblioteki Peda-
gogicznej Sylwia Bąbik podczas finału 
IX  edycji konkursu czytelniczego „Ocza-
ruj mnie literaturą z poczuciem humoru”. 

Spotkanie odbyło się 5 lutego w Centrum 
Kultury i było również okazją do wręczenia 

Uczniowie Szkoły Podstawowej nr 6 dysku-
towali 30 stycznia na temat dobrego wycho-
wania. Okazją ku temu była zorganizowana 
przez samorząd uczniowski debata, pod-
czas której zastanawiano się, czy uprzejme 
zachowanie ułatwia życie i pomaga w rela-
cjach, czy dorośli zawsze mają rację, czy sto-
sowanie wulgaryzmów daje poczucie siły, 
czy dobre wychowanie jest ważne. Spośród 
wielu wypowiedzi, jakie tego przedpołu-
dnia padły w szkolnej sali gimnastycznej, 
niektóre wprost nadają się do księgi cyta-
tów: „z domu wynosi się zarówno dobre rze-
czy, jak i złe”,  „rodzice też ludzie – mogą się 
pomylić”, „niektórzy wykorzystują czyjeś 
dobre wychowanie”. Debatę poprowadzi-
ły przedstawicielki grona pedagogicznego 
Anna Lipner i Iga Barańska, a swoją opinią 
służyły młodzieży ekspertki: radca prawny 
Aleksandra Łysuniak-Strauch, socjotera-

edukacja 17

Finał z przyjacielem 

Rodzic też człowiek

Szkolne Betlejem 

tytułu „Przyjaciel Biblioteki Pedagogicznej” 
burmistrzowi Grzegorzowi Benedykciń-
skiemu, któremu za wieloletnią życzliwość 
i współpracę oprócz Sylwii Bąbik dziękowa-
ła dyrektor Pedagogicznej Biblioteki Woje-
wódzkiej w Warszawie Joanna Kamińska. 

Do tegorocznego konkursu przystąpiło 
409 uczniów z 21 szkół, a w przygotowa-
nia podopiecznych zaangażowanych było 
110 nauczycieli. Do etapu powiatowego, 
ocenianego przez jury w składzie Mariola 
Suska – przewodnicząca konkursu, Aurelia 
Sobieraj, Ewa Nowińska, Magdalena Bar-

tosiewicz, Marek Karczewski, Agnieszka 
Goleniak i Krzysztof Bońkowski, zakwa-
lifikowało się aż 170 laureatów szkolnych 
przesłuchań. Lista laureatów etapu powia-
towego była za to tak imponująca, że „bo-
goryjne” łamy mogłyby jej nie udźwignąć. 
Dość powiedzieć, że w kategorii „recytacja” 
samych pierwszych miejsc przyznano 18, 
w kategorii „opowiadanie” zwycięzców było 
pięcioro, a w kategorii audiobook – jeden. 
Podobnie bogato przedstawiała się liczba 
kolejnych miejsc na podium i  wyróżnień 
w poszczególnych kategoriach. Najlepszym 
świadectwem wysokiego poziomu konkur-
su były fenomenalne występy wybranych 
laureatów. Na scenie zaprezentowali się 
Gabriela Baranowska z SP w  Szczęsnem, 
Alicja Michałowska z  SP nr 1 w Grodzisku, 
Miłosz Chowaniec z SP nr 6 w Grodzisku, 
Natalia Linkowska z SP w Adamowiźnie, 
Stefan Szladowski z  SP w Międzyborowie, 
Zuzanna Śmietanko z SP nr 2 w Milanów-
ku, Marat Beheiev z SP nr 5 w Grodzisku 
oraz Sebastian i Dominik Ogidelowie z SP 
w Józefinie.    (kb)

Najpiękniejsze kolędy i pastorałki w wy-
konaniu uczniów ZS nr 1 przy ul. Żwirki 
i Wigury mieli okazję usłyszeć widzowie, 
którzy wybrali się 5 stycznia do Centrum 
Kultury na widowisko „Nasze polskie Be-
tlejem”. Przedsięwzięcie miało charakter 
charytatywny, a dochód został przezna-

peutka Elżbieta Milczarek oraz oficer pra-
sowy grodziskiej komendy policji Katarzy-
na Zych. W roli ekspertów reprezentujących 
„szóstkową” młodzież wystąpili ósmoklasi-
ści Karolina Bęczkowska, Maja Romaniuk 
i Jakub Kołomyjski.

Na koniec debaty przeprowadzonej w sty-
lu oksfordzkim odbyło się głosowanie nad 
zasadniczą tezą, że dobre wychowanie czy-
ni z nas kulturalnych i szczęśliwych ludzi. 
Zdecydowana większość uczniów podzieliła 
zdanie ekspertów i zagłosowała na „tak”. 

Organizacja debaty była jednym z ele-
mentów programu uzyskania certyfikatu 
„Szkoła Dobrego Wychowania”.  

– Dzisiejsza debata podsumowuje wcze-
śniejsze kroki i starania. Musieliśmy prze-
prowadzić tematyczne godziny wychowaw-
cze, konkursy, uczniowie mieli możliwość 
napisaniu eseju na temat dobrego wycho-

wania czy zaprezentowania tematu w for-
mie plastycznej czy muzycznej. Zadań było 
dziesięć i musieliśmy się śpieszyć z ich re-
alizacją, by zdążyć przed 65. urodzinami 
„Szóstki” na Sportowej. Uroczystość z tej 
okazji planujemy na 3 kwietnia i już dziś za-
praszam wszystkich uczniów, ich rodziców, 
absolwentów, byłych nauczycieli. Spotkanie 
odbędzie się w hali widowiskowej, więc na 
pewno wszyscy się zmieścimy – mówi dy-
rektor SP 6 Agnieszka Rutecka.    (kb)

czony na potrzeby domu dziecka w Wólce 
Grodziskiej oraz wsparcie budowy hospi-
cjum w Żyrardowie. Nieszablonowy spek-
takl oprócz klasycznych elementów historii 
Narodzenia Pańskiego zawierał zaskaku-
jące sceny, jak choćby intronizacja Maryi, 
taniec aniołów czy oddanie diabelskich 

rogów przez wysłanników piekła. Oprócz 
bardzo dobrych partii wokalnych oraz 
momentami brawurowej gry aktorskiej 
na podkreślenie zasługują efektowne ko-
stiumy, które w dużej mierze pochodzą 
z prywatnej kolekcji inicjatorki przedsię-
wzięcia Moniki Zowczak, która przygo-
towała scenariusz i wyreżyserowała spek-
takl, a na co dzień pracuje jako katecheta 
w szkole przy ul. Żwirki i Wigury.

– W prace zaangażowało się ponad 
70 uczniów naszej szkoły z wszystkich prze-
działów wiekowych. Większość stanowili 
nasi tegoroczni maturzyści, ale wystąpiły 
z nami również ubiegłoroczne maturzystki. 
To zaangażowanie cieszy. Uczniowie zapre-
zentowali swoje talenty aktorskie i talenty 
muzyczne, była gra na instrumentach – 
puzon, skrzypce, były występy solo i chór. 
W  realizację zaangażował się sztab wielu 
osób – mówi Monika Zowczak.    (kb)
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18 edukacja

Andrzej Rybiński był gwiazdą wieczoru podczas noworocznego spotkania 
emerytowanych pracowników oświaty, które z inicjatywy Wiesławy Śliwiń-
skiej od lat odbywa się w Centrum Kultury. Hasło tegorocznego spotkania, 
które miało miejsce 15 stycznia, nawiązywało do jednego z największych 
hitów artysty, piosenki „Nie liczę godzin i lat”.
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Zielony kącik przy Zielonym Rynku 

Szóstkowe wyjątkowe

– To wy tworzyliście fundamenty grodziskiej 
oświaty, w tym oświaty na poziomie ponad-
podstawowym. Bazując na tych podstawach 
powiat grodziski może się poszczycić bardzo 
dobrymi wskaźnikami, jeżeli chodzi o zda-
walność matur, dużo wyższymi niż wskaźni-
ki dla kraju czy dla Mazowsza – powiedział 
do zgromadzonych starosta Marek Wieżbicki. 

Prowadzący uroczystość dyrektor gmin-
nego Biura Oświaty Cezary Skalski i naczel-
nik powiatowego wydziału oświaty i kultury 
Anna Kowalska w sposób szczególny powitali 
debiutującą w roli uczestnika spotkania Ewę 
Burzyk, wieloletniego dyrektora Biura Oświa-

ty i wicedyrektora SP nr 2. Również szczegól-
ny był udział w spotkaniu emerytowanych 
pracowników oświaty dla burmistrza Grze-
gorza Benedykcińskiego, który zapowiedział, 
że jako nauczyciel mianowany już w kwietniu 
dołączy do grona obecnych na sali.

– Chciałbym podziękować za prawie 30 lat 
współpracy. Były to piękne lata dla Grodzi-
ska, dla mnie osobiście, ale wierzę, że i dla 
was. Udało nam się wspólnie zrobić z tego 
miejsca gminę na najwyższym poziomie. To 
też świadczy o tym, że wasza wielka misja 
i  rola zostały spełnione – mówił burmistrz 
Grzegorz Benedykciński. 

Jak długo rośnie las? W Szkole Podsta-
wowej nr 4 przy ul. Zielony Rynek wy-
starczyły dwa tygodnie ferii – tyle czasu 
zajęło rodzicom wyhodowanie lasu, któ-
ry wyrósł… na szkolnym korytarzu. Na 
uczniów i nauczycieli Czwórki po powro-
cie z ferii czekała niespodzianka w posta-
ci nowego, zielonego „kącika relaksu”. 

– Rada Rodziców czas odpoczynku 
dzieci wykorzystała do intensywnych prac 

remontowych. Ze zgromadzonych środ-
ków, wspólnymi siłami udało się przygo-
tować i wyposażyć nową przestrzeń do 
odpoczynku dla dzieci. „Zielony kącik” 
to kolejna nasza akcja zwieńczona sukce-
sem – opowiada Monika Kuźnar z Rady 
Rodziców. Zadowolenia nie kryje także 
dyrektor Beata Bogucka. – Dziękuję Ra-
dzie Rodziców za zaangażowanie w pracę 
i wsparcie finansowe na rzecz placówki – 

mówi. „Las” w szkole to nie tylko zielony 
wystrój, więcej roślinności i przyjazne 
kolory, ale także nowe siedziska, stoliki, 
szafki. „Kącik relaksu” w leśnej odsłonie 
jest wręcz oblegany przez uczniów, którzy 
marzą teraz, aby cała szkoła wyglądała 
tak jak wyremontowany fragment kory-
tarza. Tu nie trzeba się obawiać, że nauka 
pójdzie w las. 

   Łukasz Nowacki

Jedną z idei budowy Hali Widowiskowo-
-Sportowej CAiIS była ścisła współpraca 
z  pobliską Szkołą Podstawową nr 6. Idea 
ta realizuje się i na co dzień – poprzez za-
jęcia wychowania fizycznego, i od święta 
– gdy społeczność szkolna przygotowuje 
imprezy przerastające rozmacem starą 
salę gimnastyczną. Jedną z takich inicja-
tyw były szkolne jasełka, które oprócz 
uczniów zgromadziły na widowni liczne 
grono rodziców. Nie mogło być zresztą 
inaczej, wszak na scenie zaprezentowała 

się blisko setka najmłodszych podopiecz-
nych Szóstki, wspieranych przez szkolny 
chór Cantabile.

– Jasełka „szóstkowe” wyjątkowe! – mó-
wiła dyrektor szkoły Agnieszka Rutecka, 
która podkreślała znakomitą współpracę 
z administracją hali, jak również fakt, że 
po raz pierwszy szkolne jasełka zagości-
ły w tej nowoczesnej przestrzeni. I trzeba 
przyznać, że młodzi artyści dostosowali 
się do miejsca, w którym przyszło im wy-
stąpić – byli wielcy!    (kb)

Pamięć wyróżnia 
Jak podkreśliła przewodnicząca Gminnej 

Rady Seniorów Lidia Abramczyk, seniorzy 
stanowią jedną piątą mieszkańców gminy 
Grodzisk. Z kolei prezes grodziskiego od-
działu ZNP Patrycja Feder zwróciła uwagę, 
że gmina Grodzisk i powiat grodziski są 
wyjątkowe również ze względu na pamięć 
o emerytowanych pracownikach. 

Część muzyczną rozpoczął zespół, bez 
którego trudno wyobrazić sobie coroczne 
spotkanie, czyli chór nauczycielski Viva la 
Musica pod dyrekcją Stanisława Wiśniew-
skiego z akompaniamentem Elżbiety Bar-
tosiak. Składający się z partii kolędowej 
i  odsłony rozrywkowej koncert rozpoczął 
się zgodnie z tradycją „Kolędą dla nieobec-
nych”, w trakcie której Wiesława Śliwińska 
odczytała nazwiska nauczycieli, którzy ode-
szli na zawsze w minionym roku. 

   Tekst i fot. Krzysztof Bońkowski
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Z Aleksandrą Miszczuk i Weroniką Oracką, organizatorkami Grodziskiego Festiwalu Kryminalnego – ZAGRYF-
KA, który odbędzie się 24 lutego w Hali Widowiskowo-Sportowej CAiIS, rozmawiał Krzysztof Bońkowski.
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Kryminał coraz bardziej świadomy
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Jak zrodził się pomysł zorganizowania 
festiwalu kryminalnego w Grodzisku?

Weronika Oracka: – Można powie-
dzieć, że w sposób naturalny. Pierwszy 
impuls pojawił się, gdy wybrałyśmy się na 
„Grandę”, czyli Poznański Festiwal Kry-
minału. Obie uznałyśmy, że na Mazow-
szu czegoś takiego nie ma. I zakiełkowała 
u  mnie myśl, że fajnie byłoby podobny 
festiwal zrealizować. Ta myśl w pewnym 
momencie stała się marzeniem, a konkret-
nego kształtu nabrała podczas rozmowy 
z sekretarz redakcji „Bogorii” Anną Redel, 
która zainspirowała mnie do działania.  

Aleksandra Miszczuk: – W Warsza-
wie, owszem, są duże targi książki, na 
które zjeżdżają się ludzie z całej Polski, 
ale literatura kryminalna raczej nie jest 
tam szczególnie wyeksponowana. W Gro-
dzisku, chociaż regularnie odbywają się 
spotkania autorskie, akurat przedstawi-
ciele literatury kryminalnej gremialnie 
zapraszani nie są. Więc teraz będzie oka-
zja, by to nadrobić. 
Dlaczego akurat kryminał jest dla Was 
tak ważny?

WO: – Może to nie brzmi najlepiej, ale 
kryminał nas połączył. Obie jesteśmy pa-
sjonatkami. 

AM: – Weronikę odnalazłam właśnie 
przez kryminały. Obie w podobnym mo-
mencie zaczęłyśmy publikować recenzje 
w internecie, za którymś razem odezwa-
łam się do niej i tak od tej pory działamy 
w tandemie. 
Co takiego fascynującego jest w literatu-
rze kryminalnej?

WO: – Mam wrażenie, że jest to gatu-
nek niedoceniany. Rynek literatury jest 
ogromny, codziennie wychodzi po kilka 
tytułów, a jednak kryminały gdzieś w tym 
giną, mimo że książki kryminalne są naj-
bardziej poczytne, ich autorzy na topie, 
a  na pewno zainteresowaniem czytelni-
ków prześcigają Słowackiego.

AM: – Kryminały to przede wszystkim 
dobra zabawa. Emocje, gdy towarzyszy się 
bohaterom, próbując wraz z nimi rozwi-
kłać zagadkę, są nie do zastąpienia. A na 
koniec jest satysfakcja: albo z tego, że się 
przewidziało zakończenie, albo z tego że 
zakończenie było zaskoczeniem, co też 
daje przyjemność, że daliśmy się uwieść 
historii. Poza tym mam wrażenie, że lite-
ratura kryminalna z roku na rok staje się 
coraz bardziej świadoma. To już nie jest 

tylko intryga, że jest trup i trzeba znaleźć 
mordercę. Autorzy bardzo często poru-
szają wiele ważnych kwestii poprzez tło 
tych historii – przemoc w rodzinie, wszel-
kie traumy psychologiczne, a nawet tema-
ty polityczne, od których autorzy innych 
gatunków literackich wręcz stronią.
Czyżby kryminał był bliższy rzeczywi-
stości niż literatura piękna?

WO: – Czasem tak, choć też trzeba pa-
miętać, że literatura kryminalna nie jest 
jednorodna i zupełnie czym innym jest 
komedia kryminalna, czym innym thril-
ler psychologiczny, czym innym cosy cri-
me, czyli kryminał „kocykowy”, dla osób 
bardziej wrażliwych, które lubią dobrą in-
trygę, ale nie lubią epatowania przemocą 
i naturalizmem.  
Podczas festiwalu pojawi się mnóstwo au-
torów książek kryminalnych. Jaki był klucz 
w doborze gości paneli dyskusyjnych?

AM: – Oczywiście najpierw pomyśla-
łyśmy o autorach, których same znamy, 
mamy z nimi kontakt i wiemy, że nie dość, 
że piszą dobre książki, to potrafią ciekawie 
opowiadać. Potem zaczęłyśmy układać 
szczegółowy plan i tak dopasowywałyśmy 
autorów, żeby byli obecni przedstawiciele 
każdego z podgatunków literatury krymi-
nalnej. Takim sposobem będziemy gościć 
18 autorów – komedii kryminalnych, co-
sie crime’ów, nurtu domestic noir, zapro-
siłyśmy autorów, którzy piszą klasyczne 
kryminały, autorów, którzy lubią przepla-
tać swoje historie w perspektywach cza-

sowych, mamy też autorów, którzy piszą 
historie osadzone w malutkich miastecz-
kach, gdzie jest ciasny, duszny klimat, jak 
również autorów książek, których akcja 
toczy się w wielkich miastach, jak Warsza-
wa, Kraków czy Łódź.
Nazwa „Zagryfka” ma jakieś szczególne 
znaczenie?

WO: – Szukałam słowa, zawierające-
go litery G jak Grodzisk, F jak Festiwal 
i K jak kryminalny. Wyszła „Zagryfka”, co 
wydało nam się udanym nawiązaniem do 
rozmaitych zagrywek, które stosują auto-
rzy, żeby wciągnąć czytelnika w opowieść. 
Do kogo adresowany jest festiwal?

WO: – Oczywiście przede wszystkim 
do wielbicieli samego kryminału, ale też 
do ludzi, którzy chcą ten gatunek poznać, 
jak również do mieszkańców Grodziska, 
którzy nie mieli jeszcze okazji zobaczyć, 
jak wyglądają targi książki i festiwale li-
terackie. Zaplanowałyśmy też warsztaty 
literackie. 
Formalnym organizatorem jest założone 
przez Was stowarzyszenie Odkrywcy Li-
teratury i Kultury. Planujecie inne, poza-
festiwalowe aktywności organizacji?

WO: – Na razie skupiamy się na Zagryf-
ce i chciałybyśmy, żeby to była impreza cy-
kliczna, ale nie zamykamy się na inne dzia-
łania. Po to też powstało to stowarzyszenie.  
Organizacja festiwalu w dwie osoby jest 
w ogóle możliwa?

WO: – Jest z nami jeszcze Łukasz 
Oracki, członek stowarzyszenia, a przede 
wszystkim mnóstwo wspierających nas 
osób. Ale rzeczywiście przy takich przed-
sięwzięciach pracują kilkunastoosobowe 
zespoły i w przeciwieństwie do nas nie 
zajmują się tym hobbystycznie, tylko za-
wodowo. Na pewno dużą rolę odegrało to, 
że robimy Festiwal w Grodzisku, gdzie od 
początku spotykamy się z życzliwym za-
interesowaniem. Festiwal patronatem ob-
jął Burmistrz Grodziska Mazowieckiego, 
co też sporo ułatwiło. 

AM: – Od razu wiedziałyśmy, że chce-
my zrobić to w Grodzisku. Tu jest odpo-
wiednie miejsce, życzliwi ludzie i dobry 
klimat. W Warszawie taki festiwal by zgi-
nął w natłoku innych wydarzeń, nie mó-
wiąc o tym, że zrealizowanie tam takiej 
imprezy w ciągu czterech miesięcy byłoby 
po prostu niemożliwe. 
Dziękuję za rozmowę. 

24 lutego 2024
hala widowiskowo - sportowa, ul. sportowa 29

 grodzisk mazowiecki

wydarzenie objęte honorowym patronatem burmistrza grodziska mazowieckiego

wstęp bezpłatny!
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Działająca od kilkunastu miesięcy Mała Orkiestra Nostalgiczna przedstawia 
się jako akustyczny zespół muzyków i wokalistów kochających polskie pio-
senki z ostatnich 100 lat. O tym, że ta autoprezentacja nie jest przesadzona 
można było się przekonać 2 lutego w Centrum Kultury podczas koncertu 
„Świat Pana Wojtka”, na który złożyły się piosenki Wojciecha Młynarskiego. 
W roli głównej wystąpił Jacek Makowski, który przez lata spełniał się zawodo-
wo w medycynie, a od jakiegoś czasu z powodzeniem realizuje się na scenie.  

– Staramy się w Grodzisku z inicjatywy 
społecznej robić koncerty i wydarzenia. 
Spotykamy się z dużą przychylnością za-
równo ze strony władz gminy Grodzisk 
Mazowiecki, jak i dyrektora Centrum 
Kultury Pawła Twardocha – mówił ini-
cjator i opiekun zespołu Krzysztof Urtate, 
który błyskotliwą i kunsztownie skonstru-
owaną zapowiedzią wprowadził w klimat 
koncertu tłumnie zgromadzoną publicz-
ność. Trudno było oprzeć się wrażeniu, 
że paradoksalnie to nie powszechnie zna-
na i  lubiana twórczość Wojciecha Mły-
narskiego była prawdziwym magnesem. 
Bo bardziej niż na Młynarskiego ludzie 

przyszli na… Makowskiego, który przez 
nie aż tak długi przecież czas aktywności 
scenicznej zdążył już dać się poznać jako 
znakomity interpretator ponadczasowych 
przebojów, a  także artysta z klasą rodem 
z najlepszych kabaretów literackich. Być 
może tajemnica powodzenia tkwi w bra-
ku rutyny – Jacek Makowski do występów 
podchodzi w sposób arcypoważny, nie za-
niedbując przygotowań. Nie inaczej było 
i tym razem – w wyborze repertuaru po-
magał Waldemar Parzyński, reżyser mu-
zyczny i kompozytor, zaś nad poprawno-
ścią językową czuwał prof. Jerzy Bralczyk. 
Efekt? Zachwycający. Istotne też, że nie 
próbuje ścigać się z oryginałem, co skazy-
wałoby go na rolę odtwórcy, lecz udanie 
poszukuje własnej interpretacji znanych 
piosenek, pozostając jednak wiernym kla-
sycznym środkom wyrazu.

Wokalnie na scenie Jackowi Makow-
skiemu towarzyszyła Anna Gliszczyńska, 
a instrumentalnie – Ludwik Skrzypek 
(akordeon), Maciej Regulski (gitara), Woj-
ciech Ruciński (kontrabas), Adam Ma-
zurek (klarnet) i Mariusz Kielan (skrzyp-
ce). W  programie, który rozpoczął się od 
„Obiadu rodzinnego”, nie zabrakło oczy-
wiście takich hitów jak „Jesteśmy na wcza-
sach”, „Jeszcze w zielone gramy” czy „Mam 
ochotę na chwileczkę zapomnienia”.

Jeśli ktoś lubi piosenkę literacką z fi-
nezyjną zapowiedzią, dobrą muzykę 
i  klasyczną elegancję, po koncercie Ma-
łej Orkiestry Nostalgicznej powinien być 
usatysfakcjonowany, bowiem spełnia ona 
wszystkie wymienione kryteria. Wypeł-
niająca po brzegi salę widowiskową pu-
bliczność była tego wieczora oczarowana.

nTekst i fot. Krzysztof Bońkowski

Pracowicie spędziła okres świąteczno-no-
woroczny Mediatekowa grupa wokalna 
Dagmary Jaworskiej, biorąc udział – 
z sukcesami – w różnych lokalnych prze-
glądach i konkursach piosenki. W  zor-
ganizowanym przez SP nr 5 konkursie 
,,Merry Christmas Everyone” w kategorii 
klas 4-8 zwyciężyła Patrycja Lewandow-
ska, a drugie miejsce zajęła Marcelina 
Twardoch, zaś trzecie miejsce wśród 
uczestników z  klas młodszych zajęła Ju-
lia Vedral. Patrycja Lewandowska została 
także laureatką konkursu „Zima w Mila-
nówku”, organizowanego przez tamtejszy 
MCK, zajmując II miejsce w kategorii klas 
5-8. Wśród najmłodszych II miejsce wy-
śpiewała Maja Nojek, a wśród licealistów 
wyróżnienie otrzymała Julia Banaszek. 
Owocny dla grupy Dagmary Jaworskiej 
był również udział w zorganizowanym 

przez ZSTiL nr 2 konkursie „Śpiewać 
każdy może” – II miejsce zajęła Domi-
nika Kamińska, a zwyciężczynią została 
Patrycja Lewandowska, która zdobyła 
również wyróżnienie na konkursie „Śpie-
waj razem z nami”, organizowanym przez 
SP nr 4. Ponadto II miejsce zajęła Oliwia 
Rewa, a trzecie – Zuzanna Klimek i Klau-
dia Kozłowska. 

Poza konkursem Mediatekowa grupa 
wokalna w składzie: Zuzanna Kajka, Na-
talia Spinek, Dominika Kamińska, Alicja 
Maculewicz, Amelia Kukieta oraz Fran-
ciszek Sadowski wystąpiła 13 stycznia 
w  grodziskiej restauracji Love Me. Pod-
czas kameralnego koncertu można było 
usłyszeć takie utwory jak m.in. „Kryzy-
sowa narzeczona”, „I will survive” czy 
„,Mamma Mia”. 

n  Magdalena Drewnowska, kb

Dwóch panów M.  
i doborowe towarzystwo

Wyśpiewały laury Nasz człowiek 
opanował 
stolicę
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Prace Pawła Caba-
nowskiego, znanego 
w  Grodzisku ma-
larza i cenionego 
instruktora malar-
stwa, w styczniu 
eksponowane były 
w warszawskim 
Centrum Promocji 
Kultury na Pradze. 
Na wystawę „Głębia 
pejzażu” złożyło się 
20 obrazów dużego 
formatu, a  placów-
ka zapraszała na 
wernisaż, donosząc 
entuzjastycznie, że 
„prace Pawła Cabanowskiego to nie tylko 
wizualna uczta dla oczu, ale także przekaz 
głębi emocji. Każde dzieło charakteryzuje 
się wyrazistym, osobistym językiem ar-
tystycznym, a  także odważnym użyciem 
koloru i  formy”. Dodatkową ciekawostką 
jest fakt, że plakat zapowiadający wystawę 
widoczny był w przestrzeniach informacyj-
nych niemal w całej Warszawie. Jego auto-
rem jest znany plakacista Wojciech Krokuć, 
prywatnie przyjaciel grodziskiego malarza 
z czasów studenckich. n (kb)
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Do parafii pw. Matki Bożej Nieustającej 
Pomocy przy ul. Piaskowej wprowadzono 
na stałe relikwie rodziny Ulmów, którzy 
we wrześniu ubiegłego roku zostali be-
atyfikowani.

Józef i Wiktoria oraz ich siedmioro 
dzieci 24 marca 1944 roku zostali za-
mordowani przez Niemców w Markowej 
na Podkarpaciu za ukrywanie w swoim 

domu ośmiorga Żydów. Na strychu ich 
niewielkiego domu schroniły się trzy ro-
dziny: Goldmanów, Grünfeldów i Didne-
rów. Przez wiele miesięcy rodzina Ulmów 
zapewniała im dach nad głową oraz wy-
żywienie. W 1995 roku decyzją Instytutu 
Yad Vashem w Jerozolimie Wiktorii i Jó-
zefowi został przyznany tytuł Sprawiedli-
wych Wśród Narodów Świata. Relikwie 
Ulmów znajdujące się w Grodzisku Mazo-
wieckim przypominają o historii współ-
istnienia Polaków i Żydów w naszym 
mieście. W listopadzie 2010 r. tytuł Spra-
wiedliwej wśród Narodów Świata otrzy-
mała pośmiertnie Stanisława Sławińska, 
mieszkanka Grodziska Maz., która ocaliła 
10 osób pochodzenia żydowskiego. We-
dług szacunkowych obliczeń liczba Po-
laków, którzy zostali zamordowani przez 
Niemców w czasie II wojny światowej za 
ratowanie życia Żydów, to od 300 do po-
nad 1500 osób. Tak naprawdę jednak do-
kładna liczba ratujących, ale i ratowanych, 
nigdy nie będzie znana.

n Tekst i fot. Sławomir Sadowski

Kościół Przemienienia Pańskiego w okre-
sie świąteczno-noworocznym od lat za-
prasza grodziskie zespoły do występów 
z repertuarem bożonarodzeniowym. 
7 stycznia w świątyni w Łąkach odbył się 
Koncert Kolędowy w wykonaniu Mło-
dzieżowej Orkiestry Dętej im. Feliksa 

Dzierżanowskiego pod batutą Tomasza 
Kirszlinga. Wraz z zespołem zaśpiewali 
młodzi soliści: Magdalena Piątek, Amelia 
Iwanowska, Maja Nojek, Maja Michalska, 
Dorota Kacprzak i Juliusz Ruszkiewicz. 
W  programie znalazły się kolędy i pio-
senki świąteczne, nie tylko polskie, ale 

także amerykańskie. Można było usły-
szeć m.in. „Last Christmas”, „Let it snow”, 
„Gore gwiazda Jezusowi” czy mało znane 
„O  Gwiazdo Betlejemska”. Publiczność, 
która wypełniła kościół po brzegi, koncert 
nagrodziła gromkimi oklaskami.

n Tekst i fot. Natalia Grudniewska

Wyjątkowa niespodzianka czekała na 
kinomanów, którzy wybrali się 30 stycz-
nia do przybytku X Muzy w Centrum 
Kultury na film „Baby Boom, czyli Ko-
gel Mogel 5”. Po projekcji odbyło się 
spotkanie z odtwórczynią jednej z głów-
nych ról w komedii Anny Wieczur, 
Dorotą Stalińską. Mieszkająca w pobli-
skim Milanówku aktorka w rozmowie 
z Łukaszem Nowackim opowiedziała 
o swojej drodze zawodowej, o niełatwej 
rzeczywistości lat 80. i współpracy z naj-
wybitniejszymi polskimi reżyserami. 
Podzieliła się również z widzami swo-
imi filmowymi odkryciami, fascynacja-
mi dotyczącymi zdrowego trybu życia 
i filozofii, a także spostrzeżeniami na 
temat współczesnego świata oraz poezją 
własnego autorstwa. Słowem – kto nie 
przyszedł, niech żałuje. n (kb)

Polskie i amerykańskie

Kto nie przyszedł, niech żałuje 

Relikwie na Piaskowej 
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SPLOTY 2024SPLOTY 2024SPLOTY 2024
WSPÓLNE HISTORIEWSPÓLNE HISTORIE

10.Grodziskie spotkania wielokulturowe10.Grodziskie spotkania wielokulturowe
15-25 lutego 202415-25 lutego 2024  

15 lutego (czwartek), godz. 18:00 - Koncert „Wiera Gran od serca do serca” w wykonaniu Moniki

Chrząstowskiej  (Teatr Żydowski) z zespołem w składzie: Bartozzi Wojciechowski- bas, Franciszek

Wajdzik- piano, Jakub Chmielarski - gitara (Mediateka, wstęp wolny)

15 lutego (czwartek), godz. 17:00 - Obchody 83. rocznicy likwidacji getta w Grodzisku Mazowieckim,

złożenie kwiatów pod pomnikiem w miejscu synagogi (ul. Obrońców Getta 13)

Bilety na seanse filmowe dostępne są on-line, w kasach kina CK oraz Kina Wolność / Willa Radogoszcz.

Zapisy na warsztaty od 01.02.2024- Agnieszka Paska- nr tel: +538 814 997 lub email: a.paska@centrumkultury.eu

Serdecznie zapraszamy!

burmistrz grodziska mazowieckiego, rada miejska orazburmistrz grodziska mazowieckiego, rada miejska oraz
ośrodek kultury zapraszają naośrodek kultury zapraszają na

16-18 lutego (piątek-niedziela), godz. 17.30/20.00 - seanse filmowe „Pieśni ziemi” i „Światłonoc”

(Kino Wolność, obowiązują bilety)

17 lutego (sobota), godz. 14.00 „Miasto Wielu  Wyznań” - spacer historyczny po wielokulturowym

Grodzisku Mazowieckim, zbiórka przed wejściem do Gedeon Richter Polska (ul. J. Poniatowskiego 5),

prowadzenie Łukasz Nowacki

18 lutego (niedziela) godz. 16:00- „Romska Poezja Splątana Tańcem” -spektakl poetycko-taneczny

w wykonaniu Uli Jarosiewicz i zespołu MIRO IŁO (Mediateka, wstęp wolny)

19 lutego (poniedziałek), godz. 18.00- „ŚCIEŻKI ŻYCIA” premiera filmu i dyskusja panelowa na

temat ochrony cmentarzy żydowskich w Polsce (Willa Radogoszcz, wstęp wolny)

20 lutego (wtorek), godz. 17:00 – 20:00- warsztaty tworzenia mandali, prowadzenie Katarzyna

Staniak-Litwińczuk (Mediateka, wstęp wolny, obowiązują zapisy). 

Warsztaty towarzyszą wystawie „Podróż w głąb swojej duchowości” trwającej w dniach 6-29 lutego

(wernisaż 9 lutego, godz. 18.00, Mediateka)

21 lutego (środa), godz. 18.00- „PORCELIT”- pokaz filmu i spotkanie z reżyserką EWĄ GOLIS   

(Willa Radogoszcz, wstęp wolny)

22 lutego (czwartek), godz.18.00- „Opowieść o pewnym Polaku w Pałacu Sułtana" – wykład

performatywny Agnieszki Aysen -Kaim z akompaniamentem Marty Maślanki  (Poczekalnia PKP, wstęp

wolny)

23-25 lutego (piątek-niedziela), godz. 17.30/20.00) -  seanse filmowe „Pieśni ziemi” i „Opadające

liście” (Kino Wolność, obowiązują bilety)

24 lutego (sobota), godz. 14.00 „Miasto Dwóch Narodów” - spacer historyczny „szlakiem chasydów”,

zbiórka przed bramą cmentarza żydowskiego (ul. Żydowska), prowadzenie: Łukasz Nowacki

25 lutego (niedziela), godz. 18.00- koncert finałowy 

KAPELA ZE WSI WARSZAWA & BASSAŁYKI 

(sala widowiskowa Centrum Kultury, wstęp wolny, bezpłatne wejściówki do odbioru na

godzinę przed koncertem w kasie kina CK)

tel. 668 080 187

Leczenie:
ran przewlekłych, zespołu stopy cukrzycowej, 
owrzodzeń żylnych, odleżyn, żylaków, 
niedokrwienia kończyn

Konsultacje z zakresu
chirurgii ogólnej i naczyniowej

 
Centrum Leczenia Ran
Angiomedica Sp. z o.o.

ul. 3 Maja 45
05-825 Grodzisk Mazowiecki

– Zrobimy wszystko, aby atmos-
fera koncertu sprzyjała wspieraniu 
słusznej inicjatywy. Zapewnimy 
mocno energetyczną mieszan-
kę rock and rolla oraz muzyki 
punkowej. Pokażemy wszystko, 
z  czego słynie nasz zespół – za-
powiadał Marszal z Pull The Wire. 
Artyści, występujący 13 stycznia 
w Mediatece podczas zimowego 
Rockowiska, słowa dotrzymali, 
o czym świadczyła zarówno fre-
kwencja, jak i uzbierana kwota.
– W ramach prowadzonej zbiórki do pu-
szek zebraliśmy ponad trzy tysiące złotych, 
co jest rekordową sumą – mówił Piotr Gąs-
sowski, pomysłodawca cyklicznie odbywa-
jących się Rockowisk, które są wydarzenia-
mi o charakterze charytatywnym i cieszą 
się dużym zainteresowaniem publiczności. 
Piotr Gąssowski jest również instruktorem 
pozostałych trzech grup, które wystąpiły 
tego wieczoru przed licznie zebraną pu-
blicznością: Wreckage w składzie Michał 
Chęciński (wokal), Jędrzej Kulisiewicz 
(gitara), Jakub Wiszowaty (bas) i Antek Ja-

Zimowe rekordowe 

Ogłoszenie
Zapraszamy na Dzień Otwarty 
UTW „Przybywaj piękna wio-
sno…”. Koncert dla Pana Bur-
mistrza Grzegorza Benedykciń-
skiego. 14 marca, godz. 10.00

sala widowiskowa w Centrum 
Kultury w Grodzisku Maz. 
Wstęp wolny.

Alicja Paciorek  
z Chórem UTW Fermata

nowski (perkusja), Sinope (Aniela Kirszling 
– wokal, Tomek Bińkowski i Martyna Tryc 
– gitary, Maja Szelerska – bas oraz Franek 
Kirszling – perkusja); a także Rapid Breaths 
(Vlasta Vysochanska – wokal gościnnie, Ję-
drzej Kulisiewicz – gitara, Szymon Osiński 
– bas i Łukasz Kukier – perkusja). W rolę 
prowadzącego wcielił się Jan Magierecki, 

a współgospodarzem wydarzenia było Sto-
warzyszenie „Dla Autyzmu”.

Wzruszenia i uznania dla organizatorów 
nie krył tata dziecka, na rzecz którego była 
prowadzona zbiórka do puszek. – Antek jest 
obciążony wieloma chorobami genetyczny-
mi, więc koszty jego leczenia są spore. Dzię-
ki rehabilitacji Antek staje się coraz bardziej 
sprawnym dzieckiem. Jesteśmy bardzo 
wdzięczni za każde wsparcie – mówił Mi-
chał Wysocki, zapraszając do odwiedzenia 
strony Fundacji „Serce dla Maluszka”, gdzie 
można zapoznać się z historią Antosia i do-
konać wpłaty na jego specjalne subkonto.

n Tekst i fot. Anna Redel
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Nie taki mały Miki
Od początku roku internet żyje informacją, że „Di-
sney traci wyłączne prawa do Myszki Miki. Miki 
stanie się dostępna dla każdego i będzie mogła po-
jawiać się we wszystkich możliwych twórczościach 
bez konsekwencji prawnych”.

W mediach społecznościowych zawrzało! 
„Myszka Miki jest tylko jedna!”, „Czekałem 25 lat, 
by zemścić się, że za krótko trwała przy wieczo-
rynkach”, „Od teraz Miki wyskakuje z lodówki” 
–  komentują internauci. Ci lepiej zorientowani 
prostują: – Hola, hola! To nie do końca tak.

Myszka Miki przeszła do domeny publicznej, 
ale tylko jako „Parowiec Willie”, film animowany 
Walta Disneya, jeden z pierwszych dźwiękowych 
filmów tego typu, który zapoczątkował sukces 
Myszki Miki. Trzeba jednak uważać. Bo kultowe 
zjawiska lubią być pod ochroną. Na przykład jako 
znaki towarowe. A ludzie Disneya dobrze wiedzą, 
jak dbać o własność intelektualną. Mickey Mouse 
jest zastrzeżonym znakiem towarowym. Zbyt dale-
ko posuniętą inspiracją moglibyśmy napytać sobie 
biedy u właścicieli praw do popularnego gryzonia.

O co właściwie chodzi z przechodzeniem do do-
meny publicznej? 1 stycznia obchodzone jest mię-
dzynarodowe święto znane jako Dzień Domeny 
Publicznej. Uwalniane są wtedy prawa autorskie 
do utworów, których twórcy zmarli 70 lat wcze-
śniej. W Polsce, bo w Ameryce jest to 95 lat. Mo-
żemy od tego momentu korzystać z dzieł danego 
twórcy bez ograniczeń. Ale jak to z prawami bywa, 
trzeba być ostrożnym, żeby ich nie naruszyć.

– No dobrze – powiecie. – Animacja Disneya, 
ale co jeszcze? Na przykład od tego roku możecie 
odpisywać z twórczości Gałczyńskiego, Maku-
szyńskiego, a nawet Tuwima! W USA natomiast 
wolno Wam czerpać garściami z piosenki „I Wan-
na Be Loved by You”, którą pewnie kojarzycie 
z  niezapomnianego wykonania Marylin Monroe. 
Będziecie także mogli legalnie zapożyczać z „Chat-
ki Puchatka” A.A. Milne’a.

Skoro o zapożyczaniu mowa, pewnemu ho-
lenderskiemu wynalazcy ten czyn nie uszedł na 
sucho. Można powiedzieć, że wręcz dosłownie. 
Mężczyzna ów zgłosił do ochrony sposób wydo-
bywania statków z morza, wypełniając je kulami 
z powietrzem, które miały działać jak wypierają-
ce boje. Czujny ekspert tamtejszego urzędu pa-
tentowego musiał być fanem… kultowych bajek! 
Odkrył bowiem, że Holender oparł swój wyna-
lazek na komiksie z 1949 roku, w którym Kaczor 
Donald i jego siostrzeńcy wyciągnęli z wody łódź, 
wypełniając ją piłeczkami pingpongowymi. Na tej 
podstawie ekspert odrzucił zgłoszenie wynalazcy!

Jaki z tego morał? Ano taki, że inspiracji dla 
dzieł można szukać wszędzie. Trzeba tylko szano-
wać prawa innych twórców.

  n Katarzyna Kowalewska, 
pisarka z Grodziska

Nie patrz, bo nigdy 
nie zapomnisz 

Książki  
z dobrej  
półki

Kontrola nad stresem 
– to możliwe

Weronika Oracka,  
recenzentka książek  
na Instagramie,  
czyli @frelka_recenzuje

Biblioteka  
Publiczna 

Gminy Grodzisk Mazowiecki,  
ul. 3 Maja 57, tel. 22 120 29 00

Pedagogiczna 
Biblioteka Wojewódzka 

Filia w Grodzisku Mazowieckim,  
ul. 11 listopada 48, tel. 22 755 57 89

Stres to nieodłączna część naszego ży-
cia. Wbrew pozorom, młodzież zma-
ga się z nim na większą skalę, niż na 
pierwszy rzut oka wydaje się osobom 
dorosłym. „Stres out. Poradnik dla 
młodzieży” to książka, która zwra-
ca uwagę na wciąż bagatelizowany 
problem. To poradnik dla każdego 
nastolatka —  choć warto zaznaczyć, 
że książka dedykowana jest również 
rodzicom, a także osobom, które na 
własnej skórze chcą przekonać się, jak 
można pozbyć się stresu – niezależnie 
od wieku.

Poradnik jest skonstruowany w pro-
sty, przejrzysty sposób, który nie nu-
dzi czytelnika, ale wręcz zachęca go 
do dalszej lektury. Earl Hipp skupił się 
w nim na sposobach oswajania stresu, 
praktycznych rozwiązaniach oraz isto-
cie technik relaksacyjnych. Atrakcyjną 
formą poradnika są ilustracje, jak rów-
nież różnego rodzaju ćwiczenia i testy 
wskazujące na aktualne umiejętności 
radzenia sobie ze stresem.

Choć poradnik Earla Hippa zawiera 
ledwie 150 stron, jest bogaty w wiele 
trafnych spostrzeżeń i porad, które od 
zaraz można wprowadzić w życie.

Są takie historie, które chwytają za gardło 
i nie puszczają do samego końca. „Czar-
cie lustro” jest jedną z takich książek, 
które – choć pełne cierpienia, smutku 
i niewyobrażalnej krzywdy – nieznośnie 
intrygują. Choć serce rozrywane jest na 
pół smutkiem i równoczesnym przera-
żeniem, nie jest się w stanie odłożyć tej 
historii. Kiedy zacznie się czytać tę po-
wieść, nie ma odwrotu.

Magdalena Zimniak bardzo wyostrza 
wątki psychologiczne. Połączenie za-
gadki kryminalnej z zagłębieniem się 
w ludzką psychikę, to właśnie specjalność 
Zimniak. Samo zakończenie powieści to 
jedna wielka tajemnica. Tak samo jak 
przeszłość. Bo przecież każdy jakąś ma.

Zaginiona przed laty Marta wraca do 
domu w Warszawie. Mimo że ma już 
czternaście lat, czuje się jak małe dziec-
ko, jest przerażona i zagubiona. Ledwie 
pamięta swoją rodzinę i to, kim była 
wcześniej. Nie może wyrzucić z głowy ta-
jemniczego Mistrza, jedynej osoby, którą 
widywała przez ostatnie sześć lat. Histo-
ria Marty jest poruszająca, a jednocześnie 
trudna i okrutna. Mimo to warto poznać 
„Czarcie lustro”. Przy czytaniu należy pa-
miętać, aby… nie przestać oddychać.

Cóż tam, pani, 
w internecie?
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9 stycznia 2024 r. w Sali Komisji Sejmowych w Warszawie odbyła się debata pod hasłem przewodnim: „SENIORZY, 
nie pytajcie, co państwo Wam da. Pytajcie, w czym Wy możecie pomóc”. Debata skupiała przedstawicieli różnych 
środowisk senioralnych, funkcjonujących w Polsce.
Głównymi celami debaty było zintegrowa-
nie różnych środowisk senioralnych w celu 
aktywizacji zawodowej i wolontariackiej 
seniorów, wypracowanie wspólnego stano-
wiska w sprawie wprowadzenia zmian po-
dejścia do roli seniorów w społeczeństwie. 
Analiza statystyk i trendów zmian w społe-
czeństwie polskim pokazuje, że wchodzimy 
w rewolucję demograficzną. Gwałtownie 
zmieniające się proporcje liczby osób mło-
dych, w wieku produkcyjnym i na emerytu-
rze budzą wielki niepokój osób zbliżających 
się do wieku emerytalnego, czy będą miały 
zapewnione godne życie, gdy zakończą ak-
tywność zawodową.

Jest i pozytywny aspekt. Wzrost długo-
ści życia w połączeniu z coraz lepszą opieką 
zdrowotną, przedłuża czas zdolności do ak-
tywności zawodowej, obywatelskiej czy wo-
lontariackiej. Rośnie liczba seniorów 60/65+, 
którzy dysponują dużym potencjałem, mogą 
i  chcą być aktywni w społeczeństwie w sto-
sunku do seniorów niesamodzielnych, wy-
magających opieki. Czynniki te stały się im-
pulsem do zorganizowania debaty, w której 
wzięli udział przedstawiciele Rządu RP, Sej-
mu RP, Zarządu Województwa Mazowieckie-
go i przedstawiciele NGO. Na spotkaniu były 
obecne m.in. Panie Minister: ds. Polityki Se-
nioralnej – Marzena Okła-Drewnowicz i ds. 

Społeczeństwa Obywatelskiego – Agnieszka 
Buczyńska. Panelistami byli przedstawicie-
le organizacji: PZERiI, Fundacja OP UTW, 
Ogólnopolskie Porozumienie Rad Seniorów, 
Rada Seniorów dzielnicy Wawer. Ekspertami 
w debacie byli: Elżbieta Góra – Uniwersytety 
Trzeciego Wieku, Paweł Kubicki – profesor 
SGH Katedra Polityki Społecznej.

Prowadzący debatę Andrzej Sławiński, 
koordynator Klubów Seniora Polska 2050, 
nakreślił myśl przewodnią spotkania, in-
formując o tym, że należy wykorzystać 
istniejący duży potencjał seniorów, którzy 
coraz dłużej są sprawni. Powiedział: – Nie 
przychodzimy na to spotkanie z żądaniami, 
tylko z propozycją współpracy: seniorzy – 
inicjatywa, Sejm i Senat RP – strona ustawo-
dawcza, Rząd RP – strona wykonawcza oraz 
strona ekspercka – opinie, doradztwo.

Zabierający głos paneliści proponowali 
różne rozwiązania. Wobec niechęci zatrud-
niania osób starszych przez pracodawców, 
rekomendowano wsparcie dla tej grupy. Inną 
propozycją było zdobywanie przez seniorów 
dodatkowych kwalifikacji poprzez różne 
formy doskonalące, przydatne na obecnym 
rynku pracy. Zgłoszono także postulat, by 
uaktywnić współpracę i kanały komunikacji 
pomiędzy seniorami, Sejmem RP, Senatem 
RP i NGO.

Debata panelowa – Rzeczpospolita seniorów

Nowy 2024 rok Gminna Rada Seniorów rozpoczęła posiedzeniem, które odbyło się 8 stycznia. Głównym tematem spo-
tkania był problem przemocy, jakiej doznają seniorzy, oraz sprawy uzależnień. Temat ten przybliżyła pani Iwona Chorek, 
główna specjalistka ds. uzależnień Ośrodka Pomocy Społecznej w Grodzisku Mazowieckim. Na wstępie dowiedzieliśmy 
się, że w przemocy, szeroko rozumianej, mamy do czynienia między innymi z przemocą fizyczną, psychiczną, ekono-
miczną. Poinformowano nas, że zaniedbanie rodziców przez dzieci jest także formą przemocy wobec osób starszych.
W przypadku stwierdzenia aktu przemocy 
jest zakładana tzw. niebieska karta. I tu czę-
sto rodzi się problem – większość pokrzyw-
dzonych osób wycofuje swoje zgłoszenia 
przemocy ze strachu lub wstydu, mówiąc np. 
„przecież to mój syn – nie mogę…”. Z  da-
nych przedstawionych przez panią I. Chorek 
wynika, iż na 81 rozpoczętych procedur za-
łożenia niebieskiej karty w 2023 roku tylko 
9 przypadków dotyczyło seniorów.

Okazuje się, że seniorzy rzadko uzależnia-
ją się od alkoholu lub papierosów, natomiast 
często i szybko uzależniają się od hazardu, 
szczególnie gier na automatach. Pani I. Cho-
rek przedstawiła punkty pomocy, w których 
można uzyskać wsparcie w zakresie proble-
mów uzależnień i przeciwdziałania przemo-
cy domowej. Oto one:
1.  Ośrodek Pomocy Społecznej  

w Grodzisku Maz., ul. Kościuszki 32a,  
tel. 22 120 29 06

a)  Zespół interdyscyplinarny ds. Przeciw-
działania Przemocy Domowej – procedu-
ra Niebieskiej Karty

b)  Gminna Komisja Rozwiązywania Proble-
mów Alkoholowych – procedura zobo-
wiązania do leczenia odwykowego.

2.  Poradnia Leczenia Uzależnień – Szpital 
Zachodni w Grodzisku Maz., ul. Daleka 
11, tel. 22 755 93 04 – terapia dla osób uza-
leżnionych od substancji psychoaktyw-
nych i uzależnień behawioralnych oraz 
pijących ryzykownie i szkodliwie, a także 
eksperymentujących ze środkami psy-
choaktywnymi.

3.  Grupa wsparcia dla osób doświadczających 
przemocy domowej w Grodzisku Maz., 
ul. 1 Maja 4, zapisy pod nr tel. 720 909 218

4.  Grupa wsparcia dla osób współuzależ-
nionych – Grodzisk Maz., ul. 1 Maja 4 
tel. 604 785 364

5.  Punkt Informacyjno-Konsultacyjny OPS 
w Grodzisku Maz. – indywidualna pomoc 
psychologiczna i pomoc prawna – Cen-
trum Kultury, ul. Spółdzielcza 9 II piętro 
pok. 220, zapisy prowadzi Iwona Chorek, 
tel. 720 909 218 lub pracownicy socjalni,  
tel. 22 120 29 06.

6.  Stowarzyszenie Rodzin Abstynenckich 
„Familia” – Grodzisk Maz., ul. 1 Maja 4  
tel. 604 785 364

7.  Stowarzyszenie na rzecz osób zagrożo-
nych wykluczeniem społecznym „13” 
–  Grodzisk Maz.,  Plac Wolności 2,  
tel. 508 433 960

8.  Okręgowy Ośrodek Pomocy Osobom Po-
krzywdzonym Przestępstwem, lokalny 
Punkt Pomocy Pokrzywdzonym w Gro-
dzisku Maz., ul. 3 Maja 57 (Mediateka) 
I piętro, gab. 2, tel. 786 641 742

9.  Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 
w Grodzisku Maz., ul. Żydowska 19 – świad-
czy pomoc specjalistów ds. przeciwdziałania 
przemocy – zapisy pod nr tel. 22 724 15 70 
lub 22 734 43 10
Mając na uwadze problemy, jakich do-

świadczają seniorzy w zakresie uzależnień 
i przemocy, proszę wszystkich mieszkańców 
naszej Gminy o reagowanie w sytuacjach za-
grożenia.

n  Lidia Abramczyk
Przewodnicząca GRS 

Przemoc wobec seniorów – jak można pomóc?
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Przysłuchując się dyskusji, Panie Mini-
ster wspólnie orzekły, iż liczą na aktywność 
i inicjatywę oddolną wszystkich organiza-
cji pozarządowych, działających na rzecz 
seniorów. Obecnie trwa nowy nabór do 
Rady Polityki Senioralnej w Ministerstwie. 
Poza tym w przeciwieństwie do poprzedni-
ków, 3 Ministerstwa (Ministerstwo ds. Po-
lityki Senioralnej, Ministerstwo Rodziny, 
Pracy i Polityki Społecznej, Ministerstwo 
ds. Równości) będą współpracować w za-
kresie spraw senioralnych, aby rekomendo-
wane projekty były spójne i tworzyły dzia-
łania systemowe i długofalowe. W debacie 
poruszono także sprawy wolontariatu, le-
gislacji i nowelizacji aktów prawnych dot. 
spraw senioralnych oraz roli samorządów 
lokalnych w tym zakresie.

W debacie uczestniczyli przedstawiciele 
NGO z całej Polski oraz Lidia Abramczyk 
– Przewodnicząca GRS w Grodzisku Ma-
zowieckim, Teresa Gańko – sekretarz Za-
rządu Delegatury Warszawsko-Mazowiec-
kiej OPS.

Debata była kolejnym dowodem na to, 
że istnieje potencjał seniorów sprawnych, 
których aktywność, inicjatywę i gotowość 
do pełnienia różnych funkcji, należy wyko-
rzystać. 

n Teresa Gańko

Rola organizacji senioralnych w aspekcie rewolucji demograficznej.
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KIEROWCO, 
PRZECHODNIU!

PRZED PRZEJAZDEM 
SPÓJRZ W LEWO, 
SPÓRZ W PRAWO

Burmistrz Grodziska Mazowieckiego, Rada Miejska 
oraz Samodzielny Publiczny Specjalistyczny Szpital Zachodni im. św. Jana Pawła II

zapraszają na:

W GODZ. 12.00 – 18.00

CENTRUM, 17.02.2024, SP. NR 5, UL. LECHA ZONDKA 6
OSIEDLE KOPERNIKA, 24.02.2024, PRZEDSZKOLE NR 7, UL. M. KOPERNIKA 15
NATOLIN, 2.03.2024, ŚWIETLICA W NATOLINIE, NATOLIN 31
OSIEDLE KOPERNIKA, 9.03.2024, SP. NR 2, UL. W. WESTFALA 3 
MOŚCISKA, 16.03.2024, ŚWIETLICA W MOŚCISKACH, UL. PAWIA 33
OSIEDLE KOPERNIKA, 23.03.2024, PAWILON KULTURY, UL. W. WESTFALA 3

WSZYSTKIE BADANIA WYKONYWANE SĄ BEZPŁATNIE
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Ambitny repertuar ze zrozumieniem 

Po co nam małżeństwo?

7 grudnia w ZSTiL nr 2 w Gro-
dzisku Maz. odbyła się kolejna 
edycja Międzypowiatowego Kon-

kursu Poezji Śpiewanej „Śpiewać każdy 
może…”. Pomysłodawczyni, nauczycielka 
języka polskiego, Bożena Jałowiecka we 
współpracy z polonistkami Martą Pod-
stawek, Iwoną Przybytniak, Anną Suską 
organizuje to wyjątkowo ważne i piękne 
spotkanie młodzieży z lirycznym słowem 
i dźwiękiem już od kilkunastu lat. Uczest-
nicy mierzyli się artystycznie w dwóch 
kategoriach wiekowych: szkoły podstawo-
we i ponadpodstawowe. Zaprezentowali 
piękne aranżacje głębokich, refleksyjnych 
utworów. Młodzi wykonawcy sięgnęli 
po ambitny repertuar i wykazali się zro-
zumieniem tekstów oraz muzykalnością 
i  szeroko rozumianą estetyką. Różnorod-
ność stylów przyniosły m.in. oryginalna 
interpretacja pieśni Zespołu Mazowsze pt. 
„Laura i Filon” przez Magdę Stankiewicz 
z LO im. T. Zana w Pruszkowie czy pełny 
aktorskiego wdzięku występ Patrycji Joan-
ny Pruszyńskiej z ZS nr 1 w Milanówku. 

Ogromne wrażenie zrobił występ Róży 
Powązki z ZSTiL nr 2 w Grodzisku Maz., 
która w wyjątkowo dojrzały artystycznie 
sposób zaśpiewała piosenkę „Ucisz serce” 
Magdy Umer.

Jury pod przewodnictwem Wioletty Haj-
dus, dyrektora Państwowej Szkoły Muzycz-
nej w Grodzisku Maz., w składzie: dyrektor 
ZSTiL nr 2 Andrzej Chojnacki, dyrektor 
Centrum Kultury Paweł Twardoch, Anna 
Kowalska – naczelnik Wydziału Oświaty 
i Kultury Powiatu Grodziskiego, Tomasz 
Kirszling – dyrektor Młodzieżowej Orkie-
stry Dętej, Agnieszka Goleniak – dzienni-
karka Radia Bogoria oraz Beata Pokropek 
z Biura Oświaty Gminy Grodzisk Maz. po-
stanowiło nagrodzić i wyróżnić następują-
ce osoby: w kategorii szkół podstawowych 
I miejsce zajęła Patrycja Lewandowska, 
reprezentantka SP nr 5 w Grodzisku Maz. 
Wyróżnienia zdobyły: Gabriela Pachol-
ska SP w Wiskitkach, Maja Franaszczuk – 
SP nr 5 w Grodzisku Maz., Alicja Folwar-
ska – SP im. Kawalerów Orderu Uśmiechu 
w  Józefinie, Weronika Suchocka ZS im. 

Czy małżeństwo, to przeżytek? Jak rozu-
mieć zmiany we wzorcach życia małżeń-
skiego: wzrost liczby rozwodów, zmniej-
szanie się liczby zawieranych ślubów, 
coraz późniejsze zawieranie małżeństw? 
Czy jesteśmy świadkami rozsypywania 
się tej wielowiekowej instytucji, jaką jest 
małżeństwo, czy to tylko kryzys zapo-
wiadający przemiany – jeśli przemiany 
to w jakim kierunku?

W mediach wciąż słyszymy o kolej-
nych zdradach małżeńskich, zmianach 
partnerów, głośnych rozstaniach i porzu-
ceniach, widzimy uśmiechnięte twarze 
rozwodzących się gwiazd i celebrytów 
zapewniających, że po rozstaniu mogą 
rozwinąć swoją niezależność, czuć się 
naprawdę wolnymi i autonomicznymi. 
Może się wydawać, że zdrowa dorosłość 
to samowystarczalność, wolność od po-
święcania się i zależności…

Tymczasem jest to tylko część prawdy. 
Równie ważną jak dążenie do autonomii 
częścią naszej natury jest dążenie do po-

zostawania w więzi z drugą osobą. Potrze-
ba przywiązania nie zanika, w różnej po-
staci trwa przez całe życie. A szczególnie 
odżywa w relacji romantycznej. 

Małżeństwo jest naturalną odpowie-
dzią na najgłębsze potrzeby bliskości, 
zrozumienia, docenienia. Małżeństwo 
daje nadzieję, że nasza potrzeba bliskości, 
przywiązania, docenienia, zrozumienia 
zostanie zaspokojona – i że my będziemy 
mogli zaspokoić potrzebę więzi naszego 
partnera. Odpowiada także na potrzebę 
przekazania życia, tworząc bezpieczną 
przestrzeń dla dziecka. 

W naszej kulturze przeżywamy kry-
zys instytucji małżeństwa. Wiele par do-
świadcza trudności, zmieniają się wzorce 
wzajemnych relacji. Ale warto dostrzec, 
że współczesność daje możliwość roz-
kwitu małżeństwa, jak nigdy dotąd. Bywa 
ono obecnie pojmowane mniej jako oby-
czaj, konieczność, zabezpieczenie mate-
rialne, układ ról, ale jako wybór tworze-
nia trwałej relacji opartej na dialogu, na 

miłości i zaufaniu, na wzajemnym zaspo-
kajaniu potrzeby więzi i przywiązania, 
uważności i szacunku. Coraz większa jest 
wiedza i świadomość, że bliska relacja 
wymaga czasem przebudowy destrukcyj-
nych wzorców z naszej przeszłości, a ko-
rzystania z tych, które nas wzmacniają. 
Wymaga ona pracy nad zrozumieniem 
potrzeb swojego partnera i samego sie-
bie, nad tworzeniem przestrzeni, w której 
te potrzeby są zaspokajane. Małżeństwo 
może w ten sposób stać się źródłem siły, 
energii i poczucia spełnienia.

 Joanna Krupska
Wspaniałą okazją do budowania i odno-

wy wzajemnej relacji jest warsztat „Sztuka 
komunikacji w parze” prowadzony przez 
Związek Dużych Rodzin „Trzy Plus”. Dla 
par jest to okazja do przyjrzenia się swoje-
mu małżeństwu, narzeczeństwu lub życiu 
w parze, spędzenia czasu we dwoje, pozna-
nia i wypróbowania zasad komunikacji 
ułatwiających wzajemne zrozumienie, bli-
skość oraz współpracę.

H.  Szczerkowskiego. Dzięki tym wokalist-
kom usłyszeliśmy przy dźwiękach muzy-
ki m.in. wiersz Juliusza Słowackiego pt. 
„Niechaj mnie Zośka o  wiersze nie prosi” 
i współczesny przebój Kwiatu Jabłoni pt. 
„Dziś późno pójdę spać”. Natomiast zwy-
ciężczyni niezwykle lirycznie zaśpiewała 
piosenkę z repertuaru Jana Pietrzaka „Taki 
kraj”. (…) W starszej kategorii wiekowej 
laureatami I miejsca ex aequo zostali: Julia 
Szpiglewska z ZS nr 1 w Grodzisku Maz. za 
utwór „Nic dwa razy” oraz Jakub Maliszew-
ski z LO im. T. Zana w Pruszkowie za wy-
konanie piosenki „Jej portret” . II  miejsce 
przyznano Oliwii Sankowskiej, reprezen-
tantce ZS nr 1 w Grodzisku Maz. i Domi-
nice Kamińskiej uczennicy ZS nr 1 w Mi-
lanówku. III  miejsce zajęła Róża Powązka 
z ZSTiL nr 2 w Grodzisku Maz. Wyróżnie-
nia otrzymali: Patrycja Joanna Pruszyńska 
z ZS nr 1 w Milanówku oraz Monika Marek 
z ZS im. H. Szczerkowskiego. Serdecznie 
dziękujemy sponsorom nagród: Powiatowi 
Grodziskiemu oraz Bankowi Pekao S.A. 

 Iwona Przybytniak
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Podsumowanie piłkarskiej jesieni

Po co nam małżeństwo?

Mamy lidera
Pogoń Grodzisk zakończyła rundę jesien-
ną, a jednocześnie rozpoczęła rundę wio-
senną, bowiem awansem rozegrano 18 ko-
lejkę spotkań, na pozycji lidera I grupy 
III  ligi z dorobkiem 38 pkt. Na ten bilans 
złożyło się 11 zwycięstw, 5 remisów i 2 po-
rażki. Nieco lepiej podopieczni trenera 
Marcina Sasala spisywali się na własnym 
boisku, gdzie wywalczyli 22 pkt (7-1-1), 
choć na wyjeździe też solidnie punktowali 
zdobywając 16 „oczek” (4-4-1). Nasz ze-
spół był najskuteczniejszą drużyną minio-
nej rundy, zdobywając 48 bramek. Z kolei 
straciliśmy ich 18, co plasuje nas na trzeciej 
pozycji w lidze. Warto dodać, że do siatki 
rywali trafiało aż 14 piłkarzy, co pokazu-
je, że ciężar zdobywania bramek rozkłada 
się na cały zespół, a nie spoczywa na bar-
kach kilku graczy. Strzelcy goli dla Pogoni: 
Kamil Odolak – 9, Ołeksij Zinkevych – 7, 
Dominik Gedek – 6, Aleksander Gajgier 
– 5, Damian Jaroń – 4, Jakub Apolinarski 
i Kacper Sommerfeld – po 3, Damian Wi-
niarski i Nikodem Niski – po 2, Grzegorz 
Skowroński, Mateusz Mazur, Kacper Imio-
łek, Kacper Gzieło i Jakub Lis – po 1. Po-
nadto dwie bramki padły po samobójczych 
trafieniach rywali, choć można by śmiało 
je zapisać na konta „Apo” i „Odiego”.

Walka o awans do II ligi zapowiada się 
pasjonująco, bowiem tuż za plecami Po-
goni, z taką samą zdobyczą punktową, są 
rezerwy Legii, a tylko dwa punkty traci 
GKS Bełchatów. Nie należy też przekre-
ślać szans Pelikana Łowicz, Świtu Nowy 
Dwór i Lechii Tomaszów.

W przerwie zimowej doszło do pierw-
szych ruchów kadrowych w naszym 
zespole. Wiosną, w czerwono-białych 
barwach nie zobaczymy już szukającego 
nowego klubu Kacpra Gzieło oraz Jakuba 
Górskiego, który będzie reprezentował 
barwy Unii Skierniewice. Bardzo dobrze 
wypadły dwa pierwsze sparingi Pogoni, 
która najpierw po bramkach Damiana Ja-
ronia, Kamila Odolaka i Kacpra Sommer-
felda pokonała 3:0 czwartoligowe rezerwy 
Widzewa Łódź, a  tydzień później, dzięki 
trafieniom Ołeksija Zynkevycha, Damia-
na Winiarskiego i Dominika Gedka, zwy-
ciężyła 3:1 drugoligowe rezerwy Łódzkie-
go Klubu Sportowego.
Defensywa na medal
Chlebnia rundę jesienną w grupie połu-
dniowej V ligi zakończyła na 6 miejscu, 
zdobywając 25 pkt. Na ten dorobek złoży-
ło się 8 zwycięstw, jeden remis oraz 5 po-
rażek. Lepiej drużyna prowadzona przez 
trenera Tomasza Feliksiaka spisywała się 
na własnym boisku, gdzie wywalczyła 
16  pkt. Z  wyjazdów „Zieloni” przywieźli 
9 punktów. Stosunek bramek Chlebni wy-
nosi 31:16. Co ciekawe, siłą klubu miała być 
ofensywa, gdzie szkoleniowiec dysponuje 
bardzo dużą siłą ognia, a w tej klasyfikacji 
kilka drużyn ma więcej zdobytych goli. Za 
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Bany z Grand Prix
Reprezentant Dartomu Bogorii Gro-
dzisk Marek Badowski okazał się 

najlepszy podczas rozgrywanego w Zielo-
nej Górze III Grand Prix Polski Seniorów. 
W fazie grupowej nasz zawodnik nie stracił 
nawet seta, w 1/8 popularny „Bany” wygrał 
4:1 z Kamilem Nalepą, w ćwierćfinale 4:2 
z Jarosławem Tomickim, zaś w półfinale 
pokonał Artura Grelę 4:1. W wielkim fina-
le Badowski okazał się lepszy od Konrada 
Kulpy, triumfując w tym pojedynku 4:2 
(2,5,9,-5,-9,9).    (mś) 

to defensywa spisała się jesienią na medal, 
mając – obok lidera Tygrysa Huta Mińska – 
najmniej straconych bramek. Do pierwsze-
go miejsca Chlebnia traci 8 pkt, zaś do dru-
giej lokaty, również premiowanej awansem, 
którą zajmują rezerwy Radomiaka – sześć. 
Strzelcy: Michał Strzałkowski – 7, Marcin 
Gregorowicz – 6, Łukasz Gwardiak – 5, Ja-
kub Łabęda, Maciej Zawitaj, Stanisław Ka-
nia, Jakub Szymański, Damian Warmiak 
– po 2, Michał Gwiazda, Hubert Kozłowski, 
Piotr Rum – po 1.
Najlepsza runda w historii
Występujące w lidze okręgowej rezerwy 
Pogoni Grodzisk zanotowały najlepszą jak 
dotąd rundę w historii swych występów na 
tym poziomie rozgrywkowym. Podopieczni 
trenera Macieja Przybylskiego zajęli 3 miej-
sce, zdobywając 32 pkt, na które złożyło 
się 10  zwycięstw, 2 remisy oraz 3 porażki. 
Atutem naszego zespołu było własne bo-
isko, gdzie wywalczył on 19 pkt, choć na 
wyjazdach też nie było źle, bowiem na ob-
cym terenie zdobył 13 „oczek”. Stosunek 
bramek Pogoni II wynosi 49:27 i w oby-
dwu przypadkach dał on naszej drużynie 
3 miejsce w tych klasyfikacjach. Jesienią 
w  szeregach rezerw zagrało aż 42 piłka-
rzy, w większości wychowanków klubowej 
Akademii. W  przerwie zimowej nastąpiła 
zmiana trenera w naszym zespole – po odej-
ściu Macieja Przybylskiego do V-ligowego 
Milanu Milanówek został nim Bartłomiej 
Gołębiewski, któremu asystować będą tre-
nerzy Adam Mrówka i Bartłomiej Czarnec-
ki. Pod ich wodzą nasze rezerwy, złożone 
niemal w całości z wychowanków o statusie 
młodzieżowca, rozgromiły w  pierwszym 
sparingu A-klasową Przyszłość Włochy 
9:2 (Antoni Sidor, Mateusz Wasiak, Jakub 
Grygiel – po 2, Miłosz Sacewicz, Błażej Po-
miankowski, Michał Pindor), a następnie 
zremisowały z występującą na tym samym 
poziomie Zaborowianką 2:2 (Bartłomiej 
Kacprzyk, Mateusz Bugalski).

W rundzie jesiennej bramki dla rezerw 
zdobywali: Antoni Sidor – 10, Tomasz Koło-
dziejski – 6, Bartłomiej Nowak – 5, Przemy-
sław Karolak, Jakub Lis – po 4, Kacper Gzie-
ło – 3, Michał Wójcicki, Dawid Chlebowski, 
Dominik Gedek, Kacper Imiołek, Szczepan 
Łoś, Kacper Przyżycki – po 2, Szymon Lesz-

czyński, Błażej Pomiankowski, Kamil Skok, 
Stanislav Pradosh i Karol Gadziała. 
Złoty środek
Rezerwy Chlebni zakończyły rundę jesien-
ną w rozgrywkach A-klasy na szóstej po-
zycji, mając zdobytych 18 pkt. Podopieczni 
trenera Pawła Żeglińskiego są typowym 
zespołem środka tabeli, co potwierdza bi-
lans spotkań 5-3-5 (3-2-2 dom i 2-1-3 wy-
jazd) oraz stosunek bramek 29:26. Wyniki 
są bardzo istotne, ale w wypadku tego ze-
społu kluczowe jest to, że spora grupa wy-
chowanków klubowej Akademii ma szansę 
zaprezentować swoje umiejętności w piłce 
seniorskiej. Strzelcy: Patryk Czechowski – 
8, Marcel Omieciński, Marcin Kuźbida – po 
3, Piotr Polkowski, Krzysztof Kobierecki, 
Adam Laskowski, Mateusz Walicki – po 2, 
Mateusz Bogucki, Stanisław Kania, Mate-
usz Piórkowski, Adrian Żakowski, Łukasz 
Barański, Piotr Rum, Michał Śmieciński.
Jest o co walczyć
Przeniesienie do V grupy B-klasy dobrze 
zrobiło piłkarzom Grodziskiego Towarzy-
stwa Sportowego, bowiem minioną rundę 
mogą spokojnie zaliczyć do udanych. Ekipa 
trenera Jakuba Jasińskiego uplasowała się 
na wysokiej 4 pozycji z dorobkiem 21 pkt, 
na które złożyło się 7 zwycięstw, przy czte-
rech porażkach (4-0-2 dom, 3-0-2 wyjazd), 
ze stosunkiem bramek 39:28. Do miejsca 
premiowanego awansem nasi zawodnicy 
tracą 6 pkt, więc jest o co walczyć wiosną. 
Strzelcy: Kacper Wojtasiuk – 11, Adrian 
Zieliński – 9, Filip Połukord – 5, Maciej 
Sachnowski, Mateusz Prus – po 2, Bartło-
miej Zych, Szymon Bieś, Taras Lavriv, Da-
mian Budzaj, Dominik Andrzejak, Patryk 
Wyczawski, Tomasz Lonc.
Bilans na remis
Piłkarki IV-ligowej Mazovii Grodzisk bi-
lans swych jesiennych występów mają re-
misowy: 3 zwycięstwa, 2 remisy i 3 porażki, 
przy bilansie bramkowym 17:17. 11 wywal-
czonych punktów  pozwoliło podopiecznym 
trenera Grzegorza Kwasiżura zająć wysokie 
4 miejsce w gronie 9 drużyn. Bramki dla 
Mazovii zdobywały: Julia Mońka – 8, Klau-
dia Siatkowska, Marianna Zalewska – po 2, 
Wiktoria Sałata, Aleksandra Krasnodębska, 
Karolina Bielawska, Kinga Barszcz, Kata-
rzyna Szubińska.                   Michał Śliwiński
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Bardzo udanie rozpoczęły rundę rewanżo-
wą w rozgrywkach I ligi tenisistki stołowe 
grodziskiej Bogorii, które w dwóch pierw-
szych spotkaniach we własnej hali, odnio-
sły wysokie zwycięstwa nad klubami z Gli-
wic i Nowego Targu. Dzięki tym wygranym 
nasza młoda drużyna zajmuje 5  miejsce 
w tabeli swej grupy, mając 14 pkt na koncie. 
Ostatni rywale Bogorii to drużyny z  dol-
nych rejonów klasyfikacji, dlatego trener 
Paweł Fertikowski mógł w tych spotka-
niach dać szansę pokazania swych umiejęt-
ności większej liczbie zawodniczek. W ten 
sposób debiut w naszej drużynie zaliczyły 
14-letnia Natasza Szymańska oraz 11-let-

nia (!) Amelia Bukowska, co w tym drugim 
przypadku jest ewenementem w skali nie 
tylko krajowej.   (mś)

Wyniki: KTS Gliwice (d) 8:2 (Emilia Skuba 
– Dominika Banaś 3:0 i Patrycja Szabat 3:0, Zofia 
Śliwka – Karolina Rakowska 3:0, Natasza Adam-
czyk – Rakowska 3:1, Aleksandra Falarz – Do-
minika Gilewska 3:1, Milena Mirecka – Anna 
Rusin 3:0, Śliwka/Mirecka – Rakowska/Szabat 
3:0, Skuba/Antonina Zembowicz – Rusin/Gilew-
ska 3:1), KS Gorce Nowy Targ (d) 7:3 (Śliwka – 
Aleksandra Garb 3:0 i Natasza Pietruszyńska 3:0, 
Mirecka – Iwona Kolasa 3:1 i Zuzanna Kowalczyk 
3:2, Skuba – Pietruszyńska 3:0, Śliwka/Mirecka – 
Garb/Kowalczyk 3:1, Skuba/Zembowicz – Pietru-
szyńska/Kolasa 3:2).

Siatkarze grodziskiej Sparty rządzą na dru-
goligowych parkietach. W sześciu ostatnich 
spotkaniach podopieczni trenera Tomasza 
Rosy i jego asystenta Grzegorza Szumielewi-
cza zanotowali komplet zwycięstw, oddając 
rywalom zaledwie jednego seta. To dobitnie 
pokazuje, że nasz klub wyraźnie przerasta 
pozostałe, które występują w tej grupie. Naj-
lepiej świadczy o tym wynik domowego spo-
tkania z wiceliderem Kozienickim Klubem 
Siatkarskim. Wydawało się, że Sparta może 
w  tym pojedynku natrafić na opór, a  kibi-
ce będą świadkami zaciętej walki o każdy 
punkt. Nic z tych rzeczy. Końcowy rezultat 
3:0 i wygrane sety do 15, 16 oraz 18 wskazują 
bardziej na deklasację. Jedynego seta nasza 
drużyna straciła u siebie w starciu z Necko 
Augustów, który okazał się najtrudniejszym 
z ostatnich rywali. Był to udany rewanż za 
wyjazdową porażkę w tie-breaku w I rundzie.

W tabeli swej drugoligowej grupy Spartia-
ci z 46 pkt prowadzą zdecydowanie, mając 
5  przewagi nad wspomnianą ekipą z Kozie-
nic. Biorąc pod uwagę formę naszej drużyny 
oraz to, że do końca rundy zasadniczej po-
zostało już tylko 5 kolejek spotkań, można 
z całą pewnością założyć, że z pozycji lidera 
przystąpią oni do fazy play-off. 

Nasi siatkarze na III rundzie zakończy-
li swój udział w rozgrywkach Pucharu Pol-
ski. Po wyeliminowaniu w pierwszej rundzie 
Volley Team Żychlin, a następnie w drugiej 
pierwszoligowego SMS Spała, w trzeciej – pod-
opieczni trenera Tomasza Rosy musieli uznać 

wyższość lidera I grupy II ligi, czyli toruńskich 
Aniołów. Szczęście było blisko, bowiem Sparta 
prowadziła już 2:0, jednak sprawdziło się stare 
siatkarskie porzekadło, które mówi, że jak nie 
wygrywasz 3:0 to przegrywasz 2:3. I tak nie-
stety było tym razem.  (mś)

Wyniki. Sparta – MOS Wola Tramwaje War-
szawskie (d) 3:0 (20, 21, 16): Kaczorowski – 17, 
Stępień – 16, Lewoc – 7, Leliwa – 6, Czado – 5, Ma-
luchnik – 1; Sparta – UKS „Trójka” Międzyrzecz 
Podlaski (w) 3:0 (20, 16, 21): Kaczorowski – 16, 
Błądziński – 13, Czado – 6, Tomasz Belczyk – 5, Jan 
Lizińczyk, Maluchnik, Leliwa – po 3; Sparta – KKS 
Kozienice (d) 3:0 (15, 16, 18): Kaczorowski – 17, Stę-
pień – 12, Leliwa, Ostaszyk – po 9, Czado – 6, Kle-
pacz – 2, Lizińczyk, Belczyk – po 1. SMS PZPS II 
Spała (w) 3:0 (24, 17, 14): Kaczorowski – 17, Stępień 
– 12, Leliwa – 6, Lewoc i Błądziński – po 5, Lizińczyk 
i Maluchnik – po 1; Lechia II Tomaszów Maz. (d) 
3:0 (14, 15, 22): Lizińczyk i Błądziński – po 8, Leli-
wa, Belczyk i Mateusz Paszkowski – po 6, Czado – 5, 
Lewoc – 4, Maluchnik – 2, Kaczorowski – 1; Necko 
Augustów (d) 3:1 (26, 17, -24, 21): Kaczorowski – 28, 
Czado – 18, Stępień – 16, Lewoc – 8, Leliwa – 7, Błą-
dziński i Maluchnik – po 1.

Bydgoszcz po drodze do Europy 
Tenisiści stołowi Dartomu Bogorii Grodzisk 
nie zdołali awansować do najlepszej czwórki 
Ligi Mistrzów. Wszystko na skutek porażki 
z  niemieckim TTC Neu-Ulm w wyjazdo-
wym spotkaniu, w którym tylko wygrana 
3:0 lub 3:1 dawała naszemu klubowi pierw-
sze miejsce w grupie i możliwość dalszej gry 
z elitą Starego Kontynentu. Zadanie było 
niezwykle trudne, ale wydawało się, że osią-
galne dla naszego zespołu. Tym bardziej, że 
w Grodzisku byliśmy o krok od zwycięstwa. 
Niestety, w rewanżu nasi zawodnicy mieli 
niewiele do powiedzenia, przegrywając gład-
ko 0:3 bez jednego wygranego seta. W grze 
otwarcia, Marek Badowski uległ do 6, 7 i 8 
Trulsowi Moreghardowi, następnie Miłosz 
Redzimski nie powtórzył wyniku z  pierw-

szego meczu i tym razem musiał uznać wyż-
szość Dimitrija Ovtcharova, w kolejnych 
partiach do 6, 7 oraz 10. Na koniec Takuya 
Jin przegrał do 4, 9 i 5 z Qadri Aruną.

To jednak nie koniec występów Dartomu 
Bogorii na arenie międzynarodowej, bowiem 
dzięki zajęciu 2 miejsca w grupie podopieczni 
trenera Tomasza Redzimskiego zagwaranto-
wali sobie grę w ćwierćfinale Pucharu Europy 
ETTU. W nim, podobnie jak w poprzednich 
rozgrywkach, rywalem Dartomu Bogorii 
jest Lotto Polski Cukier Gwiazda Bydgoszcz. 
Zresztą prawdopodobieństwo trafienia na 
polską drużynę było bardzo duże, skoro na 
8 klubów połowa jest z naszego kraju.

Pierwszy pojedynek odbył się w Bydgosz-
czy i zakończył się porażką naszego klubu 2:3. 

Nasi zawodnicy nie mogli znaleźć recepty na 
świetnie dysponowanego tego dnia reprezen-
tanta Mołdawii Vladislava Ursu, z którym 
do zera przegrali zarówno Panagiotis Gionis 
(-5,-7,-6), jak i Marek Badowski (-9,-5,-6). Na 
szczęście, w perspektywie spotkania rewan-
żowego, udało nam się wygrać dwa pojedyn-
ki, w których Badowski pokonał Japończyka 
Taku Tatakiwę 3:0 (7,3,7), a Miłosz Redzim-
ski zwyciężył Artura Grelę 3:2 (-4,6,6,-9,6:3). 
Wprawdzie w decydującej grze „Panos” uległ 
reprezentantowi Kraju Kwitnącej Wiśni 2:3 
(-7,9,-8,6,4:6), jednak nieznaczna porażka 
w pierwszym spotkaniu nie pozbawiła nasze-
go klubu szans awansu do półfinału, bowiem 
rewanż rozegrany został w Grodzisku już po 
zamknięciu numeru.   (mś)

Zgarnęli Rządzą na parkietach 

Aleks Pakuła, grając w parze z Katarzyną 
Rajkowską, zajął 1 miejsce w grze mieszanej 
podczas rozegranego w Linzu turnieju WTT 
Youth Contender U-15. Z kolei z Chotomo-
wa, gdzie rozegrane zostało III Grand Prix 
Mazowsza w kategorii seniorów, reprezen-
tanci grodziskiej Bogorii przywieźli 5  me-
dali. W turnieju mężczyzn reprezentanci 
naszego klubu zgarnęli całą pulę, bowiem 
najlepszy okazał się Jacek Mitas, a pozostałe 
miejsca na podium zajęli Kacper Głazowski 
i Wojciech Szymczak. W rywalizacji kobiet, 
na drugim stopniu podium stanęła Emilia 
Skuba, a na trzecim – Milena Mirecka.  (mś)
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Znakomicie rozpoczęli drugą fazę trzecio-
ligowych rozgrywek reprezentanci Gro-
dziskiego Klubu Koszykarskiego, którzy 
w  pierwszych dwóch meczach, rozegranych 
przed licznie zgromadzoną publicznością, 
pokonali najpierw KS Mexum Grójec 97:73, 
a następnie drugi zespół Legionu Legiono-
wo 81:54. Najskuteczniejszym zawodnikiem 
w  szeregach GKK był w tych spotkaniach, 
królujący na tablicach Antoni Michalski, któ-
ry zdobył 33 i 28 pkt. Bardzo dobrze wpro-
wadzili się do zespołu dwaj nowi zawodni-
cy: Jakub Stanios i Łukasz Bodych, którzy 
z doświadczeniem z wyższych lig są dużym 
wzmocnieniem i tak już silnego zespołu. 
W  tabeli nasi koszykarze z 7 pkt zajmują 
1 miejsce, mając praktycznie zapewniony 
awans do dalszego etapu rozgrywek. W dru-
giej fazie podopiecznym trenera Radosława 
Kusego pozostały jeszcze do rozegrania dwa 
wyjazdowe mecze, w Grójcu i Legionowie, 
a patrząc na formę, w jakiej znajduje się nasz 
zespół, możemy być raczej spokojni o końco-
we rezultaty tych spotkań.    (mś)

Wyniki: GKK – KS Mexum Grójec (d) 97:73 
(Antoni Michalski – 33, Bartosz Karasiński i Alek-
sander Garbacz – po 14, Jakub Stanios – 12, Mikołaj 
Racinowski – 11, Mariusz Stanisławski – 8, Damian 
Kotwiński – 3, Karol Mazurek – 2), GKK – Legion 
II Legionowo (d) 81:54 (Michalski – 28, Stanios – 
13, Racinowski i Łukasz Bodych – po 11, Karasiński 
– 8, Garbacz – 7, Patryk Jasiński – 3).

Spokojni  
o końcowy 
rezultat 

Drugie od początku, 
drugie od końca

Bardzo dobrze w rozgrywkach I Ligi Ma-
zowieckiej spisuje się kobieca drużyna gro-

dziskiej Sparty. Na jedną kolejkę przed końcem 
rundy zasadniczej podopieczne trenera Piotra 
Michalaka z 27 pkt plasują się na drugiej pozycji, 
mając taki sam dorobek jak prowadzący w tabeli 
KS Halinów, ale mając też jeden mecz rozegrany 
więcej. W ostatnich spotkaniach Spartanki po-
konały u siebie wspomnianego lidera 3:1 (-20, 21, 
21, 12), następnie uległy na wyjeździe  SPS-owi 
Konstancin-Jeziorna 2:3 (20, -20, -16, 17, -13), by 
w Warszawie, po pięciosetowej walce, zwyciężyć 
UKS Komandos 3:2 (-23, 17, -18, 17, 12).
Druga drużyna kobiet, która pod okiem trenera 

Krzysztofa Kolendy występuje w II Mazowiec-
kiej Lidze Kobiet, w ostatnim czasie rozegrała 
tylko jeden mecz, w którym przegrała na wła-
snym parkiecie z GOKiS Celestynów 1:3 (-22,-
24,9,-12) i z 5 pkt, wywalczonymi w 10 spotka-
niach, zajmuje przedostatnie, 8 miejsce.   (mś)

Bardzo liczyliśmy, że obroni tytuł mistrzowski wywalczony w ubiegłym roku i on 
to zrobił! W dodatku z „nadróbką”. Mowa oczywiście o Miłoszu Redzimskim, 
który zanotował  fantastyczny występ podczas Młodzieżowych Mistrzostwach 
Europy U-21, które odbyły się w stolicy Macedonii Północnej Skopje.

Mistrzostwo z nadróbką e

z  

Reprezentant Dartomu Bogorii Grodzisk po-
wrócił do Grodziska z dwoma złotymi me-
dalami, wywalczonymi w singlu oraz deblu. 
Szczególnie cieszy ten pierwszy. Przypomnę, 
że rok temu reprezentant Dartomu Bogorii 
Grodzisk wywalczył tytuł mistrzowski w grze 
pojedynczej. Historia sportu zna wiele przy-
padków jednorazowych sukcesów. Kibice 
skoków narciarskich pamiętają pewnie tytuły 
mistrzowskie tak przeciętnych zawodników 
jak Petek, Benkovic czy nasz Fortuna. W przy-
padku Miłosza nie można mówić o przypad-
ku, farcie czy fenomenalnej dyspozycji kilku 
dni. On swój wielki sukces zdołał powtórzyć, 
co oznacza prawdziwe mistrzostwo, a dodam 
tylko, że ponownie rywalizował z przeciwni-
kami starszymi od siebie.

Finał gry pojedynczej stał się wewnętrzną 
sprawą Polaków, bowiem rywalem Miło-
sza był reprezentacyjny kolega Maciej Ku-
bik. Redzimski wygrał ten pojedynek 4:2 
(9,9,3,-7,-9,9). Fajnie byłoby gdyby taki finał 

powtórzył się kiedyś w rywalizacji senior-
skiej. Drugie złoto nasz zawodnik wywal-
czył w deblu, gdzie partnerował mu właśnie 
Kubik. W decydującej grze Polacy zwycię-
żyli rumuński duet Eduard Ionescu/Darius 
Movileanu 3:2 (9,2,-11,-9,5). Miłosz medalu 
nie wywalczył jedynie w mikście, występu-
jąc w parze z Anną Brzyską, reprezentującą 
AZS Politechnika Rzeszów.   (mś)

W annałach polskiego tenisa
Po raz drugi z rzędu na największej sportowej 
imprezie sportowej rozgrywanej w drugiej po-
łowie stycznia nie zabrakło grodziskiego ak-
centu. Mowa oczywiście o wielkoszlemowym 
turnieju tenisowym Australian Open oraz 
udziale w nim Jana Zielińskiego. Rok temu, 
reprezentant Centralnego Klubu Tenisowego 
Grodzisk dotarł do finału debla tej imprezy, 
zaś w bieżącym osiągnął jeszcze lepszy rezul-
tat. Wprawdzie w grze podwójnej nie udało się 
powtórzyć sukcesu z 2023 roku, bowiem Zie-
liński wraz z reprezentantem Monako Hugo 
Nysem zatrzymali się na ćwierćfinale. Za to 
w mikście, grając w parze z zawodniczką z Taj-
wanu Su Wei Hsieh, osiągnął największy suk-
ces w swej dotychczasowej karierze, wygrywa-
jąc cały turniej. 

W deblu polsko-monakijski duet w I rundzie 
pokonał Australijczyków – James Mccabe/
Dane Sweeny 2:1 (6:7, 7:5, 6:2), w drugiej, po-
nownie 2:1 (6:3, 6:7, 6:1), inną parę gospodarzy 
Max Purcell/Jordan Thompson, w trzeciej – 
Zieliński i Nys zwyciężyli duet Lloyd Glasspo-

ol (Wielka Brytania)/Jean Julien Rojer (Ho-
landia) 2:1 (3:6, 6:4, 7:6), by swój udział w tych 
zawodach zakończyć ostatecznie na ćwierćfi-
nale, w którym musieli uznać wyższość Niem-
ców Yannicka Hanfmanna i Dominika Koep-
fera, przegrywając z nimi 0:2 (4:6. 6:7).

Nasz zawodnik niepełne powodzenie w de-
blu z „nawiązką” powetował sobie w mikście, 
gdzie wraz ze wspomnianą Su Wei Hsieh, zgar-
nął całą pulę! 38-letnia Chinka z Tajwanu to 
niezwykle doświadczona tenisistka, mająca na 
koncie 6 wygranych turniejów wielkoszlemo-
wych w deblu: 4 na kortach Wimbledonu oraz 
dwa we French Open, na paryskim Roland 
Garros. W I rundzie mikst pokonał Australij-
czyków Kimberly Birrell/John Peers 2:0 (6:2, 
6:2), w drugiej Zieliński wyeliminował swego 
deblowego partnera – Hugo Nysa, któremu 
partnerowała Holenderka Demi Schuurs, zwy-
ciężając 2:0 (6:3, 6:2). W ćwierćfinale „ofiarą” 
polsko-chińskiej pary stał się niemiecki duet 
Nicole Melichar/Kevin Krawietz, z którym 
wygrali 2:0 (6:2, 6:3). W półfinale zanotowali 
kolejny triumf bez straty seta, tym razem po-
konując 7:6, 6:2 reprezentantów gospodarzy 
Jaimee Fourlis/Andrew Harris. W wielkim 
finale Australian Open rywalami Zielińskie-
go i Hsieh była brytyjsko-amerykańska para 
o swojsko brzmiących nazwiskach, czyli Neal 
Skupski oraz Desirae Krawczyk. Pojedynek 
rozpoczęli od jedynego w turnieju przegrane-
go (6:7) seta, na szczęście w kolejnych setach 
zwyciężyli 6:4 oraz 11:9, co dało im ostateczny 
triumf w całych zawodach.

Wygrana w grze mieszanej w Australian 
Open jest nie tylko największym jak dotąd 
sukcesem Jana Zielińskiego, ale też jednym 
z największych dokonań polskiego tenisa w ca-
łej jego historii. Zawodnik CKT Grodzisk zapi-
sał się zatem w annałach polskiego tenisa. 

 Michał Śliwiński
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Uwaga,  
krzyżówkowicze! 
Na rozwiązania krzyżówki czekamy do 
6 marca. Odpowiedzi prosimy nadsyłać 
na adres redakcji pocztą tradycyjną bądź 
elektroniczną. Nagrodą jest dwuosobowe 
zaproszenie na seans filmowy oraz objęta 
naszym patronatem medialnym książka 
„Alpaki z Widokowej” Iwony Pastuszki-Ve-
dral, mieszkanki Grodziska.

rozrywka

Krzyżówka ze sportowcem
Rozwiązanie zawierające imię i nazwisko spor-
towca związanego z Grodziskiem Mazowieckim 
utworzą litery z pól ponumerowanych w prawym 
dolnym rogu i uszeregowane od 1 do 11.
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Rozwiązanie krzyżówki z numeru 334:
W krzyżówce zaszyfrowane było hasło „Pójdźmy wszyscy do 
stajenki”. Zwyciężczynią została p. Bogumiła Kowalczyk.

Po odbiór nagrody zapraszamy do siedziby redakcji:  
Centrum Kultury, ul. Spółdzielcza 9, II piętro. 

Wydaje Ośrodek Kultury Gminy Grodzisk Mazowiecki
05-825 Grodzisk Maz., ul. Spółdzielcza 9    Nakład: 9000 egz.

 Biuro reklamy: 
d.staniaszek@centrumkultury.eu,  

tel. 660 540 169 
bea_michalska@o2.pl, tel. 696 862 960

Zastrzega się prawo skracania i redagowania tekstów 
oraz zmiany tytułów.

Redakcja nie ponosi odpowiedzialności 
za treść listów, ogłoszeń, reklam, podziękowań, 

kondolencji oraz materiałów UM, MGK i GRS. 

Skład i przygotowanie do druku: 
Ling Brett, tel. 602 455 130 

www.lingbrett.pl

Redakcja:
Krzysztof Bońkowski (redaktor naczelny), 

Anna Redel (sekretarz redakcji) 
05-825 Grodzisk Maz. ul. Spółdzielcza 9 

 tel. 22 734 78 59
e-mail: redakcja@gazetabogoria.pl

FB: Grodziskie Pismo  
Społeczno-Kulturalne Bogoria 

www.gazetabogoria.pl

Druk: 
Arkuszowa Drukarnia Offsetowa Sp. z o.o. 

ul. R. Traugutta 40
05-825 Grodzisk Mazowiecki

www.ado.com.pl

BOG                                                        RIABOG                    R  RIA

Poziomo:
1. chęć do jedzenia; 7. imię polskiej aktorki Dancewicz; 
8. uiszczenie należności pieniężnych; 9. kanton i miasto 
w Szwajcarii; 10. dolna część bielizny; 11. kompan, kolega, 
towarzysz; 15. rodzaj wąskiej zatoki morskiej; 17. jednost-
ka natężenia prądu elektrycznego; 18. wyraz bliskoznacz-
ny; 20. niezgodność, rozłam; 22. stolicą tego państwa 
jest Pekin; 23. odcinek dróg oddechowych; 25. pospolita 
roślina zielna; 29. odmiana pinczera; 30. gatunek papugi 
z Malezji; 31. bieg krótkodystansowy; 32. nauka w szkole 
wyższej; 33. część kraju, prowincja.

30

Pionowo:
2. powtórne przyjęcie gości po weselu i chrzcinach; 
3. ciągnik; 4. aktor grający w tragediach; 5. list bez pod-
pisu; 6.  ustalona kwota w grze hazardowej; 12. polski 
aktor, który zagrał postać Jana Pawła II; 13. biała broń 
kłująca; 14.  trójosobowy zespół instrumentalny lub wo-
kalny; 16.  rozgałęzione wypustki komórek nerwowych 
przewodzące impulsy nerwowe; 18. pomyślny wynik ja-
kiegoś przedsięwzięcia; 19. peleng, określenie kierunku; 
21. wódz Greków pod Troją, bohater „Iliady”; 24. szczelna 
komora stanowiąca element pieca hutniczego; 26. dawna 
miara ciał ciekłych i sypkich; 27. przygarnięty pies; 28. ka-
raluch zwany także karaczanem.

Aktualne informacje na temat repertuaru na:   
www.centrumkultury.eu 

Fundatorem nagrody jest  q
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ogłoszenia 31

OGŁOSZENIA DROBNE
nn  PRANIE dywanów, wykładzin, tapicerki  

oraz MYCIE elewacji, kostki, parkanów, 
dachów. Tel. 604 408 618, 22 662 30 20. Usługi 
świadczymy u klienta. Dojazd w cenie usługi

nn     Naprawa rowerów, sprzedaż rowerów 
używanych (holenderki, górale, inne), sprzedaż 
rowerów używanych z napędem elektrycznym, 
Grodzisk, ul. Gimnazjalna 16a. Tel. 692 465 581 

nn  AGD i naprawa lodówek, zamrażarek, lad i szaf 
chłodniczych. Naprawy tylko u klienta.  
Tel. 601 344 139 

nn  Pranie tapicerek meblowych, samochodowych, 
wykładzin, dywanów, wyłącznie środkami 
Karcher. Tel. 727 605 505

nn  Przyjmę panią do pomocy w sprzątaniu 
w domu jednorodzinnym w Grodzisku Maz., Praca 
2x w tygodniu po 2-3 godziny. Tel. 729 527 950

nn  Kupię stary motocykl oraz części luzem.  
Tel. 503 757 845

nn  Poznaj swoje korzenie, genealogia – 
konsultacje. Tadeusz Jan Murzyn, tel. 663 752 653

nn  Kupię działkę w okolicy Grodzisk Maz.  
Tel. 794 795 005  

nn  Emeryt, kierowca Subaru Forestera z hakiem, 
szuka zajęcia. Tel. 602 302 484

nn  Usługi remontowe, wykończenia wnętrz, 
glazura, gres, malowanie ścian, wykończenia 
wnętrz, zabudowy karton-gips, łazienki i inne. 
Krzysztof Loręcki, e-mail: krzysztoflorecki@gmail.
com tel: 509 621 680

nn  Wyprzedaż perełek z mojej szafy. Na stronie 
Vinted.pl pod nazwą użytkownika vaili_my 
Ciuchy są w bardzo dobrym stanie i niedrogie. 
Serdecznie zapraszam do zakupów – www.vinted.
pl/member/965332-vailimy

nn  Przyjmę książki w każdej ilości, z odbiorem 
osobistym. Proszę o kontakt: 504 605 420

nn  Instalacje elektryczne. Pełen zakres.  
Tel. 668 744 115, rk89-89@wp.pl

Dziękując za ubiegłoroczne wsparcie, które w całości  
przeznaczyliśmy na potrzeby niewidomych  

i niedowidzących osób, mamy nadzieję,  
że i w tym roku Państwo o nas nie zapomnicie.

Wystarczy wpisać nr KRS 0000 730 557.  
Stowarzyszenie 04-O.

Zapewniamy ogromną wdzięczność i podziękowania!

Najświeższych informacji lokalnych słuchaj 
o pełnych godzinach od 7.00 do 17.00 
oraz w godz. 7.30, 8.30, 15.30 i 16.30

            KRS 0000215585
Pomóż nam stworzyć lepsze miejsce do życia  

przekazując 1,5% podatku
Dom Rehabilitacyjno-Opiekuńczy Katolickiego  

Stowarzyszenia Niepełnosprawnych Archidiecezji Warszawskiej 
zwraca się z prośbą o przekazanie 1,5% podatku na rzecz osób  

z niepełnosprawnością intelektualną i fizyczną. 
Dom daje mieszkańcom komfortowe miejsce do życia,  

w którym otrzymują fachową pomoc, opiekę, terapię i rehabilitację.
Dziękujemy!!!

Komu przekazać darowiznę            ?
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– W finały angażuje się coraz więcej osób, tym razem mamy aż 160 wolontariuszy i 40 puszek stacjonarnych. Pierwszy 
raz od wielu lat grają z nami państwowe służby mundurowe, których przedstawiciele sami się do nas odezwali. Chęć 
do wspólnego działania zgłosił wicemarszałek senatu RP pan Michał Kamiński. Dużo firm, również z własnej inicjatywy, 
nawiązało z nami współpracę. Wszystkim, którzy w jakikolwiek sposób zaangażowali się w akcję, z serca dziękujemy 
– mówiła Aleksandra Purwin, szefowa grodziskiego sztabu WOŚP, w dniu 32. Finału Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy.
Hasło tegorocznej edycji, która odbywała się 
28 stycznia prawie na całym globie, brzmia-
ło: „Płuca po pandemii. Tu wszystko gra 
OK”. W Grodzisku udało się po raz kolejny 
pobić rekord. Jak poinformował grodziski 
sztab w nocy z 28 na 29 stycznia po zliczeniu 
wszystkich puszek i dodaniu kwot z e-skarbo-
nek, w sumie udało się uzbierać 242 614,56 zł.

Centrum dowodzenia tradycyjnie mieści-
ło się w budynku Centrum Kultury. – Cel 
jest szczytny, bo wiele osób ucierpiało z po-
wodu COVID-u. W tych okolicznościach 
kwestie związane z chorobami płuc są nie-
zwykle istotne. W momencie powstania CK 
naturalne było, że grodziski sztab WOŚP 
znajdzie tu dla siebie miejsce. Mamy wiele 
pomieszczeń i dysponujemy salą widowi-
skową, więc ten obiekt jest w stanie sprostać 
ich potrzebom. Cały czas dobrze nam się ze 
sobą współpracuje. Cieszę się, że z roku na 
rok program wydarzenia rozszerza się o ko-
lejne działania. Uatrakcyjnianie oferty przy-
ciąga ludzi i przekłada się liczbę zebranych 
pieniędzy – mówił Paweł Twardoch, dyrek-
tor Ośrodka Kultury.

Najlepszym na to dowodem były licyta-
cje stacjonarne prowadzone pomiędzy wy-
stępami na sali widowiskowej CK. Aukcje 
działały niezwykle motywująco na widzów, 
skutecznie otwierając ich portfele. Ochoczo 
podbijano stawki. W gąszczu ofert pojawi-
ły się propozycje, których nigdy wcześniej 
nie było. – Zrobiliśmy licytację na spacer 
ze mną po gminie, a potem kawę w towa-
rzystwie Andrzeja Grabowskiego w dworku 
w  Adamowiźnie. Licytacja w sali dobrze 
poszła, ale przebiła ją licytacja na Allegro. 
Nigdy nie miałem wątpliwości co do tego, 
czy WOŚP to akcja dobra czy zła. Widać to 
w szpitalach, w tym także w naszym Szpi-
talu Zachodnim, gdzie część specjalistycz-
nego sprzętu pochodzi z zakupów właśnie 
tej fundacji. Finał WOŚP to święto dobro-
ci, dlatego wielkie brawa dla wszystkich, 
którzy pracują przy tej pięknej inicjatywie 
–  mówił burmistrz Grzegorz Benedykciń-
ski, który wspominał, jak czuł się zaszczy-
cony, gdy w  gronie wyróżnionych tytułem 
Europejczyka Roku znalazł się wraz z m.in. 
Jurkiem Owsiakiem. 

W programie artystycznych występów na 
scenie sali widowiskowej Centrum Kultury 

znaleźli się: Dancing Queen Studio Tańca, 
Studio Tańca FLASH Łukasza Kosińskiego, 
Studio Tańca Magdaleny Wójcik, Krzysztof 
Kubik – taniec na wózku, Egurrola Dance 
Studio, Broadway Dance Ladies – grupa pro-
wadzona przez Klarę Dybińską, Biały Chór 
Anny Zagórskiej, grupy wokalne Dagma-
ry Jaworskiej, Magdalena Ostrowska wraz 
z  zespołem ukulele ze świetlicy w  Łąkach, 
zespoły: Dead Man’s Switch, .DOT, Saletra, 
Since we met i Late clock. 

Wokół sali widowiskowej w foyer kina 
odbywała się m.in. nauka pierwszej pomocy 
przedmedycznej, w sali lustrzanej na I pię-
trze trwał Bal Karnawałowy z Bajolandią, 
natomiast na drugim piętrze, poza salą kon-
ferencyjną, gdzie przeliczano zebrane kwoty, 
w studiu załoga Radia Bogoria prowadziła 
swoje licytacje, zagrzewając radiosłuchaczy 
do brania udziału w rywalizacji na antenie. 
Na parkingu przy CK atrakcje zapewniali 
przedstawiciele m.in. ochotniczych straży 
pożarnych, strażaków, policjantów, żołnie-
rzy oraz motocyklistów.

Nieco dalej, na grodziskim deptaku 
w okolicach Pomnika Wolności, miało miej-
sce bicie rekordu w tańczeniu poloneza. Po 
krótkim instruktażu Łukasza Kosińskiego, 
w takt muzyki wyruszył taneczny korowód, 
którego – ze względu na liczbę par – koń-
ca nie było widać. Sukcesywnie dołącza-
ły kolejne osoby, by w ślad za przebranymi 
przedstawicielami poszczególnych jednostek 
gminnych, z uśmiechem przemieszczać się 
po placu z charakterystycznym dygnięciem.

Opuszczając ścisłe centrum Grodzi-
ska również można było wesprzeć WOŚP. 

– Mamy bardzo dużą chęć pomocy, zarówno 
jako instytucja, jak i prywatnie jako pra-
cownicy. Ponieważ naszym zadaniem jest 
promowanie aktywnego stylu życia orga-
nizujemy sprawdzian pływacki na basenie 
i akcję wspinaczkową na ściance w hali 
CAiIS. Pierwszy raz włączamy się na taką 
skalę, proponując aktywności jednocześnie 
w dwóch obiektach, ale skoro możemy to 
połączyć z pomaganiem innym, to jest to 
zestaw idealny – mówiła Wiktoria Olszew-
ska zajmująca się promocją w grodziskim 
Ośrodku Sportu i Rekreacji. W związku 
z tym w ramach akcji „Płyń dla WOŚP” od-
bywały się konkurencje w różnych katego-
riach wiekowych: tor przeszkód (do 10 lat), 
50 m stylem dowolnym (11-16 lat) i 100 m 
stylem dowolnym (od 17 lat), a Grota Gro-
dzisk umożliwiała chętnym wspinanie się 
po ściance pod czujną opieką instruktorów. 
Poza miastem można było skorzystać z róż-
nych atrakcji przygotowanych przez OSP 
w Izdebnie Kościelnym.

Po całym dniu pełnych wrażeń, nadszedł 
wieczór, którego coroczną tradycją jest 
Światełko do Nieba. – Cieszę się, że Gro-
dzisk tak świetnie gra. Finał jest takim faj-
nym dniem, kiedy wszyscy jesteśmy razem. 
Wspólnie zbieramy pieniądze i osiągamy 
jako społeczeństwo wielkie rzeczy. To miłe, 
że spotkanie ze mną w senacie zostało wy-
licytowane za ponad 1 500 zł. To będą moi 
najmilsi goście. Dziękuję, dziękuję, dziękuję 
– mówił Michał Kamiński, wicemarszałek 
senatu, który zainaugurował odliczanie do 
rozpoczęcia wystrzeliwania fajerwerków 
z dachu CK. Po kilkuminutowym pokazie 
zebrani udali się do sali widowiskowej CK, 
gdzie odbył się koncert zespołu Proletaryat. 
– WOŚP wspieramy od samego początku. 
To święto, które nie tylko skupia nas wokół 
wspólnego celu, ale także jednoczy mental-
nie. To ważne, aby być ze sobą blisko, nie-
zależnie od tego, co nas dzieli – podkreślał 
Tomasz „Oley” Olejnik, wokalista zespołu.

Biorąc pod uwagę przebieg 32. Finału 
WOŚP określenie „Letnia zadyma w środku 
zimy” jest nie tylko bardzo adekwatne, ale 
też i na tyle uniwersalne, że będzie pewnie 
towarzyszyć kolejnym finałom do końca 
świata i… o jeden dzień dłużej.

   Tekst i fot. Anna Redel

Coroczne święto dobroci 
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I

Rembud

Sebastian Laskowski
tel. kom. 784 797 190
e-mail: slaskowski1@poczta.onet.pl

 Usługi Remontowo-Budowlane od A do Z
 Zewnętrzne docieplenia budynków



II

Zwiedzaj, odpocznij, uśmiechnij się 
i zakochaj w podróżach

Termin: 5.03 – 8.03.2024 r.
Cena obejmuje:  
samolot, lot bezpośredni, 3 noclegi,  
hotel, 3 śniadania, 3 obiadokolacje,  
opieka pilota, ubezpieczenie,  
podatek VAT.

Termin: 15.07 – 23.07.2024 r.
Cena obejmuje:  
autokar, 8 noclegów, hotel,  
8 śniadań, 8 obiadokolacji,  
opieka pilota, ubezpieczenie,  
podatek VAT.

Termin: 12.09 – 16.09.2024 r.
Cena obejmuje:  
autokar, 4 noclegi, 4 śniadania, 
4 obiadokolacje, opieka pilota,  
ubezpieczenie, podatek VAT.

Termin: 29.05 – 31.05.2024 r. 
Cena obejmuje:  
autokar, 2 noclegi, 2 śniadania,  
2 obiadokolacje, opieka pilota,  
ubezpieczenie, podatek VAT.

Zadzwoń: 
515 984 121, 694 808 344 

lub odwiedź stronę naszego biura:  
www.turystykamojapasja.pl

Termin: 25.04 – 1.05.2024 r.
Cena obejmuje:  
autokar, 6 noclegów, hotel,  
6 śniadań, 6 obiadokolacji,  
opieka pilota,ubezpieczenie,  
podatek VAT.

 MEDIOLAN „DZIEŃ KOBIET” – SAMOLOTOWA – 4 DNI

       

GRECJA – SALONIKI – METEORY – OLIMP – 9 DNI

NIEMCY – BAWARIA –  ETTAL – NORYMBERGIA  
– ZAMEK LINDERHOF – MONACHIUM – FUSSEN  
– ZAMEK NEUSCHWANSTEIN – 5 DNI

„WEEKEND MAJOWY” – LAZUROWE WYBRZEŻE  
– FRANCJA – WŁOCHY – 7 DNI

 735 zł

 3135 zł

 2350  zł

 3220 zł

 1900 zł

Biuro Turystyczne 
„TAURI”

WEEKEND BOŻEGO CIAŁA – PRZEMYŚL – BIESZCZADY  
–  LEŻAJSK – 3 DNI

                                                       (

ZAPRASZAMY NA MASAŻE: 
l lecznicze
l relaksacyjne
l kosmetyczne 
l  możliwość zakupu karty  

podarunkowej na prezent

Zniżka dla seniorów 15%  
dostępna w poniedziałek, środę i piątek 

 w godzinach 9.00–15.00
 Zapisy telefoniczne pod numerem 

789 459 207
Gabinet znajduje się na ulicy Westfala 8  

w Grodzisku Mazowieckim 
(naprzeciwko szkoły podstawowej nr 2)
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Co? Gdzie? Kiedy?
     9 lutego 2024 r. – 23 marca 2024 r.

9 lutego l 
godz. 18:00-
19:30 – Wer-
nisaż wystawy mandali 
z  Katarzyną Staniak-Litwiń-
czuk w ramach X Grodziskich 
Spotkań Wielokulturowych 
„Sploty 2024”, Mediateka
9 lutego l godz. 18:00 – Spotkanie autor-
skie i premiera komiksu „Dziennik okupa-
cyjny Stanisława Rembeka” autorstwa Mi-
chała Rzecznika, Biblioteka Główna
10 lutego l godz. 14:00 – Narodowe Mi-
strzostwa Polski w Soft Tenisie, singiel do 
lat 18, Strefa Ruchu Książenice
10 lutego l Zapisy do 46. edycji GALS – 
Grodziskiej Amatorskiej Ligi Siatkówki, 
również nowe drużyny, zgłoszenia – mag-
da.mironiuk@wp.pl, rozgrywki – Hala 
Sportowa SP nr 5, Grodziska Hala Sportowa 
przy Westfala
11 lutego l godz. 11:00 – Mecz II ligi 
MWZPS seniorek UKS Sparta – MUKS Jo-
ker Kozienice, Hala Sportowa SP nr 5
11 lutego l godz. 13:00-15:30 – Wiejskie 
Zapusty – wymarsz korowodem spod Ko-
ścioła w Adamowiźnie do Dworku, pokaz 
smażenia pączków słodkich i wytrawnych 
z degustacją, potańcówka, Dworek Adama  
Chełmońskiego
11 lutego l godz. 19:00 – Mecz I ligi 
MWZPS seniorek UKS Sparta – AZS UW, 
Hala Sportowa SP 5
11 lutego l godz. 16:00-17:00 – Koncerto-
wa Mediateka „Wy wójta się nie bójta, czyli 
autorzy śpiewają Młynarskiego”, Mediateka
12 lutego l godz.18:30 – Komedia teatral-
na “Dwie Połówki Pomarańczy”, sala wido-
wiskowa Centrum Kultury (biletowany)
14 lutego l godz. 9:00 – Powiatowy Kon-
kurs Literacki „Zakochani w literaturze”, 
Mediateka
15 lutego l godz. 17:00 – Złożenie kwiatów 
pod pomnikiem w miejscu Synagogi pod-
czas 83 rocznicy obchodów likwidacji getta 
w Grodzisku Maz, ul. Obrońców Getta 13
15 lutego l godz. 18:00-19:00 – Koncert 
„Wiera Gran od serca do serca” w ramach 
X Grodziskich Spotkań Wielokulturowych 
„Sploty 2024”, Mediateka
16–18 lutego l Seanse filmowe w ramach 
X  Grodziskich Spotkań Wielokulturowych 
– „SPLOTY 2024” – godz. 17:30-20:00 „Pie-
śni ziemi” (Norwegia 2023, 90’) i „Światło-
noc” (Słowacja/Czechy 2022, 106’), Kino 
Wolność, obowiązują bilety
17 lutego l godz. 14:00 – „MIASTO WIE-
LU WYZNAŃ” – spacer historyczny po 
wielokulturowym Grodzisku Mazowiec-
kim, zbiórka przed wejściem do Gedeon 
Richter Polska (czas przejścia ok. 2 godz.)
17 lutego l 10:45-13:30 – Klub filmowy dla 
osób niewidomych i niedowidzących „Sło-
wem widziane”, Mediateka
17 lutego l godz. 14:00 – Narodowe Mi-
strzostwa Polski w Soft Tenisie, debel do lat 
14, Strefa Ruchu Książenice

17 lutego l godz. 18:00 – Mecz II ligi senio-
rów UKS Sparta – Polcanex Kobyłka, Hala 
Sportowa CAiIS
17 lutego l godz. 16:00-20:00 – koncert 
charytatywny organizowany przez Mło-
dzieżową Grupę Konsultacyjną, Mediateka
18 lutego l godz. 16:00-17:00 – „Romska 
Poezja Splątana Tańcem” spektakl poetycko-
-taneczny w ramach X Grodziskich Spotkań 
Wielokulturowych „Sploty 2024”, Mediateka
19 lutego l godz. 18:00 – Premiera filmu 
pt. „ŚCIEŻKI ŻYCIA” i dyskusja panelowa 
na temat ochrony Cmentarzy Żydowskich 
w Polsce, Kino Wolność, wstęp wolny
19 lutego l godz. 17:00 – „Koncert Wa-
lentynkowy. Wiedeńskiej Operetki Czar: 
Wielka sława to żart” – sala widowiskowa 
Centrum Kultury (biletowany)
20 lutego l godz. 17:00-20:00 – Warszta-
ty tworzenia mandali w ramach X Grodzi-
skich Spotkań Wielokulturowych „Sploty 
2024”, Mediateka
21 lutego l godz. 18:00 – Pokaz filmu 
„PORCELIT” i spotkanie z reżyserką EWĄ 
GOLIS, Kino Wolność, wstęp wolny
21 lutego l godz. 10:00-12:00 – Dzień 
otwarty Klubu Mam, Willa Radogoszcz 
21 lutego l godz. 13:30 – „Kochanica króla 
Jeanne du Barry” – kino Centrum Kultury 
(biletowany)
22 lutego l godz.18:00 – Opowieść o pew-
nym Polaku w Pałacu Sułtana" – spektakl 
opowiada Agnieszka Aysen Kaim w ramach 
SPLOTY 2024, Galeria PKP
23-25 lutego l godz. 17:30-20:00 – Seanse 
filmowe KINO WOLNOŚĆ  „Pieśni ziemi” 
(Norwegia 2023, 90’), „Opadające liście” 
(Finlandia 2023, 81’)
24 lutego l godz. 14:00 – „MIASTO 
DWÓCH NARODÓW” – spacer historycz-
ny „szlakiem chasydów” – zbiórka pod bra-
mą cmentarza żydowskiego (czas przejścia 
ok. 2 godz.)
24 lutego l godz. 14:00 – Narodowe Mi-
strzostwa Polski w Soft Tenisie, debel do lat 
18, Strefa Ruchu Książenice
25 lutego l godz. 17:00 – Recital fortepia-
nowy Aleksandra Dębicza oraz spotkanie 
z  filozofami Dariuszem Gawinem i Mar-
kiem Cichockim, bohaterami "Trzeciego 
Punktu Widzenia", Muzeum A. i J. Iwasz-
kiewiczów w Stawisku
25 lutego l godz. 18:00 – KAPELA ZE WSI 
WARSZAWA & BASSAŁYKI – koncert fi-
nałowy SPLOTY 2024, sala widowiskowa 
Centrum Kultury
26 lutego l godz. 10:00-12:00 – Warsztaty 
dla kobiet w ciąży, Willa Radogoszcz
28 lutego l godz. 10:00-12:00 – Klub mam, 
Willa Radogoszcz
28 lutego l godz. 19:00 – Koncert IREK 
GŁYK VIBES EXPRESSION, Mediateka (bi-
letowany)
2 marca l godz. 10:00 – Kurs żeglarski na 
stopień żeglarza jachtowego, motorowodnego 
i sternika jachtowego w zakresie teorii, Biblio-
teka Główna (więcej na www.czystywiatr.pl)

2 marca l godz. 14:00 – Narodowe Mi-
strzostwa Polski w Soft Tenisie, mikst do lat 
18, Strefa Ruchu Książenice
3 marca l godz. 16:00-17:00 – Koncertowa 
Mediateka „Najpiękniejsze piosenki z pol-
skich filmów i seriali”, Mediateka
4 marca l godz. 18:00-19:30 – Wernisaż 
wystawy, Mediateka
4 marca l godz. 10:00-12:00 – Warsztaty 
dla kobiet w ciąży, Willa Radogoszcz
6 marca l godz. 10:00-12:00 – Poranek 
z  Pozytywną Dyscypliną dla zaawansowa-
nych(osoby, które przeszły kurs podstawo-
wy), Willa Radogoszcz
8 marca l godz. 19:00 – „Dla pięknych 
Pań…” – muzyczny upominek na Dzień 
Kobiet, koncert Orkiestry Dętej Gedeon 
Richter Polska pod batutą Jerzego Wysoc-
kiego i Młodzieżowej Orkiestry Dętej im. 
Feliksa Dzierżanowskiego pod batutą To-
masza Kirszlinga – sala widowiskowa Cen-
trum Kultury (biletowany)
9 marca l godz. 12:00-14:30 – Klub filmo-
wy dla osób niewidomych i niedowidzących 
„Słowem widziane”, Centrum Kultury
10 marca l godz. 11:00 i 13:00 – Niedziel-
ny Teatrzyk – Teatr Bajaderka „Bardzo 
dziki Zachód”, sala widowiskowa Centrum 
Kultury (biletowany)
10 marca l godz. 16:00 – 17:00 Koncerto-
wa Mediateka, Mediateka
10 marca l godz. 17:00 – 100. rocznica 
urodzin Marii Iwaszkiewicz – honorowej 
kustoszki Muzeum w Stawisku – rozmo-
wa z Ludwiką Włodek (wnuczką Marii 
Iwaszkiewicz) oraz Jerzym Krzemińskim 
(przyjacielem pani Marii z Sandomierza) 
oraz otwarcie wystawy poświęconej Marii 
Iwaszkiewicz
11 marca l godz. 10:00-12:00 – Warsztaty 
dla kobiet w ciąży, Willa Radogoszcz
13 marca l godz. 10:00-12:00 – Klub mam, 
Willa Radogoszcz
13 marca l godz. 17:00-20:00 – Komuni-
kacja w parze (podczas spotkania opieka dla 
dzieci pow. 3 r.ż.)
14 marca l godz. 18:00-19:00 – Mazowiec-
kie Kury – słów kilka o postnych potrawach 
z czasów Adama Chełmońskiego, wykład 
z degustacją, Dworek Adama Chełmońskiego
16 marca l godz. 10:00-16:00 – Kiermasz 
Wielkanocny, Mediateka
16 marca l godz. 18:00 – Mecz II ligi se-
niorów UKS Sparta – KS Camper Wyszków, 
Hala Sportowa CAIIS
17 marca l godz. 18:00 – „Podróże ze 
Śląskiem” koncert Zespołu Pieśni i Tańca 
„Śląsk” im. Stanisława Hadyny (biletowa-
ny), Hala Sportowa CAIIS
18 marca l godz. 10:00-12:00 – Warsztaty 
dla kobiet w ciąży, Willa Radogoszcz
20 marca l godz. 10:00-12:00 – Klub mam, 
Willa Radogoszcz
20 marca l godz. 19:00 – „Komeda: Reflec-
tions" – recital fortepianowy Macieja Tubi-
sa,  Mediateka (biletowany)

IV


